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SLA. Pildomosios Tarybos 
Nominacijų Davin*9'

D.L.K. Vytauto Jubilejaus 
Seimas Sausio 19 d.
Sušalo 15,000 Žmonių

S. L. A. PILDOMOSIOS TARY­
BOS NOMINACIJŲ DAVINIAI.

SLA. Pildomosios Tarybos no 
minacijų balsavimus Pildomo­
sios Tarybos paskirtoji balsų 
skaitymo komisija jau suskai­
tė. Dar nepatikrinus antru kar­
tu suskaitytų balsavimo davi­
nių su balsavimo blankomis, 
principialiai kandidatai gavo 
balsų sekamai:

Prezidento urėdui:
S. Gegužis_________ 4,978
M. Bacevičius______ 3,032

Vice Prezidento urėdui:
A. Mikalauskas_____ 4,636
P. J. Petronis_______ 2,952

Sekretoriaus urėdui:
P. Jurgeliutė______  4,964
E. N. Jeskevičiutė__ 2,974

Iždininko urėdui:
K. Gugis____________3,990
B. Salaveičikas_____ 2,858
J. Tareila_____________ 963

Daktaro Kvotėjo urėdui,:
Dr. E. G. Klimas_____ 4,871
Dr. M. Palevičius___ 2,930

Iždo Globėjų urėdui:
M. A. Raginskas___ 4,352
J. Januškevičius_____2,945
L. J. Joneikis_______ 2,855
D. G. Jusius ________ 2,847
G. J. Stungis__________ 849
M. Rugis______________659
Galutini ir oficialus nomina­

cijų daviniai neužilgo bus pas­
kelbti balsų skaitymo komisijos, 
kuri visą darbą baigs šią savai­
tę. Dar kartą patikrinus sus­
kaitytus davinius su kuopų pri­
siųstomis balsavimo blankomis 
gali pasidaryti kelių ar kelioli­
kos balsų skirtumas, bet tas ne­
pakeis čionai paskelbtų davinių 
iš esmės.

VYTAUTO JUBILĖJAUS SEI­
MAS SAUSIO 19.

Brooklyn, N. Y. — Organiza- 
tyvis D. L. K. Vytauto 500-me- 
tinio Mirties Jubilejaus Komi­
tetas praneša, kad prie Ameri­
kos lietuvių draugijų atstovų 
bei darbuotojų seimo jau galu­
tinai prisirengęs ir kad seimas 
įvyks sausio 19 d., Pan. Apr. 
Salėje, No. 5-th ir Havemeyer 
Sts., Brooklyn, N. Y. Pradžia 
lygiai 2 vai. popiet. Visų drau­
gijų išrinktų atstovų bei visuo­
menės darbuotojų komitetas pra 
šo į seimą pribut laiku.

Kaip privažiuot seimo salę: 
New York Grand Central Sto­
ties apačioje reikia sėst į I. R. 
T. linijos Downtown „Lexington 
Ave.” ekspresą ir važiuot vieną 
stotį iki Union Square, čia 
reikia pereit į žemutinę stoties 
dalį ir paimt B. M. T. „14-th 
St.-Canarsie” traukinį, kuris va­
žiuoja į Brooklyną. Iš šio trau­
kinio reikia išlipt pirmoje stoty 
Brooklyn’e — tai yra Bedford 
Ave. stoty.

Iš Pennsylvania stoties tune­
liu arba gatve reikia prieit B. 
M. T. linijos stotį kampe 34-th 
ir Broadway. Iš čia paimt 
ekspresą ir važiuot iki Union 
Square. Union Square mainy­
tis į „14-th St.-Canarsie” trau- 

kitį ir važiuot tokiu budu kaip 
augščiau nurodyta.

Išlipus iš stoties Brooklyn’e 
— Bedford Ave. eit iki No. 5-th 
St. čia pasisukt į kairę ir eit 
iki Havemeyer, kur randasi mi­
nima svetainė.

SUŠALO 15,000 ŽMONIŲ.
Peiping, Kinija. — Kai ku­

rias šiaurines Kinijos dalis pa­
lietė neišpasakyti šalčiai. Daug 
žmonių delei šių šalčių nukentė­
jo. Labiausia gi prisiėjo nu- 
kentėt biednuomenei tose trity- 
se, kurios bado paliesta, šiau­
rinėj Shansi provincijos daly 
sušalo 15,000 žmonių, Fencheg 
mieste — 2,500, Sahsien mieste 
2,000, Paotowchen — 300. Pra­
nešama, kad antrosios armijos 
sušalę 700 kareivių. Mieste 
Peiping per tris dienas rasta 
sušalusius 167 vyrus ir 40 mote­
rų. Tokių didelių šalčių Kini­
joje jau nebuvę per 60 metų, 
žmonės pergyvena labai sunkius 
laikus. Upe Han užklota sun­
kia ledų plėve, sudaužyta daug 
laivų ir laivelių, čia ir gi daug 
žmonių nukentėjo, nes šimtai jų 
nuskendo.

AMERIKOS DELEGACIJA 
LONDONO KONFEREN­

CIJAI.
Apie pabaigą šio mėnesio Lon 

done prasidės taip vadinama lai­
vynų mažinimo konferencija. Į 
šią konferenciją Amerika jau 
nusiuntė savo atstovus. Jie į 
Londoną išvyko praeitą savaitę. 
Amerikos delegaciją sudaro šie 
stambus Amerikos atstovai: 
Laivyno sekretorius Charles F. 
Adams, senatorius David A. 
Reed, Valstybės sekretorius 
Henry L. Stimson, senatorius 
Joseph T. Robinson ir Dwight 
W. Morrow. Su jais taip gi iš­
vyko įvairus ekspertai, patarė­
jai, sekretoriai ir tt.; viso 100 
žmonių.

KĄ SAKO TROCKIS 
APIE RUSIJĄ.

Iš Rusijos išguitasis komu­
nistų vadas Leonas Trockis da­
bar gyvena Prinkipo .saloj, Tur­
kijoje. Nesenai pas jį atsilan­
kė garsus vokiečių biografas 
Emil Ludwig ir padarė su Troc- 
kiu „interviu”. Pasikalbėjime 
Trockis, tarp ko kito, sekamai 
pareiškęs: „Rusų revoliucija 
dabar ritasi į pakalnę, sovietų 
sistema puolanti, ir galįs įvykt 
visiškas dabartinės tvarkos Ru­
sijoje sugriuvimas.” Anot Troc­
kio Rusijoje dalykai dabar taip 
blogai nuėję, kad ji galinti su­
silaukt net caro.

KAPOJA PLIENO DARBI­
NINKAMS ALGAS.

Spauda praneša, kad Youngs­
town, Ohio, distrikte plieno kom 
panijos nukapoja darbininkams 
algas. Nekuriems darbinin­
kams algos nukapota iki 20 nuo­
šimčių. Iš darbininkų pusės 
dedama pastangos kovai prieš 
šį darbdavių elgesį. Gali but, 
kad bus prieita ir prie streiko 
šio nelabo pašalinimui.

PROHIBICIJOS ĮSTATYMO 
VYKINIMAS NEPAVY­

KĘS.
Prievarta vykinamas prohibi- 

cijos įstatymas Jungtinėse Val­
stijose duoda labai liūdnų pa­
sėkimų. šiuo reikalu jau ir 
Jungtinių Valstijų kongresas 
pradeda daug rimčiau susido- 
mėt. Hooveris .savu laiku nu­
skyrė komisiją, kuri privalėjo 
patyrinėt, kodėl prohibicijos į- 
statymas nevyksta taip, kaip 
manyta. Komisija savo darbą 
jau atliko ir raportą pridavė 
prez. Hooveriui. Patiriama, 
kad komisija atradusi, jog pro­
hibicijos vykinimas esąs dideliu 
nepasisekimu. Prez. Hooveris 
šitą įstatymą netrukus patieks 
kongresui.

ŠARKIS KUMščIUOSIS 
SU SCOTT.

Nors spaudoje jau buvo pra­
nešta, kad Šarkio kumštynės va­
sario 27 d. Miami mieste nebe- 
įvyks, tačiau pastaruoju laiku 
reikalas nukrypo kitaip. Dabar 
jau oficialiai skelbiama, kad mi­
nimos kumštynės įvyksta, šį 
syk lietuvis, Amerikos čampio- 
nas, Jack Šarkis kausis su ang­
lų čampionu Phill Scott. Šių 
kumštynių laimėtojas sekančią 
vasarą bus suporuotas su vokie­
čių čampionu Max Schmeling 
ir kuris tąsyk laimės — bus 
paskelbtas pasauliniu sunkiojo 
svorio kumštininkų čampionu. 
Jack Šarkis su savo menadže- 
riu John Buckley ir šeima jau 
išvyko į Floridą, kur netrukus 
pradės treiniruotis. Phill Scott 
taip gi jau atvyksta iš Angli­
jos. Atlyginimo už dalyvavimą 
šioje kovoje abu kumštininkai 
gaus po 25% bendrų įeigų.

APLEISDAMI APIPLĖŠĖ.
Priėjus prie laikinųjų sutar­

čių, rusų kariuomenė apleido 
Mandžurijos miestą Hailer, ku­
rį užėmę laikė keletą savaičių. 
Spauda praneša, kad laike savo 
buvojimo šiame mieste rusai 
pusėtinai jį apiplėšę; esą daug 
namų sudeginta ir sugriauta, o 
iš sandėlių bei krautuvių įvai­
rių prekių pagrobę už apie 
$350,000,000. Grobį jie išsiun­
tę į Sibirą.

GĖDI DANCINGO ATĖMIMO 
SUKAKTUVES.

Versalės sutartimi iš vokie­
čių atimta Dancingas ir atiduo­
ta Lenkijai. Nuo to laiko, kai 
lenkai šiuo kraštu valdo, sausio 
10 sukako 10 metų. Šias sukak­
tuves Dancingo miesto gyvento­
jai minėjo liūdnai. Laikraščiai 
ragino vokiečius neužmiršt gar­
bingos praeities ir nenustot vil­
ties, nes esą Versalės sutartis 
bus peržiūrėta ir Dancingas vėl 
grąžintas vokiečiams.

OLŠAUSKUI SPRENDIMAS 
JAU ĮTEIKTAS.

„Lietuvos žinios” praneša, 
kad gruodžio 20 d. Kauno Apy­
gardos teismo narys Vazbys, 
valstybės gynėjo padėjėjas Na­
vickas ir sekretorius Jakučionis 
nuvykę į Kauno sunkiųjų darbų 
kalėjimą ir įteikė pralotui K. 
Olšauskui motyvuotą sprendimą 
ir teismo protokolo nuorašą. 
Pralotas Olšauskas, kuris yra 
nuteistas už savo meilužės Sta­
sės Ustijonauskienės nužudymą 
Birštone, už nuorašus padėko­
jęs ir net apsidžiaugęs.

LĖKTUVAS PAUKŠČIO 
SPARNAIS.

Francuzų lakūnas Henry Le 
Maout išrado eroplaną, kuris 
galės lėkt su labai maža moto­
rine jėga ir jo sparnai bus kaip 
paukščio. Eroplanas esąs tik 

5 metrų ilgio ir 3,6 metrų augš- 
čio. Sveriąs gi tik 25 kilogra­
mus. Išradėjas sako, kad su 
šiuo eroplanu bus galima nusi­
leist kožnoje aikštelėje, nedides­
nėj 9 ketvirtainių metrų. Prie 
lėktuvo yra pritaisyti labai leng 
vi ir lengvai varomi sparnai. 
Lėktuvo varymui reikėsią tik 4 
arklių jėgos motoro, nors kai 
kada jis galės ore laikytis bei 
skristi ir be motoro jėgos. Ne­
trukus šio naujo išradimo bus 
daroma bandymai.

■ vI s Lietuvos
KAUNIŠKIAI BOLŠEVIKAI 

VĖL ĮSITAISĖ „SPAR­
TAKĄ.”

Kaunas 29—XII—1929 m.— 
Kauniškiai bolševikai iš pat 
pirmųjų nepriklausomos Lietu­
vos gyvavimo metų turėjo ge­
rai įtaisytą savo slaptą .spaus­
tuvę pavadinimu „Spartakas”, 
kurioje jie per keletą metų sėk­
mingai spausdino visokio turi­
nio atsišaukimus ir brošiūras ir 
tą savo literatūrą nuolat skleidė 
netik Kaune, bet ir visoj Lietu­
voj.

1928 m. rudeny budri žvalgy­
ba tariamąją bolševikų spaustu­
vę „Spartakas” žalkalny, Kap­
sų gatvėje, užtikusi likvidavo ir 
jos užlaikytojai buvo nubausti. 
Likvidavus garsiąją kauniškių 
bolševikų „Spartako” spaustuvę 
matyt jie nebeturėjo kur spaus­
dint savo raštų ir ilgoką laiką 
Kaune ir kitur bolševikų pro­
klamacijos retai kada tepasiro­
dydavo.

Paskutiniuoju metu Kaune, o 
ypač priemiesčiuose bolševikai 
ir vėl pradėjo labai dažnai mė­
tyt visokias proklamacijas, ku­
riose prirašoma aštrių kursty­
mų prieš esamąją Lietuvos val­
džią ir beprasmingų plepalų, at­
spausdintas L. K. P. spaustuvė­
je „Spartakas” Kaune.

Pradžioje gruodžio mėnesio 
Kaune buvo daug primėtyta 
bolševikiškų proklamacijų prieš 
naująsias savivaldybes, o Kūčių 
dieną 24 gruodžio iš nakties 
žalkalny ir pačiame miesto cen­
tre vėl buvo primėtyta daug 
proklamacijų antrašte: „Minė- 
kim žuvusiųjų kovotojų atmin­
tį”. Minėtose proklamacijose 
paminėjimui po perversmo su­
šaudyti] 4 įžymių bolševikų va­
dų skelbiama tarp 17-27 dešimt- 
dienis, o gruodžio 27 d. ragina­
mi Lietuvos darbininkai ir dar­
bo žmonės ruošt politinius 
streikus, daryt mitingus, de­
monstracijas, rinkt aukas ir tt.

Nežiūrint tokių per prokla­
macijas raginimų Kaune 27 
gruodžio bet gi neįvyko jokių 
streikų nei demonstracijų. Ma­
tyt ir patys kurstytojai bei pro­
klamacijų rasėj ai neišdrįso da­
ryt tokių žygių. Tėvynainis.

LIETUVOS SOCIALDEMO­
KRATAI VĖL PRADĖJO 

VEIKT.
Kaunas. — Per praėjusių Ve­

lykų šventes žvalgybai radus 
savaitraščio „Socialdemokrato” 
redakcijoje plečkaitininkų lite­
ratūros laikraštis „Socialdemo­
kratas” apskrities viršininko 
nutarimu buvo uždarytas ir su­
stabdytas partijos veikimas. 
Vietoje sustojusio eit „Social­
demokrato” išeidinėjo savait­
raštis „Darbo Balsas”, o pati 
partija nebeveikė. Dabar, Apy­
gardos Teismui panaikinus tą 
nutarimą, Socialdemokratų par­
tija nuo pradžios gruodžio vėl 
pradėjo veikt ir pradėjo vėl eit 
partijos organas „Socialdemo-
kratas”. Tėvynainis, mas. kų apleistas.

LAŠINIŲ „GEROJAI” 
NEIŠTEISINTI.

Andai pranešėme, kad nuteis­
tieji lašinių skutimo geroj ai bu­
vo padavę apeliaciją į Augščiau- 
sį Lietuvos Tribunolą, buk kar. 
teismas juos „neteisingai” nu­
teisė. Ši įstaiga minimą bylą 
tyrinėjo ir galop pripažino ka­
riuomenės teismo sprendimą 
tiesotu. Vadinasi, lašinių sku­
timo „gerojai” lieka po tokia 
bausme, kokią jiems kariuome­
nės teismas pripažino.

KARIUOMENĖS TEISMAS.
Kaunas. — šiomis dienomis 

Kariuomenės teismas Kaune ir 
provincijoj nagrinėjo kelias po­
litines bylas.

Kaune išnagrinėta Marijos 
Vasiliauskaitės byla. Vasiliaus­
kaitė — šancų „Kabios” b-vės 
darbininkė, įsitikinusi komunis­
tė. Ji buvo kaltinama platini­
mu tarp darbininkų komunisti­
nės literatūros. Kalta save ne­
prisipažino, bet sako, kad pla- 
tint komunistinę literatūrą 
esąs garbingas dalykas. Teis­
mas nubaudė ją 7 metus sun­
kiųjų darbų kalėjimo.

Gruodžio 11 d. Ukmergėj na­
grinėjo Dolgovo ir Karsoko by­
lą, įtariamų kaltinamų šnipinė­
jimų lenkams. Kaip matyti iš 
kaltinamojo akto, jie buvę ne­
kartą Lenkijoj, nešioję žinias 
ir literatūrą, rinkę žinias ka­
riuomenės ir šaulių tarpe. Teis­
mas del įrodymų stokos juos iš­
teisino.

Tą pat dieną nagrinėjo Vik­
toro Petkevičiaus bylą — lenkų 
kareivio. Petkevičius Lietuvos 
pilietis, bet nuo 1919 m. iki 
1922 m. tarnavęs lenkų kariuo­
menėj. Teismas nubaudė jį 4 
metams sunkiųjų darbų kalėji­
mo.

EKONOMINĖ KAIMO 
PADĖTIS.

Šiemet N. Lietuvos kaimas 
net šiaurinėse apskrityse, ku­
rios pernai nukentėjo nuo drėg­
mės, gali pasidžiaugt geru der­
liumi. Įvairios javų rūšys ben­
drai imant davė nuo 8 iki pen­
kiolikto grūdo. Tai šiose sri­
tyse jau gana geras derlius ir 
žmonėms yra atliekamų javų. 
Bet pinigas padaryt nėra leng­
va, nes javai pigus: už rugių 
centnerį temoka tik iki 14 litų, 
už kviečių iki 20 lt. Tik tie 
sodiečiai tegali pasidaryt pini­
go, kurie prisiauginę kiaulių, 
paukščių, nes pavyzdžiui už pe­
nėtą kiaulę moka net iki 1,000 
litų, už 10 kiaušinių po 3 litus. 
Tad šie metai bus geri tiems N. 
Lietuvos kaimiečiams, kurie pri 
siauginę mėsai gyvulių.

KARO STOVIO NEGIRIA. ,
Karo stovis ir karo lauko teis 

mai visą laiką nuo N. Lietuvos 
atgimimo nebuvo visai išnykę, 
o pastaraisiais metais tos prie­
monės ypač buvo sutvirtintos. 
Tačiau šiomis dienomis „Lietu­
vos Aidas” buvo patalpinęs ve­
damąjį straipsnį, kuriame griež­
tai pabrėžia, kad valdančiosios 
partijos idealu yra tų griežtų 
priemonių panaikinimas.

KELIAI.
Susisiekimo Ministerija ruo­

šia smulkų planą padidint gele­
žinkelių ir ypač plentų tinklui. 
Jei tai greitu laiku butų įgy­
vendinta, tai ypač kaime žmo­
nėms butų didelis palengvini-

Laiškai iš Lietuvos
Rašo KASTAS STIKLIUS.

12.
Buvau visai nusiminęs ir ran 

kas nuleidęs. Rašau-rašau ir 
duonos neprašau, o kai nepra­
šau tai ir neturiu, nors man 
duona visuomet buvo antraeilis 
dalykas. Manydavau ir saky­
davau beveik iš „avanalijos”, 
jog reikia tik dirbt ir dirbt, o 
kiti daiktai savaime bus gauna­
mi. Bet, pasirodo, labai apsiri­
kau, nes jei pats save užsimirš­
ti, tai ir visi tave užmiršta ir 
palieka likimo laimei ir nelai­
mei. Tokiame stovy aš dabar 
esu. Kraipau galvą ir pečiais 
traukau, matydamas, kaip taip 
vadinami akiplėšos (nachalai) 
sukurė sau didelius ir šiltus liz­
dus, o aš likau kaip šunelis — 
senatvės sulaukęs — po „akė­
čioms”.

13.
Einu aną dieną Kauno Lais­

vės Alėja, žiuriu Vinco Kudir­
kos skaitykloje (Laisvės Alėja 
48 Nr.) šviesu. Užeinu. Sta­
lai, laikraščiai, žmonių pilna. 
Skaito, tik popieriai šnabžda. 
Dairausi. Laikraščių visokių 
krūvos, štai matau ir Ameri­
kos laikraščių. Tarp jų ir „Tė­
vynė”. Tai labai malonu, štai 
randu ir savo rašinį apie Valen­
tiną Urbanavičių. Visai nudžiu 
gau ir upas pasitaisė. Pradė­
jau plačiau žiūrinėt. Pasirodo, 
kad tuos laikraščius siunčia kai 
kurie Amerikos lietuviai, patys 
perskaitę. Skaityklos valdyba 
neturinti pinigų visiems, kad ir 
lietuviškiems laikraščiams išra- 
šyt. Tai labai gerai daro tie 
amerikiečiai, kurie perskaitę, 
užrašo adresą (Kaunas, Laisvės 
Alėja 48, Vinco Kudirkos skai­
tykla Lietuvoje) prideda pašto 
žymelę ir pasiunčia.

Aktingiausiu minėtos skaityk 
los tarnautoju yra Vincas Šle­
kys, buvęs ilgą laiką Ameriko­
je ir leidęs laikraštį „Viltis”, 
žmogus jau gerokai, ligi žilės, 
pagyvenęs, bet labai malonus ir 
kalbus, šnektelėjome. Užsipra­
šė pas jį užeit. Susitarėva. Ant 
rytojaus nueinu pas jį kamba­
rin. Ir kad žinotumėt broleliai,

Del Lietuvos - Lenkijos 
Susisiekimo

šiuo reikalu „Musų Rytojus” 
sekamai rašo:

„Nesenai Lietuvoje lankėsi 
Tautų Sąjungos susisiekimo ir 
tranzito komisijos pirmininkas 
p. Vaskoncellos. Jis kalbėjosi 
su musų vyriausybe del susisie­
kimo tarp Lenkijos ir Lietuvos. 
Kaip žinia, dar pereitais metais 
gruodžio mėn. Tautų Sąjungos 
Taryba šitą klausimą buvo pa­
vedusi ištirt ir pareikšt apie jį 
savo nuomonę susisiekimo ir 
tranzito komisijai.

„Susisiekimo ir tranzito ko­
misija šiemet kovo mėn. buvo 
šį klausimą pavedusi tam tikrai 
komisijėliai, ši buvo sudariusi

OKUPANTAI PARDUODA 
DRUSKININKŲ KU­

RORTĄ.
Įsiskolinęs Vilniaus bankui 

127,500 zlotų ir kelis šimtus 
tūkstančių ūkio bankui Druski­
ninkų kurortas, dabar parduo­
damas iš varžytinių, bet niekas 
nenori jo paimti, nes labai len- 

tikras senienų rinkinys, arba 
tikriau pasakius muzėjus. Jis 
renka daugiausiai iš savo gim­
tosios apylinkės (Mariampolės) 
senoviškus daiktus: rūbas, gy­
venimo reikmenis ir viską, kas 
tik turi kokią nors senovinę taip 
vadinamą folklorinę vertę. At- 
tidarė pilną prikrautą ameriko­
nišką skrynią ir pradėjo rodyt: 
skotertes, užtiesalus, skarutes, 
čepčiukus, aktavones, kvieslines 
(kvieslius), žiurstus, andarokus, 
senoviškus marškinius, papetes, 
senoviškas (su skepetėle) vyriš­
kas kelines, prostas, pakeles, 
perkarelius, paleriuvius, bindo- 
likus, škaplierius, tašęs, drobu­
les su perdrobulėmis, galionus, 
kiklikus, padvenskus, drukines 
skepetėles, šniuraukas, pypkes, 
tabokines ir tt. Sunku trum­
pu laiku viską peržiūrėt ir su- 
rašyt. žodžiu, renka viską, kas 
tik lietuviška, senoviška, savo­
tiška, kapsiška, dzūkiška. Pats 
turi fotografijos aparatą, tai 
daug senienų yfa nufotografa­
vęs. Pradėjom kalbėtis.

— Daug, sako, tiems daly­
kams pinigų išdėjau. O kaip 
sunku gaut iš senukių kokį nors 
senesnį eksponatą. Yra tokių, 
kad nė už pinigus nenor par­
duot...

Gerb. Vincas Šlekys, buvęs 
sėtynietis, kadaisia, dar spau­
das draudimo laikais, priverstas 
buvo bėgt iš Lietuvos nuo mas 
kolių valdžios persekiojimo už 
lietuvystę. Amerikoj prabuvęs 
apie 25 metus. Gyvena dabar 
labai kukliai, vos vieną kamba­
rėlį teišsinuomuodamas. Daug 
turi amerikoniškų (angliškų) 
knygų. Pakalbę jova truputį 
apie praeitį, prisiminėva sunkią 
senesniųjų darbuotojų dabartį 
ir visai liūdną ateitį.

Atsisveikinova ir atsiskyrė- 
va.

Kaip tas laikas bėgdamas vis­
ką keičia. Kaip tie žmonės 
greit viską užmiršta. Kaip žmo­
gui, visą amžių visuomenės la­
bui dirbusiam, sunku senatvėje 
vargt ir žiūrėt, kaip kiti laimin­
gai gyvena...

dvi pakomisijėles, kurių viena 
turėjo ištirt kokios kliūtys su­
sisiekimui ir prekybai susidaro 
iš dabartinės padėties ir kokios 
yra ukiui iš to pasėkos.

„šitos pakomisijėles nariai 
lankėsi Varšavoj, Vilniuj ir Ry­
goj, ir tyrė padėtį. Kita pako- 
misijėlė turėjo ištirt, kokios 
tarptautinės sutartys liečian­
čios šį reikalą.

„Gruodžio 16 d. susirinko pa- 
komisija, kad išklausytų pako- . 
misijėlių pranešimus, iš kurių 
bus padarytas bendras praneši­
mas susisiekimo ir tranzito ko­
misijai.

„Komisija savo nuomonę pris 
tatys T. Sąjungos Tarybai, ku­
ri šį dalyką svarstys, tur but, 
ateinančiais metais birželio mėn. 
Kokia bus ta nuomonė, kol kas 
nežinia.

„Lenkai skelbia, buk T. Są­
junga spirsianti Lietuvą nusta­
tyt tiesioginį susisiekimą su 
Lenkija. Bet, žinoma, lenkai 
kalba taip, kaip jie nori kad 
butų.”
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IEVYNE
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
joy W. jo-tL St, New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei" tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autor:aus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai
VENGKIM BEREI­
KALINGO DARBO.

Šimtai atsitikimu SLA. 
kuopi} gyvenime liudija, kad 
SLA. nariai ir net pirmaei­
liai veikėjai nesistengia nuo­
dugniai susipažint su SLA. 
konst itucijos nustatoma 
tvarka. Yra daug atsitiki­
mu, kad net aiškiausiais 
k o n stitucijos paragrafais 
kuopų viršininkai rašo į 
Centrą prašydami paaiški­
nimų. Dalinai yra geru da­
lyku klausti to, ko nesu­
pranti. Ir lietuviška patar­
lė sako: „Kas klausia, tas 
nepaklysta”.

Tačiau tokių susirašinėji­
mų su Centru SLA. kuopų 
viršininkai turėtų mažiau, 
jei pasistengtų nuodugniai 
išstudijuoti ir pilnai susipa­
žintų su SLA. konstitucijos 
nuostatais. Tuomet ir pa­
tiems viršininkams nereiktų 
bereikalingai laikas eikvoti 
rašinėjimams, ir Centras 
nebūtų apsunkinamas tų da­
lykų aiškinimu susirašinė­
jimų keliu. Centras neskai­
to blogu SLA. veikėjams 
ir kuopų virsiu inkams, kad 
jie stengiasi konstitucijos 
nustatomą tvarką teisingai 
ir nuodugniai sužinoti ir vi- 
suomet mielu noru visus pa­
klausimus paaiškina. Bet 
laikas yra brangus ir kuo­
met po svarbesnių kuopų 
susirinkimų, ypatingai kuo­
met buna rinkimai kuopų 
valdybų ar kiti kokie balsa­
vimai atliekama kuopų su­
sirinkimuose, tai tokiais mė­
nesiais priseina Centrui po 
keliasdešimts ilgi} laiškų at­
sakyti vien del atsitikusiu * c

nereguliarumų kuopų susi­
rinkimuose.

Pavyzdžiui, po pereito 
gruodžio mėnesio susirinki-1 
mų prisėjo Centrui atsakyti' 
po keletą laiškų kasdien 
augsi* i a u minėtais rei­
kalais. Keliais sakiniais to­
kių dalykų neišaiškinsi. Tū­
lais atsitikimais prisėjo po 
2 ir 3 puslapius rašyti ir 
nekuriu kuopų reikalais rei­
kėjo po kelis laiškus rašyti 
ir dar tie susirašinėjimai nė­
ra baigti. Šitam darbui su­
gaišta mažiausia po 4 valan­
das i dieną ir tokius paaiš­
kinimus veikėjams tegali 
duoti tik pati SLA. Sekre­
torė. Kitas 4 valandas rei­
kia skaityti SLA. veikėjų 
sugaišto laiko. Ir štai tu­
rime mažiausiai po 8 valan­
das sugaišto laiko beveik 
kasdien per visą gruodžio 
mėnesį.

Šitų susirašinėjimų butų 
buvę galima išvengti, jei S. 
L. A. kuopų viršininkai ir 
narių didžiuma pilnai butų 
susipažinę su SLA. konsti­
tucijos nustatoma tvarka ir 
iki paskutinės raidės tų 
nuostatų butų prisilaikę. 
Tuomet nebūtų kilę kuopų 
susirinkimuos3 betvarkių, 
nebūti} atsitikę apsilenkimų 
su konstitucijos nuostatais. 
Svarbiausiai, nebūt buvę

progos kuopų susirinkimuo­
se vaidams, susipykimams 
tarpe narių kilti. But iš­
vengta bereikalingi} susira­
šinėjimų ir demoralizacijos 
pasėjimo narių tarpe. Nesą 
nei vienas trukšmas, nei 
viena betvarkė kuopos susi­
rinkime nepraeina nepalikus 
demoralizacijos žymių narių 
tarpe.

Atskirais straipsniais pa­
kalbėsime sekamuose „Tėvy­
nės” numeriuose tais klau­
simais, kurie daugiausia bet­
varkės kuopų susirinkimuo­
se gimdo. Prie šios progos 
norime atkreipti naujai iš­
rinktų kuopų viršininkų do- 
mę, kad užimant vietas kuo­
pi} valdybose jų visų, neski­
riant ir senųjų viršininkų 
pasilikusių kuopų valdybo­
se, yra privalinga ir pirmu­
tine pareiga nuodugniai su ­
sipažinti su SLA. konstitu­
cijos nustatoma tvarka. Jų 
pareiga netik patiems kon­
stituciją nuodugniai žinoti, 
bet prie kiekvienos progos 
paraginti ir kitus kuopos 
narius pastudijuoti SLA. 
konst itucijos nustatomą 
tvarką. Ypatingai pareiga 
kiekvieno kuopos pirminin­
ko nuodugniai žinoti konsti­
tuciją. Kuopos pirmininkas 
yra vyriausiu kuopos vadu 
ir autoritetu ir daugiausiai 
nuo pirmininko priklauso 
prideramos tvarkos palaiky­
mas kuopos susirinkimuose.

SLA. kuopų nariai ir vir­
šininkai nuodugniai žinoda­
mi konstitucijos nustatomą 
tvarką, žinos savo teises ir 
pareigas organizacijos ribo­
se, žinos teises ir pareigas 
kuopų ir centralinių virši­
ninkų. Svarbiausiai, visi 
nariai sužinos kokią tvarką 
SLA. kuopų susirinkimuose 
nustato konstitucija. Ta 
tvarka kiekvienam SLA. na­
riui privaloma ir tik nekul­
tūringi žmonės susirinki­
muose nesilaiko nustatytos 
tvarkos ir betvarkes kelia.

Įdomiausia, tačiau, kad 
patys augštieji prohibicijos 
įstatymo vykinimo valdinin­
kai visuomet stengiasi savo 
agentus pateisinti be jokių 
sąlygų, kuomet jie nužudo 
nekaltus žmones. Štai jau­
ną žmogų Eugene Downey 
plaukiantį laiveliu per Nia­
gara upę prohibicijos agen­
tai iš mašininių šautuvų nu­
šauna vietoje. Istorija kaip 
paprastai baigiasi dviem sa­
kiniais: „Nei degtinės, nei 
kitų svaigalų laively neras­
ta” ir „Seymour Lowman 
užgynė pakraščių sargybi- 
ninkų žygį”. Lowman yra 
vyriausias prohibicijos įsta­
tymo vykinimo Vašingtone 
sėdintis valdininkas. Jis ši­
tą žmogžudystę užgynė net 
jokių tyrinėjimų nedaręs.

Taip pat prohibicijos vy­
kinimo viršūnės deda pas­
tangų pateisinti savo agen­
tus ir Newport, R. I., pa­
kraščiuose tris butlegerius 
nužudžiusius. Visa bėda, 
tačiau, šiame atsitikime, kad

tyrinėjimai parodė, jog šią 
žmogžudystę atlikusi pa­
kraščių sargibininkų gauja 
buvo girta ir rasta pas juos 
nemaža dar neišgertos degti­
nės. Vadinasi, prohibicijos 
agentai atima iš butlegerių 
degtinę, patys ją geria ir 
prisigėrę šaudo pačius but­
legerius ir nekaltus žmones.

Prie šito pridėjus dar, 
kad ne vienas atsitikimas 
parodė pačius prohibicijos 
agentus butlegeriaujant, kad 
didieji ir mažieji valdinin­
kai butlegerystės rateliuose 
figūruoja, tai ir turime to­
kią kruviną komediją su 
prohibicijos įstatymu, kad 
stinga žodžių tinkamai ją 
apsakyti. Na, ir šitokį, net 
nekaltų žmonių gyvybėmis 
nuklotą purvą Amerikos gy­
venime musų prezidentas 
Hooveris vadina „garbingu 
eksperimentu” ir tyliai žiu­
ri kaip prohibicijos agentai 
žudo nekaltus žmones. Rei­
kia stebėtis Amerikos žmo­
nių kantrumu., v

Įvairios Pastabos

Šį skyrių veda 
DR. I. B. BRONUŠAS, 

3037 O’Donnell St., 
Baltimore, Md. ♦ ♦

ŽMONIŲ SVEIKATA j" ~mus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, 
čionai paduotu antrašu.

NEĮVYKINAMAS 
[STATYMAS.

Galų gale jau ir Jung. 
Valst. Kongrese girdisi bal­
si}: prohibicijos įstatymas 
yra neįvykinamas. Ypatin­
gai teisingas pareiškimas 
yra senatoriaus Wagnerio, 
kuomet jisai sako, kad kiek­
vienas svarbesnis įstatymas 
turi turėti rimto pagrindo 
gyvenime ir turi būti visuo­
menės pripažintas naudingu 
ir reikalingu įstatymu. Tik 
tokis Įstatymas bus visų pil­
domas ir galimas pilnai gy­
venime įkūnyti. Prohibici­
jos įstatymas šitų būtinų pa­
grindinių dėsnių neturi ir 
todėl negalimas įvykinti.

Po pastarųjų atsitikimų 
nužudymo keturių žmonių 
Buffalo, N. Y. ir Newport, 
R. I., spauda prohibicijos 
įstatymą vadina tiesiog 
žmogžudingu įstatymu. Ir 
ištik rujų. keistesnio dalyko 
gyvenime negali būti, kaip 
žudymas žmonių del įstaty­
mo vykinimo, tokio įstaty­
mo, kuris vien draudžia 
žmonėms svaigalus naudoti. 
Spaudos pranešimu, nuo į- 
vedimo prohibijos įstatymo, 
taigi per dešimts metų, tie­
sioginėje šio įstatymo vyki­
nimo plotmėje nužudyta ne­
mažiau 1,300 žmonių. O kiek 
žmogžudysčių papildyta but- 
legerių kovose, kiek žmonių 
žuvo ir amžinais invalidais 
patapo nuodingus svaigalus 
gerdami? Todėl visai ne- 
perdaug pasakyta prohobi- 
ei jos įstatymą pavadinant 
žmogžudingu įstatymu.

SUSIVIENIJIMO DARBUOTĖ 
ANGLŲ SPAUDOJE.

SLA. Sekretore p-lė Jurgeli u- 
tė patiekė gražų straipsnelį 
anglų kalboje apie SLA. jaunuč­
ių kuopų veikimą ir jaunųjų 

veikėjų gražius darbus sporto 
ir kultūrinio lavinimosi srity. 
Taip pat p-lė Jurgeliutė pažy­
mi, kad patys jaunuoliai savo­
mis jėgomis pajėgia sumaniai 
ir tvarkingai vesti jaunuolių 
tuopų reikalus. Dabartiniu lai­
ku Susivienijime yra 20 jaunuo­
lių kuopų ir visos aktyviai vei­
kia ir tvarkingai savo reikalus 
veda. Jaunuolių narių .Susivie­
nijime yra arti 3,000.

šitas gražus straipsnelis til­
po Foreign Language Informa­
tion Service leidžiamam mėnesi­
niam žurnale „Fraternity”, 
gruodžio mėnesio laidoje.

----- o-----
LIETUVOS VYSKUPŲ 

NUTARIMAS.
Kauno laikraščiai praneša 

Lietuvos vyskupų konferencijos 
nutarimą ir išspausdina arki­
vyskupo Skvirecko aplinkraštį 
kunigams. Tame aplinkrašty 
pranešama, kad Lietuvos vys­
kupai su popiežiaus nuncijum 
laikė konferenciją ir nutarę ra­
ginti Lietuvos visuomenę ne­
skaityti valdžios laikraščio „Lie 
tuvos Aido” užtai, kad šis laik­
raštis „skleidžia klaidingas ir 
nesuderinamas su bažnyčios 
mokslu mintis, nusikalsta kata­
likų visuomenei, žemindamas 
dvasišką vyskupų autoritetą ir 
tuo pačiu silpnindamas bažny­
tinę drausmę tikinčiųjų tarpe.” 
Todėl Lietuvos vyskupai „pasi­
tarę apie dalyką su Jo Eksce­
lencija Apaštalų Sosto Nunciju­
mi Lietuvai ir jam visiškai pri­
tariant”, nutarę įsakyti kuni­
gams skelbti baikotą valdžios 
laikraščiui.

Tokie dalykai, kaip popie­
žiaus pasiuntinio Lietuvai skel­
biamas Lietuvos spaudai boiko­
tas, galimi tik Lietuvoje, kuri, 
matomai, supančiota konkorda­
tu ir todėl popiežiaus pasiunti­
nys taip skerečiojas Lietuvoje. 
Jei bent kurios valstybės pa- 
siutinys Amerikai vadovautų 
boikoto skelbime bent kuriam 
Amerikos laikraščiui, tai tokis 
ponas greitai išdulkėtų iš Ame­
rikos. Jokia save gerbianti val­
stybė netoleruos svetimos val­
stybės pasiuntinio kišimosi į vi­
dujinius valstybės reikalus. Be 
to, savu laiku prof. Voldemaras, 
kuomet buvo Lietuvos vyriau­
sybės prieky, nuolankiai išpildė 
Italijos fašistų atstovo įsakymą 
nubausti „Lietuvos žinias” vien 
užtai, kad jose buvo išspaus­
dinta iš franeuzų laikraščių ne­
palanki Italijos fašistams žinia. 
Tuomet p. Voldemaras „Liet.

žinias” buvo uždaręs tūlam lai­
kui.

Matyt Lietuvos spaudai neuž­
tenka dar visų cenzorių, todėl 
leidžiama ir svetimų valstybių 
atstovams cenzūruoti Lietuvos 
laikraščius. Tačiau Vatikano 
atstovas Lietuvoje pereina viso­
kias ribas, kuomet vadovauja 
skelbimui boikoto net valdžios 
organui. Tas parodo Vatikano 
diplomatų akiplėšiškumą, ku­
ris jokioje pasaulio valstybėje 
nebūtų toleruojamas.

----- o-----
LIETUVOS SOCIALDEMO­
KRATAI LAIMĖJO BYLĄ.
Pradžioje pereitos vasaros 

Kauno miesto ir apskrities vir­
šininko nutarimu buvo uždary­
ta Lietuvos Socialdemokratų 
Partija ir jos organas „Social­
demokratas”. Tuomet social­
demokratai pradėjo leisti „Dar­
bo Balsą” ir bylą perkėlė į civi­
linį teismą. Dabar „Darbo 
Balsas” apie tą bylą praneša se­
kamai :

„Gruodžio 3 d. Kauno Apy­
gardos teismas svarstė L. S. D. 
Partijos Centro Komiteto skun­
dą del Partijos uždarymo. Par­
tiją gynė pris. adv. pp. Leonas, 
Sleževičius ir Finkelšteinas. 
Teismo sąstatas: pirm. Milčins- 
kas, nariai Jablonskis ir But- 
kys. Teismas, išklausęs šalių 
ginčus, Kauno m. ir apskrities 
viršininko sprendimą atmainė. 
Tuo budu, buvus pusę metų L 
Socialdemokratų partija uždary­
ta, dabar vėl atidaroma.”

Vadinasi, Lietuvos Socialde­
mokratų Partija savo teises at­
gavo per teismą. Vistiek įdo­
mu ir reikšminga, kad Lietu­
vos teismai visai priešingai 
sprendžia partijų „prasižengi­
mus”, negu apskričių viršinin­
kai. Jau laikas ir Lietuvoje 
atimti teisiamą galią komendan­
tams ir apskričių viršininkams 
ir visus prasižengimus civiliam 
gyvenime pavesti išspręsti civi­
liams teismams.

----- o-----
KOKIE JIE „GERADARIAI”! 

IBrooklyno komunistų organas 
vardu tūlo slapuko išpleškina 
suvirs dviejų skilčių nesąmonių 
tiradą SLA. reikalais. Devynios 
galybės pritepta piktų priekaiš­
tų Vitaičiui ir kitiems SLA. 
viršininkams ir veikėjams ir vis 
su komunistinės „kultūros” pa­
gražinimais. Vienoje vietoje net 
tokis „baisus” Vitaičiui apkal­
tinimas padaryta, kad esą jis 
„atima narių teises” vien dėlto, 
kad savu laiku „Tėvynės” re- 
dakc jos straipsny buvo pažy­
mėta, jog ,SLA. narių pareiga 
išsirinkti atatinkamus organi­
zacijos reikalams tvarkyti vir­
šininkus ir kad netinka SLA. 
iždininko atsakomingam urė-

APIE ALKOHOLIO PRAGAIŠTINGUMĄ.
Nors ir ne naujų teisių šalininkas, bet taip 

man išrodo, kad musų šiandieninė draugija rei­
kalauja naujų teisių, tokių teisių, kurių įkūni­
jimas, beabejonės, atneštų didelę laimę ateity.

Naujos teisės turėtų reikalą apie apsivedi­
mo pavelijimą. Tik tokie jaunavedžiai teturė­
tų teisę prie apsivedimo, kurie išlaikytų gydyto­
jaus sveikatingumo reikalavimus.

Šiandien jokių aprubežiavimų nesimato. Alei 
vienas turi teisę prie apsivedimo. Tegul toks 
jaunavedis butų aklas, raišas, vagis, girtuoklis, 
žmožudys bei beprotis, vistiek, kokis jis nebūtų, 
turi teisę prie apsivedimo.

Pavyzdžiui, paimkime girtuoklį, kurs nėra 
vertas but tėvu; jis nėra vertas but nei šalies 
piliečiu, nes jis yra supuvęs kūne ir dvasioje.

Tokio girtuoklio nei vienos kūno dalelės nė­
ra sveikos. i

Jo virškinimo sudėjimas yra sugedęs nuo 
pradžios iki galui. Jo burna dvokia iš priežas­
ties supuvimo įvairių kūno dalių ir jo liežuvis 
apsivėlęs iš vienos pusės ir hemorrhoidų atsira­
dimas iš kitos pusės.

Nuo degtinės sugenda blužnis ir saldžioji 
tulžis. Degtinė sugadina kepenis ir įvairias ki­
tas kūno giles.

Visas kvėpavimo sudėjimas sugenda. Gerk­
lė, plaučiai ir plaučius apklojančioji plėvė taip 
pasigadina, kad toks girtuoklis vėliaus greitai 
ap serga džiovos liga ir numiršta

Kraujo sudėjimas taip gi neišlieka sveikas, 
nes nuo degtinės širdis neapsakomai pasididina, 
apauga taukais ir galų-gale toks girtuoklis tam­
pa invalidu.

Lytiškieji sąnariai taip gi neišlieka svei­
kais, nes iš priežasties girtuoklystės dažniausiai 
taip atsitinka, kad vyras nustoja savo virišku- 
mo.

Nuo degtinės raumens pasidaro labai silp­
nos, kraujas susigadina; girtuoklis bjauriai išro­
do. Jei pasitaiko, kad toks girtuoklis nusilaužia 
kokį kaulą, tai toks kaulas nesugįja, nes nuo 
degtinės ir kaulai pasigadina.

Iš fiziologijos atžvilgio galima pasakyt, kad 
koks narvelis juo daugiausiai išsivystęs, tuo- 
greičiaus pagenda nuo nuodų, kaip degtinė, tad 
matoma, kad degtinė daugiausiai blėdies pada­
ro smegenyse, kurių narveliai labiausiai išsivys-— *'■ ** tę.

Degtinė pagadina veik visus ypatingus žmo­
gaus pajautimus, kaip regėjimą, girdėjimą, skonį 
ir uoslę.

Toks girtuoklis pasidaro nemorališkas; jo 
valia nusilpnėja; jis praranda inteligentiškumą, 
netenka dorybės ir savęs pagodojimo. Vietoje 
turėjimo draugijoje doraus žmogaus, mes ma­
tome, kaip iš jo pasidaro niekam nenaudingas 
žmogus. Toks girtuoklis daro draugijai apsun­
kinimą.

Neatsižvelgiant į pragaištingiausias pasek­
mes, kokias degtinė padaro; neatsižvelgiant, kad 
toks nelaimingas žmogus prieš laiką gauna ga­
lą, bet dar užnuodija ir savo kūdikį, kurs gali 
likt tokiu pat nelaimingu žmogumi, kaip ir jo 
tėvas.

dui nominuoti paprastą dirbtu­
vės darbininką, kuris vos vardą 
pavardę tegali pasirašyti. Ko­
munistų organas tikrina, kad 
tokis „Tėvynės” redakcijos pa­
reiškimas reiškiąs „kad paže­
minti darbininkus SLA. narius, 
kad jie netinka vesti organiza­
cijos reikalus”.

Suprantama, tokis priekaištas 
„Tėvynės” redakcijai reiškia 
daugiau, nei paprastą komuni­
stinę demagogiją. Milioninių 
finansų tvarkymui reikalingas 
tam tikras išsilavinimas ir pri­
tyrimas toje srity ir kuomet 
pasakoma, kad paprastas dirb­
tuvės darbininkas, kuris vos 
vardą pavardę pasirašyti tega­
li, tokiam darbui netinka ir nė­
ra prisirengęs, tai tas dar ne­
reiškia pažeminimą darbininko. 
Nei vienas darbininkas paže­
mintu nesijaus del tokio teisin­
go pasakymo. Pagaliau, ei­
nant tokia komunistų organo 
taisykle, kad visi darbininkai 
yra tinkami by kur, tenka pa­
klausti: kodėl komunistų orga­
nų redakcijose ir komunistų 
partijos vadovybės viršūnėse 
nestatomi paprasti dirbtuvių 
darbininkai, kurie vos vardą pa­
vardę pasirašyti moka, bet tose 
vietose susodyta pačios „moky­
čiausios komunistų asabos”? Jei, 
sakysim, Vitaitis* ar kas kitas 
pasiūlytų komunistų organui,

Negana, kad toks girtuoklis pasilieka nie­
kam tikęs žmogus, bet dar ir jo kūdikiai turi 
kęst nuo įvairių ligų, kaip, pavyzdžiui, vienas 
jų gali but dipsomanijos (asmuo, kurs negali 
susivaldyt nuo gėrimo) įtakoje, kitas gauna nuo­
mario ligą, trečias serga nuo įvairių kūno skau­
dėjimų, ketvirtas gali išeit iš proto, penktas nu­
eina prostotucijos keliais, šeštas gali įgyt pa­
linkimą prie žmogžudysčių.

žvilgterėkite į beprotnamius. Beveik kiek­
viename galima rast daugiausiai tokių žmonių, 
kurie į tokias įstaigas pateko iš priežasties svai­
ginančių gėrimų vartojimo.

Jau negana, kad patys tėvai patenka ir pri­
pildo beprotnamius, bet ir jų kūdikiai mažai 
teatsilieka nuo savo tėvų.

Girtuoklių tėvų vaikai, kurie ateina į šį pa­
saulį visoje nekaltybėje, neturi tvirto nervų su­
dėjimo, nes jie užgema iš tokių tėvų, kurių kū­
nas iš šaknų yra pagedęs.

Mažai teišauga gerų žmonių iš tokių vaikų; 
jie musų šiandieninę draugiją tik apsunkina, 
nes jų tarpe daugiausiai atsiranda žmogžudžių 
ir įvairių kriminalistų, kurie pripildo kalėjimus 
ir prieglaudos namus.

Taip, pasakysite, kad draugija baudžia to­
kius žmones, uždaro į pataisos namus, bet toji 
draugija- veik nei vieno žingsnio nepadarė, kad 
sustabdžius įsišaknėjusią ydą, nieko nesako 
prieš apsivedimą tarp silpnapročių, vagių, žmog­
žudžių ir girtuoklių, naikinančių tos pačios drau­
gijos narius.

Ir taip bus iki draugija neparodys susido­
mėjimo apie reikalingumą naujų įstatymų.

Girtuoklis yra nesveikas žmogus ir labai 
prastą ateitį turi Prižadėjimais daugiaus deg­
tinės negert girtuoklio negalima pagydyt, nes 
jis prie pirmos progos sulaužys savo prižadus.

Tai gi, gydyt girtuoklį — veltus darbas, 
bet visviena reikia stengtis, kad jį atitraukus 
nuo vartojimo svaiginančių gėrimų.

Kaip užbėgt girtuokliavimui už akių? Kaip 
girtuoklystę sustabdyt? Tai yra klausimai, ku­
rių vieni gydytojai negali išrist.

Čia, teisybė, visa draugija prisidėjo ir išlei­
do teises, kurios uždraudė svaiginančių gėrimų 
vartojimą. Ji turėtų prisidėt ir išleist vedimų 
aprubežiavimą. Ji turėtų parodyt, kaip reikia 
išaugint dorą žmoniją.

Svaiginančių gėrimų - uždraudimas daug ge­
ro padarė, bet daug gero padarytų ir aprube- 
žiuotas vedimas.

Gydytojų pareiga yra nurodyt, kaip daug 
blėdies degtinė padaro atskirai kiekvienam as­
meniui ir kartu visai žmonijai. Tas yra pada­
lyta, nes daugybė knygų prirašyta ir išaiškin­
ta, tik reikia skaityt ir įsidėmėt savo ir visos 
žmonijos priešą-degtinę.

Gydytojai parodė, kiek blogo degtinė žmo­
nijai padaro bet išgydymui vaistai guli ne vais­
tinėje, bet priklauso nuo draugijinio supratimo 
savo priešo.

Tai gi, vardan geresnės žmonijos stokime 
į karą priešais girtuoklystę, tą visos žmonijos 
priešą ir parodykim norą geresnės žmonijos iš- 
auginimo.

Dr. L B. Bronušas.

kad jo vyriausiu redaktorium 
reikia pastatyti paprastas dirb­
tuvės darbininkas, vos mokan­
tis vardą pasirašyti, tai tokis 
drąsuolis išgirstų nuo komuni­
stų organo tokį pamokslą, kokį 
tik palaidomis burnomis komu­
nistai gali pasakyti.

Įdomiausia, tačiau, tai tos 
nesąmonių tirados užbaiga, čia 
komunistų „galvočiai” visus sa­
vo kvailybių rekordus sumuša 
sekamu posmavimu:

„Susivienijimas susidaro iš 
didžiumos darbininkų, darbinin­
kam jis priklauso, darbininkai 
ji turi valdyti ir gerinti ne bur­
žuazijos, bet darbininkų naudai. 
Tad komunistai nori ne užgrobt 
Susivienijimą del savo partijos, 
bet atimt iš buržuazijos ir ati­
duot patiems darbininkams.”

žinančiam žmogui Susivieni­
jimo susitvarkymą, kad jį pa­
tys nariai valdo ir tvarko per 
jų pačių išrenkamus viršinin­
kus ir Seimuose delegatais da­
lyvaudami, išrodytų, kad čia šū­
kauja koks pakvaišėlis. Kaip 
gi. komunistai gali atimti Susi­
vienijimą iš jo narių ir vėl jį 
atiduoti tiems patiems na­
riams? Juk Susivienijimas ir 
tebėra tik tie patys Susivieniji­
mo nariai, kurie sudaro Susivie­
nijimą. Tai kas gali atimti 
Susivienijimą iš by ko ir ati­
duoti jį by kam?

Tačiau SLA. nariams nerei­
kia manyti, kad čia kalba be­
prasmei koks nors pakvaišėlis. 
Čia tik pridengta forma pasako­
ma komunistų tikslas, kad ei­
liniai SLA. nariai to tikslo pil­
nai suprasti negalėtų. Juk ko­
munistų vadai tik komunistus 
darbininkais vadina — kas ne 
komunistas, tas jiems „buržu­
jus”. Todėl remianties šia ko­
munistų vadų logika priseina ir 
ta vienatinė išvada padaryti, 
kad Komunistų Partija siekda­
ma Susivienijimo užvaldymo 
rengiasi Susivienijimą atimti 
iš SLA. narių „buržujų”, taigi 
ne komunistų ir atiduoti pa­
tiems „darbininkams”, taigi ko­
munistams. Bet tokis komuni­
stų organo pasisakymas jau pa­
vėluotas. šituos komunistų va­
dų tikslus linkui Susivienijimo 
SLA. nariai senai žino. Ir to­
dėl šitos „geradarystės” komu­
nistų vadams nepriseis suvai­
dinti. Galite but sau ramus 
vyručiai, nereikės jums Susi­
vienijimą iš vienų atimti, ki­
tiems atiduoti. Susivienijimo 
nariai pajėgs ir ateity savo or­
ganizaciją tvarkyti ir valdyti, 
kaip iki šiol pasekmingai ją 
tvarkė ir valdė.

— Kiekvienos motinos parei­
ga paraginti savo dukteris bei 
gimus apsirūpinti rytojum.
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SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. 

KUDIRKA.
----------—— - ' ....................-.......................... ..................................................

Edmondo de Amiči-Jaunuoliai ir “Senuoliai
Musų Mokytojas

Musų jaunimas SLA. reikalais vis 
daugiau domisi. Jei kas atsimena dar 
tik apie trijų metų praeitį, tai aiškiai 
mato, kad tuomet mes dar tik pirmuosius 
pūdymus arėme, dar tik pirmąsias kregž­
des-jaunuolis į Susivienijimą gaudėme. 
Tai yra tais laikais, trys metai atgal, 
kiek rimčiau susirūpinome apie jaunuolių 
organizavimą prie Susivienijimo.

Tuo laikotarpiu, reikia prisipažint, 
ir gi dar taip gyvai dar nedirbta, visas 
SLA. veikiantysis aparatas šiam reikalui 
dar neatsukta. Bet atsižvelgę į trijų me­
tų praeitį, vis gi jau matome pusėtinai 
patenkinančių davinių, šiandien Susivie­
nijime jaunimo, ir darbštaus jaunimo, 
randasi pusėtinai. Vien! jų darbuojasi 
tarpe savo narių jaunuolių kuopose, kiti 
gi — jau eina ranka rankon ir su senai­
siais nariais organizacijos labui padirbėt.

šiam pareiškimui įrodymų perdaug 
nė nereikia. Tik žvilgterėkime į musų 
organizacijos naujai išrinktąsias kuopa 
valdybas. Ten pamatysime, kad į kp. val­
dybas jau įeina nemažas jaunuolių skai­
čius. Iš to ir bus aišku, kad tie jaunuo­
liai jau stoja petis petin su musų senai­
siais darbuotojais dirbt organizacijos la­
bui.

Tai pagirtinas pasireiškimas. Musų 
jaunuoliais, kurie aktingai imasi dirbt del 
SLA. ir visų Amerikos lietuvių labo, rei­
kia pasididžiuot ir laukt, kad už metų- 
kitų jau ir didžiųjų kuopose jaunuoliai 
užims pirmas vietas ir dirbs musų kultu- 
rinius darbus — tuos darbus, kurių .se­
nesnieji nariai dirbt jau nebeįstengia.

Nors po Vieną
Pradėdami šiuos naujuosius metus, 

mes, beabejo, darėme rezoliucijas, arba 
pažadus, ką šįmet veiksime ir nuveiksi­
me. žinau, kad tuose pažaduose ne vie­
nas jaunuolis pasižadėjo, jog šiais metais 
dirbs musų organizacijai; jis dirbs taip, 
kad juodaugiau naujų narių prie Susivie­
nijimo prirašius. Bet ar visi tokius pa­
žadus padarėme?

Neabejotinai pasakysiu, kad ne. ži­
noma, aš padariau labai liberališką pasi­
žadėjimą: „prirašysiu tiek, kiek mano ap­
linkybės ir galimybės leis-” Ir šį savo 
pasižadėjimą išpildysiu. Būtinai!

Bet kaip gi su tais jaunuoliais, ku­
rie tokio pasižadėjimo dar nėra padarę? 
Ar neverta ir jiems pasižadėt ir dirbt 
musų organizacijos labui? žinoma, kad 
verta. Juk kiekvieno nario pareiga dirbt 
musų organizacijai, traukt į ją kodaugiau 
gerų narių, tobulint ją, plėšt jos idėjas 
ir tt. 1

Po šios dienos ir naujasis musų mo­
kytojas man patinka. Mums įeinant į 
klesą, jis sėdėjo jau savo vietoje. Prie 
klesės durų ėjo vienas kitas pernykštis jo 
mokinys — su juo pasisveikint. Eidami 
pro klesę, prisiartinę prie durų, tie mo­
kiniai jį sveikino:

— Ponas mokytojau, sveikas gyvas! 
Labas rytas, ponas Perboni!

Kurie-ne-kurie mokiniai ėjo kleson, 
kratė jam sveikindamiesi ranką ir vėl bė- 
go. Buvo matyt, kad tie mokiniai jį my­
li ir skiriasi su juo nenoromis. Mokyto­
jas jiems visiems atsakinėja: „Sveikas! 
sveikas!...” ir spaudė ranką tiems, kurie 
prie jo lindo ir kišo savo ranką, bet nė 
į vieną nepažiūrėjo; jo veidas tebebuvo 
rimtas, su raukšlike kaktoje. Atsigręžęs 
į langą, jisai žiurėjo į kitos pusės gat­
vės namų stogą ir, užuot džiaugęsis taip 
visų sveikinamas, buvo tarytum del tų 
sveikinimų nuliūdęs, nusiminęs.

Paskui atsidėjęs apžiurėjo mus visus, 
po vienas kito. Apžiūrėjęs ėmė diktuot 
kitai dienai darbą ir diktuodamas vaikšti­
nėjo tarpe suolų. Pamatęs vieną vaiką 
išbertu, visiškai raudonu veidu, nustojo 
diktavęs, ir, paėmęs jį už galvelės, visą 
kaip reikiant apžiurėjo, paskui paklausė, 
kas jam yra buvę, ir pridėjęs prie kak­
tos savo ranką pažiurėjo, ar ne karšta jo 
galva. Tuo tarpu vienas vaikas jo už­
pakaly atsistojo ant suolo ir ėmė krai­
pytis. Mokytojas staiga atsigręžė, vaikas 
klekt atsisėdo, nuleido galvą ir laukė nu­
baudžiamas. Mokytojas, padėjęs jam ant 
galvos ranką, tarė: „Taip nebedaryk to­
liau.” Ir daugiau nieko. Paskui priėjo 
prie stalo ir diktavo toliaus. Pabaigęs 
diktuot, pažiurėjo į mus, valandėlę paty­
lėjo, paskui visai ramiai, apydrūčiu bet 
meiliu balsu prašneko:

— Paklausykit, ką aš jums pasaky­
siu. Mums teks ištisi metai drauge gy­
vent, tai gi pasistengkim praleist juos 
kaip reikiant. Mokykitės gerai, elkitės 
žmoniškai, šeimos aš neturiu: jus šeimą 
man atstojat. Pernai turėjau dar moti­
ną; dabar ji, amžinatilsį, jau numirusi. 
Dabar aš nieko pasauly nebeturiu, tik 
jus, mano mokiniai; niekas manęs čia ne­
beriša, apie nieką nebemanau, tik apie 
jus. Jus busit mano vaikai. Aš jus my­
lėsiu; ir jus mane pamilkit. Jūsų bausti 
nenorėčiau. Pasirodykit man esą geri, 
dori vaikai; musų mokykla viena gera 
šeima tuomet pavirs, jus busit tuomet 
mano paguoda, ir aš jumis besididžiuo­
siu, besigėrėsiu. Neprašau jūsų prižadėt 
man tatai žodžiais; tikrai žinau, kad savo 
širdyse jau pasakėt man — „gerai, 
rai’ 
kui

kavimu ir prašyt visų užinteresuotų ir 
šiaip jau geros valios asmenų malonėt 

’atsiust jai lietuvių advokatų ir lietuvių 
moksleivių bei studentų ir jų draugijų 
antrašų, iš kurių Pasiuntinybė pati suda­
rys atatinkamus surašus ir pasiųs užin- 
teresuotoms juristų bei studentų draugi­
joms Lietuvoje.

Čia rodosi nebūtų nei reikalo minėt, 
kad artimesnis, betarpis suėjimas arti- 
mesnėn pažintin tarp vienų ir kitų butų 
labai naudingas abiejoms pusėms.

Studentai prašomi nurodyt savo spe­
cialybę ir lankomą Universitetą, Kolegi­
ją ar Mokyklą.

Visas žinias prašoma siųst Pasiunti­
nybės antrašu:

Lithuanian Legation,
2622 — 16-th Street, N. W., 

Washington, D. C.
Pasiuntinybės tuo budu sudarytųjų 

surašų kopijas galės gaut ir visi suinte­
resuotieji juristai ir studentai čia Ame­
rikoje.

B. K. Balutis, 
Lietuvos Ministeris.

DOBILĖLIS.
(Liaudies Daina)

gražus, 
žali lapai, - 
žiedeliai!
aš išeisiu

Dodilėlis puikus, 
Dobilėlis 
Dobilėlio 
Raudoni

O kad
Į svetimą šalį,
Imsiu vieną dobilėlį
Su savimi drauge.

Piauna žalią šieną 
Su gražiais žiedeliais, 
Piauna mano dobilėlį 
Su žaliu šieneliu.

Šeria žalią šieną
Ir gražius žiedelius, 
Šeria mano dobilėlį 
Su žaliu šieneliu.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
CHICAGO (BURNSIDE), ILL.

Iš SLA. 348 Jaunuolių Kuopos 
Susirinkimo.

,SLA. 348 jaunuolių kuopos susirinkimas
9 d. gruodžio. Kaipo priešmetiniame susi-

Na-

bu-

ge-
Dė-, tik parodykit man tatai darbu, 

jums.
Kaip tik tuo tarpu įėjo kleson 
ir paskambino. Visi pradėjom tylo-
eit iš klesos. Tas vaikas, kurs krai- 

drebančiu

sar-

Kaip Prusai Savo Laisvę Gynė
Dvasios Laisvė Tikrasis Nepriklausomybės Laidas

Rašo Juozas Pronskas

(Tąsa)

„Tenai yra tauta”, rašė popiežius savo me­
lagingame rašte, „kuri yra svetima visam, kas 
tikėjimu vadinasi ir daugiau kaip žvėriškam bar­
bariškumui yra atsidavusi, kur tėvas visas duk­
teris, kurias jam pati pagimdo, ligi vienos išžu­
do, kur be gėdos ir sarmatos dukterys ir žmo­
nos yra atiduodamos laukinių geidulių aukomis, 
kur belaisviai yra stabams aukaujami ir jų krau­
ju dažomi kardai ir jėšmai. Iš tos tautos tarpo 
Viešpats jau yra atvertęs skaičių žmonių savo 
žodį pažint; bet jie yra baisiai persekiojami, ir 
visaip* spaudžiami grįžt atgal į stabmeldybės 
tamsybę. Prūsų vyskupas ir jo darbo padėjė­
jai yra nusistatę, kai tik turės pakankamai pa­
jėgų (!), išpirkt mirčiai pasmerktas dukteris, 
jas išaugint ir krikščionybei paruošt, toliau prū­
sų vaikams įsteigt mokyklas, kad iš jų paruošus 
gabių pamokslininkų ir mokytojų krikščionybei 
savųjų tarpe plėšt, kadangi jų pačių kilmės žmo­
nės bus daug pasekmingesni evangelijai platint, 
kaip ateiviai.- Todėl vyskupas ir jo padėjėjai 
šaukiasi pagelbos visų, kurie kryžiaus ženklo 
dar nėra gavę (t. y. nėra dar įsirašę į kryžuo- 
čius) arba kurie patys negali dalyvaut kryžiaus 
kare prieš tą šalį, kad visi su savo nužeminto­
mis aukomis ateitų į pagelbą”.

Ko popiežius siekė savo kruvinu kiršinimu, 
greit vaisiai parodė. 1219 m. pulkai plienu 
kaustytų ir turtingai parengtų krikščioniškų 
valkatų susirinko iš visos Europos. Jiems pri­
sidėjo taip pat Pameranijos hercogai Svantopol- 
kas ir Vratislavas del popiežiaus kurstymo iš­
davę Pameranijos draugiškumą prūsams. Pats 
Lucas David sako, kad tiems plėšikams mažai 
terūpėjo evangelija, bet pasiplėšimas ir netikė­
lių žemės užgrobimas; dauguma manė, kad pir­
ma reikia šalį paverst į tyrus ir netikėlių pikt­
žolę išnaikint ligi šaknų, tad su laukiniu savo 
religijos nirtuliu jie puolėsi pavergt ir išžudyt 
tą netikėlių tautą.

vo
rinkime narių atsilankė pusėtinas būrelis, 
rius reikia pagirt, kad lankosi į susirinkimus.

Šiame susirinkime išrinkta kuopos valdyba 
1930 metams: pirm. W. Church, vice-pirm. J. 
Bayelis, nut. sekr. O. Baltuška, finansų sekr. K. 
Bauža, iždin. B. Bamiškis, iždo globėjai L- 
Bayelis ir J. Žemaitis, maršalka B. Church, 
koresp. B. Bamiškis.

Nutarta surengt balių. Išrinkta komisija: 
K. Bauža, J. Bayelis, J. Žemaitis, B. Barniš-
kis

Nut. sekr. M. Willimaite atsisakė but val­
dyboje; jos vieton išrinkta O. Baltuška.

Širdingai ačiū M. Willimaitei už mums patar­
navimą. Mes jūsų neužmiršime ateity.

B. Bamiškis,
SLA. 348 Kp. Keresp.

Požeminiai Kbridoriai Vilniuje.
Bekasdami žemę Katedros aikštėj, darbi­

ninkai užtiko požeminį koridorių, kuris eina 
Gedimino kalno kryptimi. Požeminio 
riaus plotis — 7 metrai ir jis gana 
Tuo tarpu jis yra vandens apsemtas, 
riui ištirt, reikalinga išpumpuot vanduo
vėdint jį. Spėjama, kad šis koridorius buvo 
Lietuvos kunigaikščių naudojamas kaipo pože­
minis susisiekimas, 
koridorius

korido- 
augštas. 
Korido- 
ir pra-

suteikė Teutonų Ordenui plačiausias teritorijas 
ir visas privilegijas, ir nuo to laiko prasidėjo 
tikroji kryžiuočių gadynė, kuri per 200 metų su 
viršum išžudė prūsų ir getvingių tautas ir apie 
300 metų kryžių, ugnim ir kardu teriojo žemai­
čius, latvius ir lietuvius, šiandien prisikėlusioji 
nepriklausoma Lietuva yra tik likučiai buvusių 
kilnių, skaitlingų, laisvų tautų, ir dabartiniai ne­
santaikos apsireiškimai tarpe lietuvių yra pasek­
mė tos jiems primestos svetimos dvasios.

LIETUVIŲ TAUTA BUVO SUMUŠTA, 
NENUGALĖTA.BET

beliko: nepilni trys milionai 
milionas čionai, Amerikoj, 

tamsius ir šiurpias

Nedaug musų 
namie ir nepilnas 
Abeji pergyvenę sunkius, 
laikus, ir abeji tik likučiai kada tai buvusios di­
delės valstybės ir kilnių, skaitlingų giminių. Bet 
šiandien abeji esame paveldėtojai gėrybių, ku­
rias musų protėviai ilgus šimtmečius gyvybėmis 
gynė ir kitus šimtmečius gyvybėmis stengėsi at­
kovok Lietuvoj jau dvylika metų, kaip atsiek­
ta nepriklausomybė; Amerikoj jau trečia gene­
racija, kaip rasta laisvė. Tos abi gėrybės yra 
sąlygos augt, kilt, vytis, lenktyniuot siekiant 
žmogaus ir tautos vertybių.

Bet štai ko aš nuo kiekvieno musų 
jauno nario norėčiau. Dabar musų orga­
nizacijoje yra jau ganėtinas jaunuolių 
skaičius. Na, jeigu visi jaunuoliai imtu­
me ir nusitartume, kad bėgy šių metų, 
jei nedaugiau, tai kožnas mus bent po 
vieną naują narį į Susivienijimą gausime. 
Ir šį nusitarimą pildykime.

Kokių pasekmių tokiu budu atriektu­
me?

gas
mis
peši, priėjęs prie mokytojo,
balsu tarė:

•— Ponas mokytojau, prašau man do-.
vanot.

Mokytojas pabučiavo jį į kaktą. Pa­
bučiavęs sako: ’

— Eik, vaikeli, palakstyk.

Yra davinių manyt, 
buvęs iškastas po pilies rūmais. 

—o—
Visiems Pinigai Neša Laimę.
Galicijos gyventojas kerdžius

k^d

Tų visų kryžiaus pulkų vyriausiu vadu ta­
po paskirtas vyskupas Kristionas. Tris metus 
tos šarvuotų žmogžudžių gaujos maujojo prūsų 
šalį. Pats vyskupas Kristionas dar kelis kartus 
pats keliavo į Vokietiją naujų pulkų rekrutuot. 
Tačiau per visą tą laiką kryžiaus kareiviai ne­
pajėgė giliau į kraštą įsiveržt. Vyskupas jau 
gerai žinojo prūsų skundus, kad jie bijo su pri­
ėmimu krikščionybės pražudyt savo laisvę ir 
nepriklausomybę, tad 1222 m. pakvietė karo tal­
kon dar Silezijos hercogą Henrichą, Breslavo vy­
skupą Laurencijų ir Lebus vyskupą ir daugybę 
baronų su jų armijomis. Mozūrų kunigaikštis 
Konradas dėkodamas vyskupui Kristionui už 
kryžiaus karo sukėlimą, užleido jam dalį Kulmi­
jos su 12 pilių ir kaimais ir dar šimtą kaimų 
pridėjo. Jo pavyzdžiu kiti baronai taip pat do­
vanojo dalis savo teritorijų. Vyskupo ir Kon­
rado galybė jau rodėsi apsaugota, ir 1225 m. 
kryžiaus armijos išsikraustė.

Daug jau esame ir pasiekę. Stebėtinai 
daug. Kas atsiminęs palygintų Lietuvą po rusų 
caro žandaro batu su dabartine, 12 metų nepri­
klausoma Lietuva, ir pirmuosius lietuvių imigran­
tų metus Amerikoj su dabarties padėtim, var­
gu bepažintų, kad tai ta pati Lietuva ir tie pa­
tys lietuviai. Neapkainuojamas gerybes teikia 
laisvė, ir del to musų tėvai ir protėviai taip 
skaitlingai gyvybėmis mums tą laisvę pirko. 
Bet ar mes pilnai įvertiname ir išnaudojame tą 
tėvų krauju mums nupirktą dovaną? Lietuvoj 
nežiūrint stačiai karžygiškų pastangų ir stebė­
tinų tautos ypatybių, svajotos vienybės ir suta­
rimo nėra. Sąmoningas ar veikiau visai nesą­
moningas tautos skaldymas į avis ir ožius, į 
privikgiuotus ir smerkiamus, į katalikiškus ir 
„bedieviškus” (net tokios įstaigos, kaip koopera­
cija) ; pačiais pirmaisiais nepriklausomybės me­
tais pasireiškęs kai kurių grupių nevalstybišku- 
mas ir brangiai pirktos nepriklausomybės išnau­
dojimas žemiems asmeniškiems tikslams, kaip 
parodė šiais metais užbaigtos ir tebeeinančios 
besivaidinančių krikščionių organizacijų ir asme­
nų bylos; valstybei garbės nedarąs konkorda­
tas su popiežium ir atidavimas Lietuvos mo­
kyklos svetimo suvereno atstovų (vyskupų) glo­
bai ; kai kurių grupių statymas valstybės tik tre- 
čion vieton (kataliku obalsiu: Dievui, bažnyčiai 
ir tėvynei). Visa tai ir daug kitų stambių ir 
smulkių apsireiškimų veikia visą tautą ir daro 
tai, kad žymus nuošimtis geriausių kūrybinių 
pajėgų turi but eikvojama neproduktingai, bet 
stačiai kenksmingai rivalizacijai, ir kitos kai­
myninės šal\Ts, sykiu atgavę nepriklausomybę, 
neturėdamos tų destruktyvių savybių, kur kas 
sparčiau žengia pirmyn.

Labai gerų. štai, aš sužinojau iš 
Centro, kad Susivienijime dabar yra jau 
arti 3,000 jaunuolių. Na, jei kiekvienas 
jaunuolis gautume bent po vieną naują 
narį, tai bėgy šių metų Susivienijimas 
padidėtų dar 3,000 musų jaunų broliukų 
ir sesučių. O tai butų jau didelė jėga! 
Bu tume jau ne 3,000, bet 6,000. šitoks 
gi jaunuolių skaičius vienoje organizaci­
joje gali daug ko nu veikt, daug gerų dar­
bų atlikt ir užtikrint, kad musų Susivie­
nijimas žengia į naują, jaunų darbuoto­
jų vedamą, erą.

Jaunuoli, pagalvok apie šį sumany­
mą. Jis lengvai išpildomas. Draugių 
ir draugų kiekvienas musų turime dau­
giau, negu vieną. Prie pirmos progos 
pakalbinkime juos įsirasyt į didžiausią 
visame pasauly lietuvių organizaciją — 
Susivienijimą Lietuvių Amerikoje.

Gaukime bent po vieną naują narį 
šiais metais.

Juristų ir Studentų 
Atydai

Jaunuolis K. J.

Lietuvos Pasiuntinybė Washington’e 
butų labai dėkinga už pagelbą sudaryt 
surašus (su antrašais)

1) Lietuvių advokatų Amerikoje;
2) Lietuvių moksleivių ir studentų 

Amerikoje bei jų organizacijų.
Pasiuntinybė yra gavusi iš Lietuvos 

juristų draugijos ir Lietuvos Moksleivi­
jos draugijų prašymų suteikt joms virš- 
minėtų surašų ir antrašų, tikslu sueit į 
artimesnius santikius su savo kolegomis 
Amerikoje.

Pasiuntinybė pildydama šiuos norus, 
mėgino tatai atlikt, sueidama kontaktai! 
su kai kuriais atskirais asmenimis. Vie­
nok tenka pastebėt, kad sudarymas tokių 
atskiram asmeniui ir prie geriausių iš jo 
pusės norų, matomai yra labai sunkus, 
jeigu ne visai negalimas darbas.

Todėl Pasiuntinybė norėtų pasinau­
dot maloniu lietuvių laikraščių tarpinin-

Ne
Senas

minskas gavo pranešimą, kad miręs Amerikoje 
jo brolis palikęs 150 tūkstančių dolerių paliki­
mą. Bet senis kerdžius atsisakė palikimą pri­
imt, nes brolis uždirbęs tuos pinigus nesąžinin­
gai, ir del to jis jų nenorįs. Be to, jis nenorįs, 
kad toki dideli pinigai drumstų jam ramumą 
senatvėje. Tačiau kerdžiaus giminės buvo kitos 
nuomonės. Kadangi atsisakius nuo palikimo, 
pinigai tektų kokiai nors labdaringai Amerikos 
Įstaigai, giminės apskundė kerdžių teismui. Ir 
teismas nusprendė, kad jis nuo palikimo nepri­
valo atsisakyt.

PRIEŽODŽIAI.
pagirių nepažįsta.
žuvimis, o vaikai

Ka-

tėvą

kol žąsino nebijojau.

Tas gal gerti, kas
Tėvas peni vaikus 

šunimis.
Tol klausiau tėvų,
Tušti indai ir varpai garsiai skamba.
Vagis vogs, kol pakars.
Vaikui puolant angelas priegalvį pabruka, 

seniui krintant velnias akmenį pakiša.
Vaikų kaip pupų, duonos nė plutos.
Vandenį gėręs nebusi girtas.

Toks Tik Su Tokiu.
— Tu, Pauliuk, vėl tik išdykėliais vaikais 

žaidi?
— Taip mamyte. <
— O -kodėl tu nepasirenki sau draugais ge- 
išauklėtų vaikučių?
— Jų mamos neleidžia jiems su mamin

draugaut.

rai

Bet vos tik prusai atsigavo, kaip su dvigu­
bu atkaklumu puolė Kristiono valdžios naikint. 
Prūsų pulkai bematant nušlavė kryžiuočių lizdus 
Kulmijoj ir puolė į Mazoviją, paties Konrado 
žemę, degindami jų bažnyčias ir išmušdami jų 
kunigus ir zokoninkus bei zokoninkes. Vienu 
viesulu tapo nušluota visa Mazovija ir pačią 
Konrado sostinę sudegino. Nieko neliko iš 
Kristiono galybės ir pats Konradas su viena pi­
lim bepaliko. Tuomet vyskupas Kristionas vėl 
sugalvojo įsteigt dar naują ritierių ordeną, savo 
ir Konrado valdžioms gint, ir 1224 m. popiežius 
Honorius III jo planą patvirtino, o 1225 m. ta­
po įsteigtas Dobrinės Riterių-Brolių Ordenas, ku­
rsam Konradas pastatė Dobrinės 
pasieny.

pilį Kulmijos

kaip naujasis 
Kulmijos pa-

tik pilis tapo pastatyta,
ordenas pradėjo puldinėt 
kiekvieną kartą parsivarydami pagau-

Prusai

Vos 
„brolių” 
kraščius, 
tų žmonių, gyvulių ir prisiplėšę turto,
išpradžių nustebo, matydami naujus keistus šar­
vuotus žmogžudžius, bet juo giliau į kraštą 
„broliai” savo plėšimus ir žudymus plėtė, juo 
didesnėmis armijomis rinkosi prusai, ir su ne­
palyginamu narsumu išvalę Kulmiją, pradėjo ar­
tintis patį tų plėšikų lizdą išnaikint. Ritieriai 
skubiausiai pasišaukė Konradą su visa jo armi­
ja pagelbon, ir ties Strasburgo pilim įvyko mu­
šis. Mazovijos armijoms vadovavo patys ritie­
riai. Kruvina ir žiauri kova tęsėsi dv; dienas. 
Konradas leidosi bėgt ir prusai išmušė ritierius, 
kad vos penki gyvi beišbėgo. Sunaikinę Dobri­
nės brolius ir Konrado valstybę, prusai, padeda­
mi Pomeranijos ir Pogezanijos viengenčių, nu­
traukė atkeršyt Pomeranijos kunigaikščiams už 
draugystės išdavimą ir visoj šaly išnaikinę vie­
nuolynus bei surinkę zokoninkus parsivarė teis­
mui. Atrodė, kad laisvė ir nepriklausomybė ta­
po galutinai apginta. Bet vyskupo Kristiono 
piktas genijus sugalvojo parsikviest iš Italijos 
visą Teutonų Ritierių Ordeną. Mazovijos Kon­
radas trokšdamas už bet kurią kainą išsilaikyt,

čionai, Amerikoj, kur valstybė nedaro iš­
imčių nė privilegijų ir visiems piliečiams yra se­
nai laiduota ir saugoma teisių lygybė, ir nežiū­
rint, kad lietuviškasis elementas yra skaitomas 
vienu iš geriausių, ką faktais patvirtina nepa­
prastas jaunuomenės gabumas mokyklose ir dau­
gumos lietuvių bizny ir profesijoj, vienok dar 
negalime susilygint su kitomis kultūringesnėmis 
tautybėmis ir vis tebesudarome lyg ir pereina­
mąjį slenkstį tarpe augštai ir žemai civilizuo­
tųjų ateivių. Priežastis yra ta pati, ką ir Lie­
tuvoj, tai yra tas keistas dualizmas, sąmonin­
gas ar nesąmoningas skaldymas į plius ir minus, 
į savus ir nesavus, gerus ir blogus, arba, kaip 
čia dar tebesakoma, į „katalikus” ir „bedievius”. 
Tas skaldymas yra tiek kenksmingas bendram 
kultūriškam kilimui, kad net gryno meno darbas 
autoritetingai draudžiamas (Skaityk Chicagos 
iš 1929 m. lapkr. mėn., draudžiantį ir bažnyčios 
bausmėmis grasinantį katalikams menininkams 
dalyvaut ne parapijų rengiamuose koncertuo-

Čia dar reikia primint porą kaip ir šalinių 
dvasios nesveikavimo reiškinių, tai diktatoriškos 
užmačios Lietuvoj, arti trejų metų sarmatinu- 
sios lietuvių tautą viso pasaulio akyse, ir to­
kios pat, tik, žinoma, mažesniame maštabe už­
mačios pačių musų Amerikos lietuvių tarpe, tai 
atskirų fanatiškų grupių, grupelių užsimojimai 
pasigrobt lietuvių tautines organizacijas ir jose 
įvest „diktatūrą”. Stebėtinas faktas, kad visos 
šalys, kur šiandien siaučia diktatūra: Italija, 
Ispanija, Lenkija, Portugalija, Lietuva (nese­
nai Meksika) yra katalikiškos, arba Rusija, Ju­
goslavija, grekų orthodoksų katalikų tikybos. 
Amerikos ateivijos tarpe panašios „diktatūros”, 
kaip augščiau minėti pavyzdžiai iš lietuvių gy­
venimo, taip pat yra pastebimi tik katalikų tar­
pe (žiur. „Mussolini’s American Empire”, Har­
pers, iš spalio mėn. šių metų).

(Daugiau bus)
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I S. L. A. REIKALAI
ATITAISOMAS NETIKS­

LUMAS.
Šių metų „Tėvynės” 1 num. 

del redakcijos neapsižiūrėjimo 
SLA. Narių Tribūnoj tilpo po­
lemika antrašte „SLA. Ardyto­
jai”. Su šios polemikas šiurkš­
čiu tonu, net pasikoliojimo sie­
kiančiais žodžiais ir iškraipy­
mais įvykusių faktų „Tėvynės” 
redakcija nesutinka ir apgailes- 
taujam, kad tokis rašinys pate­
ko į „Tėvynės” skiltis. Ypatin­
gai reikia pažymėti, kad šioje 
polemikoje iškraipoma net Bal- 
timorės Seime, įvykusiame 1911 
metais, istoriniai faktai. Net 
pats Seimas pavadinamas 19-tu 
Seimu, kuomet tikrenybėje bu­
vo 26-tas Seimas.

Minimos polemikos autorius 
sako, kad Baltimorės Seime 
„buvo prirengta socialistiška 
operacija. Visokį operacijai į- 
rankiai į minėtą Seimą atgaben­
ta.” Tokis pareiškimas neata- 
tinka tikrenybei, šiame Seime 
socialistai turėjo jiems prita­
riančių didžiumą delegatų ir me­
na' la „operacija” baigėsi tuo- 
mi, kad Seimas užtvirtino vi- 
suo nu balsavimu išrinktą Pil­
dom .ją Tarybą ir išrinko „Tė­
vynės” redaktorium p. V. K. 
Račkauską, kuris tuo laiku bu­
vo tokiu socialistu, kokiu šian­
dien yra čia kalbamos polemi­
kos autorius.

Be to, šioj polemikoj be jokio 
pamato pastatomas ir dabarti­
nis SLA. Prezidentas p. S. Ge­
gužis tokiu Susivienijimo „gel­
bėtoju” minimam Baltimorės 
Seime, kokiu jis nebuvo. To­
kiais pareiškimais viso pasaulio 
pripažintų idėjų adresu p. Ge­
gužis niekuomet Susivienijimo 
negynė ir reikia manyti negins. 
SLA. Prezidentas p. Gegužis 
yra rimtas ir sąžiningas žmogus 
ir tokius „nuopelnus” jam skir­
ti yra jo įžeidimu.

Iš viso šita polemika yra per­
dėm šurkščiais, nemandagiais 
išsireiškimais parašyta. Todėl 
atsiprašome visų „Tėvynės” 
skaitytojų, kurie užsigavo del 
šios polemikos patalpinimo „Tė­
vynėje”. Tas įvyko prieš mus 
norą ir „Tėvynės” redakcijos 
laikraštinės etikos nustatytą 
principą. Apgailestaujame, kad 
tas atsitiko.

„Tėvynės” Redakcija.

iki vėlumai. Be to, bus pilnai 
vaišių ir kitokių įvairumų.

J. Kapočius.

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTĖS
CLEVELAND, OHIO.

SLA. 14 Kp. Rengia Teatrą.
Sausio 26 d., Lietuvių Salėje, 

6835 Superior Ave., SLA. 14 
kuopa rengia vakarą, kuriame 
bus suvaidintas p. K. S. Kar­
pavičiaus veikalas „Birutė ir 
Kuprelis”, tragedija iš lietuvių 
kovų su krikščionimis.

Gerbiamieji clevelandiečiai, 
kalbamas veikalas yra istorinis, 
vaizduojantis senovės lietuvių 
gyvenimą, jų kovas del krikšto 
ir musų protėvių papročių ir tt. 
Todėl kas jaučiasi esąs lietu­
vis, ar jis butų vienokių ar ki­
tokių pažiūrų, turėtų matyt 
tą gražų veikalą, atsimindamas 
senovėje musų tautą. Tad kvie­
čiame visus atsilankyt.

Programo pradžia 5 vai. va­
kare. Bilietų kainos veikalą 
matyt 50c., šokiams 35c.

Rengimo Komisija.

AKRON, OHIO.
Iš SLA. 198 Kp. Veikimo.
Sausio 1 d. SLA. 198 kuopa 

buvo surengus teatrą ir balių. 
Buvo suvaidinta „Motinos šir­
dis”, keturių veiksmų drama. 
Vaidylomis buvo šios ypatos: 
Motina — A. Beleckienė, Anta­
nas — B. Krivickas, Marė — 
S. Beleckiutė, Onutė neregė — 
A. Daminikaičiutė, Jonukas — 
A. Rudinskas, Skuckis — A. 
Beleckas, Barbora — A. Daru- 
liutė, Baltrus — V. Naveraus- 
kas, Anufras — B. Jarašius.

Vaidinimas pavyko vidutiniai. 
Nekurie artistai pusėtinai gerai 
atliko savo roles; ypatingai A. 
Daminikaičiutė pirmu kartu lo­
šė, bet savo vaidinimu pralenkė 
nekuriuos senius. A. Daruhutė 
„Pletkininkės” rolėje pilnai tu­
rėjo gyvumo. Tik blogai, kad 
nekurie aktoriai prastai mokėjo 
rolių. Už papeikimą prašau ne- 
pykt, nes rolės nemokėdamas 
ir nudavimo negali reikalingo 
padaryt.

Lošėjai didumoj buvo jaunuo­
liai. Jie už tai verti garbės, 
nes turi pasišventimo dailėje.

Abelnai imant, parengimas 
pavyko, žmonių buvo atsilankę 
skaitlingai; daugiaus, negu ka­
da nors pirmiaus. Pelno nuo 
baliaus liko $61.10.

Kp. Korespondentas K. J.

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

RACINE, WIS. 
šaunus Parengimas.

Įvykstant SLA. 10 Apskričio 
suvažiavimui sausio 26, prade­
dant Naujus Metus, paties nau­
jus kelius ir budus ateities vei­
kimams. Taip gi parodys ką nu­
veikė per pereitus metus ši 
konferencija yra svarbi ir dėlto, 
kad šiais metais 10-to Apskri­
čio pašonėj įvyksta SLA. Sei­
mas. Šitam suvažiavime kuo­
pos apsvarstys ir tinkamai reng 
sis prie ateinančio Seimo.

Kuopoms jau senai yra iš­
siųsta pakvietimai dalyvaut su­
važiavime. Tikimės, kad visi at 
stovai pribus laiku, nes konfe­
rencija prasidės 9 vai. ryte, 
Thumers Hall, Racine, Wis. Po 
konferencijos, svečių pagerbi­
mui bus teikiama pietus, o po 
pietų 3 vai. bus statoma sceno­
je keturių veiksmų drama „Du 
Broliu”. Tą veikalą perstatys 
kenošiečių dramos skyrius. Tas 
veikalas yra svarbus ir įdomus 
lietuviams pamatyt, kaip du vie 
nų tėvų išauklėti broliai nugy­
veno: vienas žengė į apšvietą ir 
baigė advokato mokslą, o antras 
girtuokliavo ir baigė savo gy­
venimą pražudyt. Tas veikalas 
verta kiekvienam lietuviui pa­
matyt. Prie to, dar yra skirta 
dovana prie įžangos tikieto iš- 
laimėjimui rankinis laikrodėlis 
vertės $12.50.

Programui pasibaigus, tęsis 
šokiai prie geriausio orkestro

GRAND RAPIDS, MICH. 
Pranešimas Visiems SLA. 60 

Kp. Veikėjams ir Nariams- 
Šiuo pranešu, jog musų su­

manymas kaslink paskelbimo 
konkurso 1 mėnesiui del gavimo 
narių įeina į galią nuo sausio 5 
d. iki vasario 2 d. Laikytam 
susirinkime sausio 5 d. musų 
organizatorių sumanymas vien­
balsiai priimtas ir be to iš kuo­
pos buvo paskirta dar 5 dol. 
dovanų tam, kuris gaus dau­
giausia narių. Kontestas bus 
šiokioje tvarkoje: vasario 8 d. 
bus surengtas balius, kuris be- 
abėjo bus pavyzdingas. Kon- 
teste gali dalyvaut kas tik nori. 
Už prirašymą 1 augusio arba 
2 jaunuolių kontestantui bus 
suteiktas tikietas į šokius; už 
prirašymą 2 augusių arba 4 jau­
nuolių bus duodamas tikietas 
vakarienei ir šokiams; už pri­
rašymą trijų ar daugiau narių 
kontestantas gaus pusę organi­
zatoriaus atlyginimo iš Centro.

Todėl maloniai kviečiame vi­
sus SLA. 60 kp. geros valios 
narius dalyvaut šitame kontes- 
te ir prirašyt nors po porą na­
rių, o jus pats žinot, kad į Su­
sivienijimą narių gaut nėra sun 
ku. Mes turim pralenkt kitas 
kolonijas. Jeigu nekurie esat 
nepatyrę išpildyme blankų, pra­
šau pranešt organizatoriams F. 
žukaičiui arba M. Bernotienei, 
o mes tą viską atliksime.

SLA. 60 Kp- Organizatoriai: 
F. žukaitis, 
M. Bernotienė.

SPRINGFIELD, ILL.
Balius Pašelpai Nelaimingos 

Narės.
SLA. 158 kp. rengia balių, ku­

ris įvyks sausio 19 d., Labor 
Temple Svetainėje, kampas 6 
W. ir Washington St., Spring­
field, Ill.

Šis balius rengiamas pagelbai 
nelaimingos SLA. 158 kp. narės 
jaunuolės, ši jaunuolė jau il­
gas laikas sunkiai serga ir iš 
niekur negauna pašelpos, nes 
yra našlaitė. Visų SLA. 158 
kp. narių ir gerų šio miesto lie­
tuvių prašome į šį balių ateit ir 
savo atsilankymu paremt musų 
gražų tikslą. Baliaus pelnas 
skiriamas minimos sergančios 
našlaitės sušelpimui. Bus ir 
muzikalis programas, kurį išpil­
dys jaunuoliai. Bus dainų ir tt.

Įžanga į balių porai tik 25c., 
pavieniui — 15c.

Broliai ir sesutės, nepamirš­
kit pagelbėt savuosius. Tai mu­
sų pareiga. Tai musų tikslai 
kaipo fratemalės organizacijos 
narių. Visi bukite šiame ba­
liuje ir nušluostykime nelaimė; 
esančios našlaitės ašaras.

Kviečia Komitetas.

MERIDEN, CONN.
Iš SLA. 8 Kp. Susirinkimo.
SLA. 8 kuopos metinis susi­

rinkimas įvyko sausio 5 d., Pin- 
kevičiaus krautuvėj, 80 Veteran 
St. Aptarus nekuriuos kuopos 
reikalus, prieita prie valdybos 
rinkimų 1930 metams. Valdy­
ba beveik liko ta pati (senoji), 
išskyrus mažus pasikeitimus.

Valdybon įeina šie nariai: 
pirm. Ignas Subačius, fin. sekr. 
J. D. Dangveckas, ižd. Ant. 
Pinkevičius, prot. rašt. ir orga­
nizatorius V. K. Kiveris, kasos 
globėjai K. Pinkevičius ir M*. 
Subačius, ligonių lankytojai J. 
Černiauskas ir V. K. Kiveris.

Kadangi daugelis žmonių už­
sibrėžia kas metai, pradedant 
Naujus Metus, padaryt sau re­
zoliuciją kokiam nors veikimui 
ar tai draugijose ar taip moksle 
ką nors išsimokyt tais metais, 
tai ir mes, SLA. 8 kuopos na­
riai, ar negalėtume padaryt asu 
rezoliucijos, kad šiais 1930 me­
tais kuonodaugiausiai nuveikt 
del SLA. ir 8 kuopą padvigu­
bintume nariais ir turtu, o ypač 
pritraukt kodaugiausiai jaunuo­
lių į SLA. 8 kuopą? SLA. 
ateitis remiasi ant jaunuolių, o 
juk jaunuolių dabar yra skait­
lingai didesnėse lietuvių koloni­
jose. Jų yra ir pas mus, nors 
ne taip daug, bet jeigu visus 
prirašytume į SLA. 8 kuopą, 
tai butų daugiau, negu senių.

Tai gi, aš kviečiu visus 8 
kuopos narius sukrust šiais 
1930 metais ir dirbt SLA. la­
bui, o SLA. labas tai musų vi­
sų labas.

J. D. Dangveckas,
SLA. 8 Kp. Sekr.

jimo 135 kuopai liko $118.36. 
Dabar kuopos ižde yra $147.79.

SLA. 135 kuopa per 1929 me­
tus surengė 1 koncertą, 1 pik­
niką, 1 išvažiavimą į Ocean 
Gate ir 1 antrą metinę ir pager 
bimui grįžusiam iš Lietuvos S. 
L. A. prezidentui gerb. St. Ge­
gužiui vakarienę. Viršuj sumi­
nėtai pramogai rengiant dau­
giausiai pasidarbavo šie gerbia­
mi kuopos nariai: J. Collens, 
A. Meškauskas, J. Streleckis, 
J. Grinius, L. Tuleikis, A. Vai­
vada Jr., S: Pamerneckis, K. 
Rulis, J. Jackus, V. Norkevi­
čius, A. Antanavičius, J. Jaske- 
vičius; ir gerbiamos narės: p. 
Urnižienė, p. Balnionienė, p. 
Tamašaitienė, p-lė Daukaitė ir 
p. žemaitė.

Neabejoju, kad yra ir dau­
giau gerbiamų narių prisidėju­
sių prie virš suminėtų parengi­
mų, bet gaila, kad jų vardai 
nepateko į namo užrašų knyge­
lę. Todėl aš jų čia suminėt ne­
galiu ir už tai atsiprašau.

Baigdamas šią peržvalgą, 
turiu pažymėt, kad praėjusiuo­
se metuose buvo man malonu 
darbuotis drauge su sumaniais 
ir nuoširdžiais kuopos darbuoto­
jais ir darbuotojomis.

Įžengę į 1930 metus, gerbia­
mieji, padarykime visi savy 
tvirtą prižadą: darbuotis vieny­
bėj savo garbingos organizaci­
jos labui per visą ištisą metą.

Pasistengkime kodažniausiai 
lankyt kuopos susirinkimus ir 
paremkime kuo tik galėdami 
kuopos parengimus. Tuo pada- 
risime daug naudos, kaip savo 
kuopai, taip ir visai organizaci­
jai.

Antanas Tvaranavičius, 
SLA. 135 Kp. Pirm.

PHILADELPHIA, PA.
Peržvalga SLA. 135 Kuopos 

1929 Metais.
Čia, bent trumpai suglaustoje 

formoje, leiskite man padaryt 
peržvalgą iš SLA. 135 kuopos 
darbuotės 1929 metais. Pra­
džioje 1929 metų SLA. 135 kuo­
pa turėjo narių suaugusių sky­
riui 84, jaunuolių skyriui 13. 
Per 1929 metus prirašyta su­
augusių 14, jaunuolių 7. Vie­
nas narys atsikėlė iš kitos kp. 
Viso susidaro narių 119. Per 
1929 m. 1 (augęs narys) mirė. 
Už nemokėjimą prigulinčių mo­
kesčių išbraukta 4. Dabar S. 
L. A. 135 kp. suaugusių narių 
yra 94, jaunuolių 20; viso sy­
kiu narių yra 114.

Pradžioje 1929 metų SLA. 
135 kuopa pinigų ižde turėjo 
$19.43, Liet. Muz. Namo Ben­
drovės Šeras $10.00; viso sy­
kiu $29.43.

Per, 1929 metus nuo įvairių 
parengimų ir naujų narių įsto­

SLA. Centro Organizatoriaus 
Darbuotes Maršrutas

Žemiau skelbiamas SLA. Centro 
Organizatoriaus darbuotes maršrutas 
parodo kuriomis dienomis kunose ko­
lonijose p. A. Žukas lankysis. Visų 
žemiau išvardindų kolonijų veikėjai 
yra prašomi pagelbėti kuo tik gali­
ma SLA. Centro Organizatoriaus 
darbuotei, taipgi privalo reikalauti jo 
pagelbos ir jo darbuotei išanksto 
dirvą prirengti. Kur galima prašomi 
veikėjai surengti viešas prakalbas Su­
sivienijimo agitacijai; kur prakalbų 
negalima surengti, ten sušaukti SLA. 
veikėjų ir visų darbščiųjų narių pa­
sitarimo susirinkimus. Butų labai 
naudinga, jei kiekvienos kolonijos 
veikėjai pasistengtų sušaukti jaunimo 
susirinkimus, kuriuose p. Žukas ga­
lėtų anglų kalba pakalbėti, jei butų 
reikalo, o jei ne, tai lietuviškai su 
jaunimu pasikalbėjus, pasitarus butų 
galima jaunimo kuopos arba jaunimo 
skyriai prie gyvuojančių kuopų sut­
verti. Maršrutas yra sekamas:

Sausio 18 ir 19 dd., 124 kp., Hart­
ford, Conn.

Sausio 19 d., 124 kp., 2 vai. popiet, 
Hartford, Cbnn.

Sausio 19 d., 207 kp., 7:30 vai. va­
kare, Hartford, Conn.

Sausio 21 d., 207 kp., South Man­
chester, Conn.

Sausio 22 d., 334 kp., Warehouse 
Point, Conn.

Sausio 24 d., 264 kp., Somerville, 
Conn.

Sausio 26 d., 113 kp., Thompson­
ville, Conn.

Sausio 27 d., 312 kp., Easthamp- 
ton, Mass.

Sausio 28 d., 123 kp., Northamp­
ton, Mass.

Sausio 29 d., 37 kp., Sunderland, 
Mass.

Sausio 30 d., 297 kp., Greenfield, 
Mass.

Sausio 31 d., 117 kp., Athol, Mass.
Vasario 1 ir 2 dd., 57, 318 ir 358 

kps., Worcester, Mass.
Vas. 6 d., 58 kp., Hudson, Mass.
Vas. 7 dieną, 243 kp., Fitchburg, 

Mass.
Vas. 8, 9 ir 10 dd., 43» 359 ir 360 

kps., So. Boston, Mass, ir Dorches­
ter, Mass.

Vasario 12 d., 17 kp., Montello, 
Mass.

Vas. 13 d., 173 kp., Lowell, Mass.
Vas. 16 d., 41 kp., Lawrence,

Mass.
Vas. 18 d., 102 kp., Haverhill,

Mass.
Vas. 21 d., 305 kp., Manchester, 

N. H.
Vas. 23 d. (kuopos dar nėra), Na­

shua, N. H.
Vas. 26 d., 184 kp., Keene, N. H.
SLA. Centro Organizatorius ban­

dys aplankyti kiekvieną kiek didesnę 
lietuvių koloniją ir su pagelba vie­
tos veikėjų stengsis sutverti SLA. 
kuopą kiekvienoje lietuvių kolonijoje, 
kurioje Susivienijimo kuopos dar nė­
ra. Todėl tokių kolonijų veikėjai 
aiba SLA. veikėjai, kurie žino to­
kias kolonijas kur butų galima sut­
verti SLA. kuopą malonės susiraši­
nėti su SLA. Centro Organizatoriu­
mi. Skubiausias susirašinėjimo bū­
das, tai siunčiant laiškus sekamai: A 
A. Žukas, P. O. General Delivery, 
parašant to miesto vardą, į kurį laiš­
kas siunčiamas. Be to, reikia laiškas 
išsiųsti bent keliomis dienomis prieš 
organizatoriaus atsilankymą į tą mie­
stą, į kurį laiškas siunčiamas.

Sausio 17, 1930.

—:o:—
RACINE, WIS., SLA. Dešimto 

Apskričio suvažiavimas įvyks 
sausio 26 d., 9 valandą ryte, 
Thurners Hall, Racine, Wis. 
Tą pačią dieną ir toj pačioj 
vietoj 3 vai popiet SLA. 100 
kp. rengia scenon didelį vei­
kalą „Du Broliu”.

—o—
MINERSVILLE, PA., SLA. 13 

kp. didelis balius bus subato- 
je, sausio 18 d., Mainierių Sa­
lėje, Minersville, Pa. Gros lie­
tuviška muzika iš Mahanoy 
City, Pa. Pradžia 7 vai. va­
kare. Įžanga: vyrams 50c., 
moterims. 35c.,. jaunuoliams 
25c.

—o—
WILKES BARRE, PA., SLA. 

35 kp. rengia didelį metinį 
balių sausio 18 d., B. Poteliu- 
no Svetainėje, 53 Bank St, 
Wilkes Barre, Pa. Pradžia 7 
vai. vakare. Įžanga 25c.

—o—
SPRINGFIELD, ILL., SLA. 158 

kp. balius bus sausio 19 d., 
Labor Temple svet., kampas 
6 W. ir Washington St. Bus 
ir muzikalis programas. Įžan-

KENOSHA, WIS.
Gražus Naujų Metų Sutiktuvių 

Parengimas.
Gruodžio 31 d., German Ame 

rican Svet. SLA. 212 ir 338 
kuopos ir Dailės* Ratelis bend­
rai suruošė Naujų Metų suti­
kimui pramogą. Tam tikslui 
apimta buvo 2 svetainės — vie­
na del šokių, kita del valgymo.

Apie 8 vai. vakare žmonės 
pradėjo rinktis; vieni šoko, ki­
ti įvairiais žaidimais ir lošimais 
laiką leido. 10:30 vai. sukvie­
čia prie stalo daugiausia augu­
sius žmones. Nors valgomas 
kambarys ir didelis, bet tokiai 
daugybei žmonių buvo perma- 
žas, kad visus kartu pavalgydi­
nus; todėl prisiėjo du kartu sė­
dint.

Stalas apdėtas puikiais val­
giais.

Kiek užvalgius, vakaro pirmi­
ninkė, ponia T. Pabarškienė, 
pakviečia kalbėt A. Kuncą, S. 
L. A. 212 kp. pirmininką. P-as 
Kunca kalbėjo apie SLA., nuro­
dydamas kaipo didžiausią lietu­
vių organizaciją, kiek atliko kul 
turinių ir labdaringų darbų, 
kaip visiems yra reikalinga prie 
SLA. prigulėt.

Antras kalbėjo inž. A. Jan­
kus, 212 kp. ir Dailės Ratelio 
narys ir rėmėjas. Ponas Jan­
kus kalbėjo apie dailę, kas yra 
dailė, apie Dailės Ratelio naudin 
gumą, kokią rolę vaidina Dailės 
Ratelis ir apie Naujų Metų 
reikšmę.

Trečias kalbėjo jaunuolis J. 
Bružas, SLA. 338 kp. ir Dailės 
Ratelio pirmininkas. Ponas 
Bružas kalbėjo apie to vakaro 
reikšmę, tikslą, Naujus Metus 
ir apie SLA. 338 jaunuolių kp., 
jos darbutę; prašė visų remt 
jaunuolius.

Po to, Dailės Ratelio Choras, 
diriguojant p. J. Macnoriui, su­
dainuoja 2 dainas: „Jaunimo 
Giesmė” ir „Bijūnėlis”.

Apsėdus antrą stalą jauni­
mui, sukviečia visus augusius, 
kurie sustoja aplink valgantį 
jaunimą. P-as J. Macnorius iš­
dalino visiems gaidas „Nauji 
Metai” (šiai dainai žodžius ir 
muziką parašė Dailės Ratelio 
narys p. A. Pūras). Lygiai 12 
valandą, vedant p. J. Macnoriui, 
Dailės Ratelio choras sudąinuo-

ja pirmą punktą, toliaus pas­
kui chorą dainuoja ir visa pub­
lika. Su šia daina baigtas pro­
gramas.

Baigus dainuot, visi pradėjo 
sveikintis su Naujų Metų įvai­
riais linkėjimais vieni kitiems. 
Neapsakomas linksmumas pas 
visus. Po to, vienoj svetainėj 
prasideda šokiai, kitoj — įvai­
rus lošimai ir taip tęsiasi iki 
3 vai. ryto. Pokiliųi užsibaigus, 
visi išsiskyrstė į namus su ge­
ru upu ir pilni linksmumo.

Taip mes sutikom Naujus 
Metus.

J. Kasputis.

DALLAS, PA.

A. a. Juozas Padolskis, 
SLA. 291 Kp. Narys.

Velionis Juozas Padolskis bu­
vo dar tik 21 metų amžiaus, 
vedęs dar tik keturiolika mėne­
sių. Dideliame nuliudime pali­
ko savo moterį, seserį, du bro­
liu čia ir vieną brolį bei tėvą 
Lietuvoje. Taip gi paliko daug 
giminių.

Į Susivienijimą velionis įsi­
rašė spalių mėn. ant 1,000 dol.

Nelaimė jį patiko netikėtai. 
Berodant kaip jis vartotų revol­
verį, jeigu jį užpultų piktada­
riai (kurių čia yra devynios 
galybės), revolveris iššovė ir 
kulka perėjo velioniui per plau­
čius. Pasikankinęs savaitę li­
goninėje a. a. J. Padolskis mi­
rė.

Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis parapijos kapynėse 
Lehman’e.

Lai buna a. a. jaunuoliui šia­
me gražiame beržynėly amžinas 
ilsėjimasis.

Jonas J. Nienius.

tuviškus parengimus; visos jos 
gražiai lietuviškai kalba ir jau­
čiasi lietuvaitėmis. Tai labai 
pagrtinas dalykas, kad šio mie 
sto lietuvaitės nesibijo .savo 
tautos žmonių ir su jais daly­
vauja.

SLA. 184 kp. nariai ir narės 
visi darbuojasi išvien. Todėl, 
turbut, ir geros pasekmės kuo­
poje. Dar nėra metų kai kuo­
pa susitvėrė, bet jau daug yra 
nuveikus ir kuopos turtas Sie­
kia virš 200 dolerių, šios kuo­
pos visi nariai vienytomis jė­
gomis dirba ir traukia pirmyn, 
bet ne taip kaip kitose kuopose, 
— vieni nariai traukia pirmyn, 
o kiti atgal. Todėl kad ir di­
džiausia kuopa butų, bet jei vie­
ni dirba, o kiti ardo, tai pasek­
mių nereikia laukt; tuo pat gi 
laiku mažoje kuopoje ir mažo­
mis jėgomis, kuomet visi dirba 
išvien — galima didelį vežimą 
patraukt ir didelius darbus nu­
veikt.

Iš pasitikėtinų šaltinių teko 
sužinot, kad kuopa, kuomet 
nors apie pavasarį, rengiasi per 
statyt du veikaluku. Bravo, 
keeniečiai! Dirbkit išvien, o 
daug ką nuveiksite. Juk ir se­
nų žmonių kalbama: mažas kup­
stas ir didelį vežimą paverčia.

Korespondentas.

KEENE, N. H.
SLA. 184 Kp. Balius Pavyko.
Sausio 4 d. SLA. 184 kp. bu­

vo surengusi šokius. Parengi­
mas visais atžvilgiais pavyko. 
Nors oras buvo šaltas, bet žmo­
nių į šokius atsilankė pusėtinas 
būrelis; pagal tokios mažos lie­
tuvių kolonijos, tai reikia sa­
kyt, kad žmonių buvo daug. 
Kuopa padarė nemažai pelno, 
čia, žinoma, kas dirba, tai tas 
ir pelno.

SLA. 184 kp. nariams ir na­
rėms už tokį draugišką ir sma­
gų parengimą priklauso didelis 
ačiū. Iš svetur pribuvęs į šios 
kuopos parengimus, žmogus jau 
esi tikrai kaip namie. Visi 
keeniečiai svetingi, o ypač jau­
nuoliai. Reikia nepamiršt, kad 
prie SLA. 184 kp. priguli dau­
guma šio miesto lietuvaičių- 
merginų ir visos jos yra geros 
lietuvaites, visos lankosi į lie­

PITTSBURGH, PA.
Iš SLA. 40 Kp. Susirinkimo.
SLA. 40 kuopos metinis susi­

rinkimas buvo sausio 5, LMD. 
Svetainėj, 2 vai. popiet. Svar­
biausiu kuopos reikalu buvo, tai 
valdybos rinkimai 1930 metams.

Kaip kitose kuopose, taip ir 
mus 40 yra keletas „progresy­
vių”, ir šį kartą jiems teko jau 
nusenusį „triksą” pavartot. Jų 
manymu mat ne visi savo pro­
tu gyvena. Reiškia, kurį pirma 
perstatys, tas ir liks išrinktas. 
Reikia atiduot jiems ir kreditas 
už tai, kad jie ir sugebėjo pir­
mutiniai savo žmogų perstatyt 
į visus urėdus, bet visa nelai­
mė, tai nariai už juos nebalsa­
vo ir gana; nors „progresyviai” 
ar jų pritarėjai ir buvo pirmoj 
vietoj, bet už antrąjį kandida­
tą visada buvo apie tris kartus 
balsų daugiau.

SLA. 40 kuopos valdyba 1930 
metams susideda iš šių narių: 
^)irm. A. Vainorius, vice-pirm. 
V. Petrauskas (jaunuolis), sekr. 
Milda Virbickaitė (jaunuolė), 
fin. sekr. F. Savickas, ižd. J. 
Virbickas, iždo globėjai F. Ra- 
diukinas ir J. Lazauskas, mar­
šalka F. Maisiejus, ligonių lan­
kytojai K Šimkūnas ir A. Le- 
vonavičius, organizatoriai J. 
Virbickas, V. Strankauskas, V.

ga porai 25c., pavieniui — 
15c. Pelnas skiriamas sušel­
pimui nelaimingos sergančios 
našlaitės, musų narės.

—o—
NEW KENSINGTON, PA., S.

L. A. 192 kp. balius įvyks 
sausio 25 d., A. P. L A. 9 
kp. Svetainėje. Pradžia 7 vai. 
vakare.

—o—
ROCKFORD, ILL., SLA. 77 kp. 

rengia vakarą, kuriame bus 
perstatyta juokinga komedija 
„Divorsas”. Vaidinimas įvyks 
sausio 26 d., 2 vai. popiet, 
Columbia Hall, 320 Kent St. 
Įžanga 50c. ypatai.

—o—
THOMPSONVILLE, CONN., S. 

L. A. 113 kp. rengia prakal­
bas sausio 26 d., Foresters 
Hall. Pradžia 7 vai. vakare. 
Kalbės SLA. Centro Organi­
zatorius, p. A. Žukas. Angliš­
kai pakalbės del jaunuolių.

—o—
KENOSHA, WIS., SLA. 212 kp. 

vakaras bus vasario 9 d., šv. 
Petro Parapijos svetainėje. 
Pradžia 3 vai. popiet. Bus 
suvaidinta komedija „Consi­
lium Facultatis” ir muzikalis 
programas atlikta.

—o—
WORCESTER, MASS., SLA. 

358 kp. rengia jaunimo sky­
riaus šokius. Pramoga įvyks 
vasario 12 d., Lietuvių Ukė- 
sų Kliubo Svetainėje, 12 Ver­
non St.

— :o:—
SLA. narių ir bendrai vieti­

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

Petrauskas, K. Januškevičienė 
ir K. Leliušis, dr.-kvotėju Dr. 
J. Vėberis, korespondentas J. 
Virbickas.

Tai gi graži armija, ir tarpe 
senų veteranų SLA. darbuotojų 
yra trys čia augę jaunuoliai į 
valdybą įėję, kaip tai: V. Pet- 
rauskutis, kaipo vice-pirminin- 
kas ir organizatorius, p. Januš­
kevičienė organizatorė ir p-lė 
M. Virbickaitė, kaipo užrašų 
sekretorė. Todėl reikia tikėtis, 
kad 40 kuopa 1930 metais žy­
miai paaugs narių skaitliu, nors 
ir dabar nėra mažiausia kuope­
lė — turi 150 narių.

Nekurie buvo neužganėdinti 
3-čio Apskričio suvažiavimo ta­
rimais, kai delegatai raportavo, 
kad 3-čias Apskritys nunež vi- 
visų kuopų (kurios priklauso 
j Apskritį) delegatus į SLA. 
Seimą Apskričio lėšomis, bet 
tik su ta išlyga, kad nebus kon­
spiruotų klikos, kuri yra nu­
tarusi SLA. užvaldyt. Nekurie
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taip tcdi nužengė, kad pradėjo 
aiškint, jog visi toki delegatai 
bus negeri, nes kokioj ten kon­
stitucijoj esą pasakyta, kad kuo­
pos turi savo delegatams apmo­
kėt. Na, kaip ten nebūtų, bet 
pittsburgiečiai į Chicagą ren­
giasi.

J. Virbickas.

THOMAS, W. VA.
SLA. 232 Kp. Valdyba.

Pirm. R. Bartkus, vice-pirm. 
A. Karvelis, prot. rašt. M. Ka­
linauskienė, finansų rašt. T. 
Degvilienė, iždin. T. Milkintas, 
iždo globėjai B. žižiunienė ir K. 
Subačius, maršalka J. Kaupas.

T. Gedvilienė, Sekr.

DANBURY, CONN.
Iš SLA. 306 Kp. Veikimo.
SLA. 306 kp. metinis susi­

rinkimas buvo sausio 2 d. Pir­
miausia buvo svarstyta apie 
Centro Organizatoriaus p. A. 
Žuko atsilankymą. Apsvarsčius, 
pasirodo, kad pas mus labai sun 
ku gaut vieta prakalboms ir tos 
vietos brangios, nutarėm, kad 
šiuo syk prakalbų nerengt. Gal 
kuomet nors vėliau surengsime 
koncertą ar balių, tai tuomet 
bus galima ir p. Žuką gaut pas 
mus pakalbėt.

Po to rinkta kuopos valdyba 
1930 metams. Į valdybą išrink 
ta šie nariai: pirm. J. Žukaus­
kas, vice-pirm. M. Veitekutis, 
užrašų rašt. J. Muliolis, fin. 
rašt. A. Radzevičius, iždin. K. 
Cegelskis, iždo globėjai K. Gra­
jauskas ir A. Balčiūnas, maršal­
ka V. Tanioms.

Išrinkus valdybą, perskaityta 
visų metų kuopos raportai. Kny 
gos rasta geroje tvarkoje.

Visų prašau, kad šį metą visi 
dar geriau kuopos ir visos or­
ganizacijos labui darbuotumės. 
Visi lankykime kuopos susirin­
kimus ir tarkimės organizacijos 
reikalais. Visi laikykime savo 
pareiga, kad jei kuopa ką nors 
surengs, tuose parengimuose 
dalyvaut. Tik tokiu budu veik­
dami galėsime pakelt musų 
kuopą kaip nariais, taip ir ka­
pitalu.

A. Radzevičius,
SLA. 306 Kp. Fin. Rašt.

LEECHBURG, PA. 
Iš SLA. 277 Kuopos.

SLA. 277 kuopos metinis su­
sirinkimas buvo sausio 5 d. Šia­
me susirinkime išrinkta kuopos 
valdyba 1930 metams. Į valdy­
bą įeina šie nariai: pirm. Juo­
zas Meidus, vice-pirm. Adomas 
Kūkalis, fin. rašt. L. Petrokas, 
prot. rašt. D. Stonis, iždin. A. 
Jonikis, iždo globėjai Jurgis 
Šileikis ir J. Rupšis, maršalka 
J. Petrokas, dr.-kvotėjas J. M. 
Everwain.

Narių kuopoje yra 20 suau­
gusių ir 6 jaunuoliai.

Susirinkimus laikysime pas 
L. Petroką.

Metinė Kuopos Atskaita.
Į SLA. Centrą nusiųsta:

Apsaugos ___________ $79.09
Pašelpos ____________  94.20
Sus. lėšos_____________ 39.52
Tautiniai reikalai------------ 2.40
N. ir N. Fondui------------ 3.40
Aps. įsiraš._____________ 3.50
Paš. įsiraš._____________ 1.50
Auka N. ir N. Fondui __ 8.15

Viso $231.44
L. Petrokas, 

SLA. 277 Kp. Fin. Rast.

WATERBURY, CONN.
Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.
SLA. 11 kp. mėnesinis susi­

rinkimas buvo 5 d- gruodžio. 
Įneštas p. J. žemantausko skun 
das ant St. Senkaus del tilpu- 
sios korespondencijos „Naujie­
nose” No. 269, kur p. J. žeman- 
tauskas išvadinamas diktorium, 
šimtaprocentiniu patriotu ir 
buk žemantauskas laike nomi­
nacijų SLA. Centro Pildomosios 
Tarybos reikalavęs nuo balsuo­
tojų ištrint nuo balotų p. Gugio 
vardą, o vieton Gugio rašyt p. 
Tareilos vardą ant SLA. iždi­
ninko ir buk žemantauskas ir 

Tareila gelbsti komunistams. Šį 
skundą gerai išdiskusavus, pa­
sirodė, kad Senkaus korespon­
dencija „Naujienų” No. 269 yra 
grynas šmeižtas del asmeniškų 
piktumų Senkaus ant žemen- 
tausko ir jokiu budu korespon­
dencija neatatinka teisybei. 
Kadangi diskusijose komunistai 
laikėsi Senkaus pusės, o Sen­
kaus buvusieji draugai piktino­
si, tad aišku, kad Senkus bend­
rai veikia su komunistais. Lei­
džiant slaptam nubalsavimui du 
klausimu: ar gerai Senkus pa­
darė tą korespondenciją para­
šydamas, ar ne, didžiuma nu­
balsavo, kad negerai. Vadina­
si, Senkaus žygis pasmerkia­
mas.

Toliaus buvo išrinkta komi­
sija iš trijų ypatų, kuri šitą S. 
L A. 11 kp. nubalsavimą viešai 
per „Naujienas” paskelbs.

SLA. 11 kp. komisija:
P. Motiečius,
J. J. Kvaraciejus, 
Jokūbas Užunaris.

CHICAGO HEIGHTS, ILL. 
SLA. 255 Kp. Raportas už

1929 Metus.
Veikimas buvo silpnokas. Su­

rengė vieną išvažiavimą, kuris 
davė pelno $33.25. Rengta taip 
gi vienos prelekcijos sveikatos 
klausimu. Prelegentu buvo Dr. 
T. Dundulis. Pasekmės buvo 
neblogos. P. Zalapukui, SLA. 
293 kp. nariui atsišaukus pa- 
gelbos, nariai paaukojo $5.70. 
P. Bazukevičiui, SLA. 331 kp. 
nariui paaukota $3.75.

Kuopoje per visą metą buvo 
šeši ligoniai; jiems pašelpos iš­
mokėta $152.00. Du nariai dai’ 
tebeserga. Trys mus kuopos 
nariai persikėlė į kitas kuopas. 
Prie kuopos prisirašė vienas 
naujas narys. Jaunuolių kuo­
poje yra 18; jie visi yra pilnai 
užsimokėję. Viso narių kuopo­
je yra 66.

Finansinė Apyskaita.
Į SLA. Centrą nusiųsta:

Į apsaugos skyrių___ $526.24
Į pašelpos skyrių-------  277.20
SLA. lėšų fondan_____ 115.27
Našlių ir Naši. Fondui_ 10.00
Vaikų bert, mokesčių __ 34.34 
Apsaugos įsirašymo ••------ 2.50
Pašelpos įsirašymo-------  1.50
Tautos reikalams_______6.49
Už permainymą liudymų 1.50

Viso nusiųsta $974.88 
Kuopos ižde yra $18.58.

J., Albauskis, 
SLA. 255 Kp. Fin. Rašt.

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 14 Kp. Susirinkimo.
SLA. 14 kp. susirinkimas bu­

vo sausio 2 d. Susirinkimą ati 
darė pirm. J. šutris. Praeito 
susirinkimo protokolas skaity­
tas ir vienbalsiai priimtas. Skai 
tyta laiškas iš SLA. Pildomosios 
Tarybos. šiame susirinkime 
prisirašė du nauji nariai: p. Ar- 
monas ir ponia Armonienė, abu 
dar jauni žmonės.

žieminio sezono komisija iš­
davė raportą, kad rengiasi per- 
statyt „Birutę” ir „Kuprelį”. 
Vaidinimas įvyks sausio 26 d. 
Į programų s komisija turi su­
rinkusi 35 dolerius.

Skaityta laiškas iš Lietuviš­
kų Katalikiškų Draugijų Sąry­
šio kaslink rengimosi apvaikš- 
čiot L. D. K. Vytauto 500-meti- 
nį jubilėjų. Vos spėjus per­
skaityt laišką, pašoka St. Ka- 
siulionis ir duoda įnešimą laiš­
ką atmest. P-as A. Praškevi­
čius duoda pataisymą laišką pri 
imt. Abu įnešimai paremti. Ei­
na ilgos ir karštos diskusijos. 
Iš opozicijos pusės, ypač J. Ma­
žeika, bando įrodyt, kad Vytau­
tas yra išskerdęs daug lietuvių 
žemaičių. Mažeika, mat, norėjo 
tuo savo pasakymu domę nu- 
kreipt į kairiąją pusę. Nepai­
sant bet gi to, pirm, leido bal­
savimui. Už pataisymą balsuo­
ja 20 narių, o už laiško atmeti­
mą 7. Laiškas priimtas ir jubi- 
lėjaus rengimui, išrinkta komi­
sija iš šių narių: A. Praškevi­
čiaus ir Antanas Šmigelskio.

Nutarta kovo mėnesio susirin 
kimą pagarsint organe, kad dau 
giau narių ateitų apkalbėjimui 
SLA. konstitucijos teksto. Kai 
kurie nariai šiame susirinkime 
rengiasi skaitlingai dalyvaut; 
reiktų tad ir visiems nariams 
tame susirinkime but.

Į kuopos iždą nariai mėnesi­
nių per visą metą sumokėjo 
$4,271. Duoklės į Centrą nu­
siųsta kas mėnesis. Kuopoje 
liko $174.73. Narių kuopoje 
dabar yra 331.

Į kuopos valdybą šiems me­
tams įeina šie nariai: pirm. J. 
šutris, 9006 Yale Ave.; vice- 
pirm. J. Brazauskas, 1259 E. 
79-th St.; nutarimų rašt. A. 
šmigelskis, 6733 Bayliss Ave.; 
finansų rašt. V. P. Banionis, 
6725 Bayliss Ave.; iždin. J. P. 
Juraitis, 1391 E. 219-th St.; 
iždo globėjai Fel. Baranauskas, 
895 E. 128-th St., Jonas Polte- 
ris, 1227 E. 74-th St., F. J. žiū­
rįs, 7502 Decker Avė.; dr.-kvo­
tėjas Dr. J. T. Vitkus, 1286 
Norwood Rd. ir Dr. Tiereell, 
E. 79-th St.

Kaip girdėtis, tai Cleveland© 
lietuviai SLA. 14 kuopai užjau­
čia ir žada vis daugiau ir dau­
giau prisirašyt. Valio! Rašy- 
kitės!

A. šmigelskis, 
SLA. 14 Kp. Nut. Rašt.

ROCKFORD, ILL.
Iš SLA. 77 Kp. Veikimo.
SLA. 77 kp. metinis susirin­

kimas įvyko 5 d. sausio. Kp. 
valdyba išdavė raportus, iš ku­
rių paaiškėjo, kad šiais metais 
kuopa stovi daug geriau finan­
siniai, nes ižde turi apie du 
šimtus dol. Suaugusių narių 
apie du šimtai ir jaunuolių 26.

Gruodžio 29 d. jaunuoliams 
buvo surengta „Santa Claus 
party”, kur prie eglaitės Kalė­
dų diedukas (Ivanauskas) vai­
kučius pavaišino saldainiais. 
Šis surengimas mus net nuste­
bino, nes metiniame susirinki­
me, kuomet veikiančioji komisi­
ja išdavė raportą, paaiškėjo, 
kad apmokėjus visas išlaidas 
dar pelno liko apie 28 dol., už 
ką susirinkimas išreiškė padė­
ką veikiančiai komisijai (Al. 
Savickui, Ad. Savickui, J. Ulin- 
skui, P. Deltuvai ir Petraičiui). 
Taip gi darbininkams: Labuns- 
kienei, širvickienei, Puidokie­
nei, Batutienei, Tumkienei, 
Krikščiūnui, Labunskui ir Jonui 
Ūsui.

šiame susirinkime pas narius 
pasireiškė didesnis entuziazmas 
veikt ir sausio 26 d. įvyks šau­
nus teatras „Divorsas”. Po 
perstatymui bus šokiai, ko dė­
lei visi darbininkai išrinkta ir 
kas stebėtina, kad šį kartą vi­
si darbininkai, kaip vyrai, taip 
ir moterys noriai apsiėmė dirbt, 
kas pas mus retenybė. Seniau 
būdavo daug laiko praleidžiama 
iki išrenkama darbininkus, šį 
kartą visi beveik liuosnoriai ap­
siėmė.

Buvo pasiūlyta surengt dis­
kusijas. šiame reikale daug 
narių kalbėjo už ir prieš; vieni 
bandė įtikint, kad diskusuoda- 
mi mes išsitobulinsim ir paša- 
linsim tuos nesutikimus, kurie 
karts nuo karto apsireiškia 
tarpe lietuvių; kiti nurodė vi­
sai priešingai, tai yra, kad dis­
kusijos nieko gero ir jokios 
naudos neduoda ir vietoj dis­
kusijų jie siūlė surengt prelek- 
cijas apie sveikatą. Tūli nariai 
užsimanė, kad tuojau rengt dis­
kusijas, bet didžiuma narių tam 
nepritarė, atmetė.

Susilaukėm daktaro Jovaišo 
Rockforde ir buvo pasiųlyta, 
kad 77 kp. jį pasiskirtų už dak- 
tarą-kvotėją, bet kadangi prieš- 
metiniame susirinkime, kuriame 
nariai buvo šaukiami atvirutė­
mis ir buvo irenkama kp. val­
dyba kartu ir daktaras, tai kad 
kuopa neturėtų keblumų šį rei­
kalą paliko kuomet bus šaukia­
mi nariai centro valdybos rin­
kimų susirinkiman; tuomet ga­
lės ir lietuvį daktarą išsirinkt.

Pius G. Aleksynas.

TĖVYNĖ
STAMFORD, CONN.

SLA. Centro Org. Prakalbos.
Gruodžio 22 d. pas mus lan­

kėsi SLA. Centro Organizato­
rius A. Žukas ir jam buvo su­
rengta prakalbos. Kadangi pa­
sitaikė netikusi diena — visą 
dieną lijo, tai ir žmonių į pra­
kalbas mažai atsilankė. Tiesa, 
ne vien blogo oro kaltė; didžiau 
šia kaltė man rodos ta, kad pra­
kalbos visai mažai išgarsintos. 
Juk net ir tie žmonės, kurie 
atėjo į prakalbas — vis dar klau 
sinėjo, ar prakal. įvyks, ar ne. 
Tas gerai įrodo, kad prakalbos 
buvo labai mažai garsinta. Pra­
kalbų garsintojus reiktų už tai 
truputėlį papeikt; juk jei jau 
rengiama, tai reikėjo tinkamai 
surengt, reikėjo padaryt taip, 
kad but daug žmonių į prakal­
bas atėję. Tiesa, „Tėvynėje” 
buvo skelbiama organizatoriaus 
maršrutas, bet man rodos to 
neužteko — reikėjo padaryt pla 
katus ir gerai išgarsyt.

Nepaisant kiek prakalbose 
žmonių buvo, bet gerb. p. A. 
Žukas pasakė gerą prakalbą. Ir 
reikia pasakyt, kad ne visada 
pas mus tokių kalbėtojų atsi­
lanko. Ponas Žukas yra geras 
kalbėtojas; jis moka tinkamai 
ir interesingai papasakot fak­
tus iš lietuvių gyvenimo- Tai 
yra daugiau ne laimė tokį kal­
bėtoją išgirst. Juk jis kalbėjo 
apie porą valandų, tai rodos už­
tektų, bet klausytojas taip jau­
ties, kad jis ir visą naktį kal­
bėtų, bet jo prakalba nenubos- 
tų.

Kalbėtojas labai tinkamai aiš­
kino apie Susivienijimą Lietu­
vių Amerikoje. Jis parodė vi­
sus pašalinius ir purvinus paša­
linės komunistų partijos darbe­
lius, idant užvaldžius musų di­
džiausią organizaciją. Bet, kal­
bėtojas sakė, kad tų komunis­
tų partijos tikslai yra labai aiš­
kus ir mes, tikrieji lietuviai, 
juos labai gerai žinome; pas 
mus dar yra ganėtinai jėgų, kad 
tuos puolikus atlaikius ir jų pik-

Iš SLA. 168 Kp. Susirinkimo.
SLA. 168 kp. susirinkimas 

buvo sausio 5 d. Perskaityta 
ir priimta praeito susirinkimo 
protokolas. Raportą išdavė se­
nasis kuopos sekretorius. Ra­
portas buvo gerokas, bet, ro­
dos, ne visai pilnas. Pagal ra­
portą iš narių per metą duok­
lių surinkta ir į Centrą nusiųs­
ta $1,100- Narių kuopoje yra: 
40 vyrų, 36 moterys ir 9 jau­
nuoliai; viso 85. Vienas narys 
mirė, 5 persikėlė iš kitų kuopų, 
1 naujas narys prisirašė. Ne­
teko išgirst, kiek buvo ligonių 
ir kiek jiems pašelpos išmokė­
ta.

Kuopos veikimas praeitais 
metais buvo šioks: turėjome du 
balių, kurie buvo pasekmingi 
finansiniai ir kuriuose dalyvavo 
ne vien musų kuopos nariai, bet 
buvo ir iš kitų kuopų narių at­
silankiusių. Musų kp. dalyva­
vo ir kitų kuopų parengimuose. 
Dalyvavom taip gi ir SLA. Ket­
virto Apskričio ir „Vienybės” 
išvažiavimuose. Turėjome vie­
nas prakalbas; kalbėjo SLA. 
Centro Org. p. A. Žukas.

Kuopos stovis su sausio 1 die­
na yra sekamas: narių yra 85. 
pinigų $450, kurie beveik visi 
padėti banke.

Išrinkta korespondentas, ku­
ris retkarčiais aprašinės musų 
kuopos darbuotę.

Gauta laiškas iš Lietuvos 
Didžiojo Kunigaikščio Vytauto 
Komiteto; kviečia, kad musų 
kuopa prisidėtų prie surengimo 
500-metinių mirties sukaktuvių 
minėjimo. Kaip tik sekretorius 
laišką perskaitė, tuoj aus vienas 
narys atsistojo ir pradėjo vi­
saip niekint Vytautą ir ragint, 
kad musų kuopa prie tų minė- 
tuvių nesidėtų, nes Vytautas, to 
žmogaus supratimu, to minėji­
mo nevertas. Buvo šiuo klausi­
mu diskusijų. Aš žinoma tiek 
turiu pasakyt, kad kalbėt apie 
tokius dalykus ir niekint tokias 
Lietuvai užsitarnavusias ypa- 
tas, kaip Didysis Kunigaikštis 

Vytautas, mums neprivalėtų, 
nes mes tuo ne tik patys save, 
bet ir kitus skaudžiai apgauna­
me; tie, kurie taip karštai agi­
tuoja prieš, matomai, visai ne­
žino šio didvyrio nuveiktų dar­
bų- Taip daryt mums lietu­
viams labai nepritinka; ypač ne­
pritinka, kada tokių užsitarna­
vusių musų tėvynės darbuotojų 
niekinimu užsiima net kai kurie 
kp. valdybos nariai, žinoma, 
didelio skirtumo nebus ar mes 
prie šio darbo prisidėsime ar ne 
— lietuvių tauta šio didvyrio 
sukaktuves minės ir jį tinkamai 
pagerbs, nes yra to užsipelnęs. 
Mums, kurie jį taip niekiname, 
vėliau bus tik gėda, kad jau 
tiek nusmukome ir savo geriau­
sias žmones tiek išdrįsome nie­
kint.

J. šiugžda, 
SLA. 168 Kp. Koresp.

NEW KENSINGTON, PA. 
Iš SLA. 192 Kp. Veikimo. 
SLA. 192 kp. mėnesinis susi­

rinkimas buvo gruodžio 22 d. 
Praeito susirinkimo protokolas 
skaitytas ir vienbalsiai priim­
tas. Po to, kp. sekretorius per­
skaitė J. Demikio, SLA. 35 kp. 
nario iš Wilkes Barre, Pa. laiš­
ką. Ačiuoja už atsiųstas jam 
kuopos aukas.

Baliaus rengimo komisija pra 
nešė, kad SLA. 192 kp. rengia­
mas balius įvyks sausio 25 d., 
A- P. L. A. 9 kuopos svetainė­
je; pradžia 7 vai. vakare. Griežš 
lietuviški muzikantai. Bus tai 
labai linskmas balius. Komisija 
užprašo vietinius ir apylinkės 
lietuvius šiame baliuje daly­
vaut.

Finansų peržiūrėjimo komisi­
ja pranešė, kad kuopos turtas 
ir knygos yra geriausioje tvar­
koje.

Ligonių komisija paaiškino, 
kad kuopoje randasi trys ligo­

METAS VIRŠIJANČIO PROGRESO
TELEFONŲ PATARNAVIME

S
VARBUS skyriai telefonų istorijos yra užrašomi kiekvieną me­
tą New Yorko valstijoj, bet rekordas dabar tik užsibaigusio me­
to ima pirmenybę padarytam progrese šiame dideliame visuome­
nei patarnavime.

Daugiau negu $100,000,000 įdėtų pinigų 1929 m. telefonų įstaigoms 
ir įrengimų liudija milžinišką išsiplėtojimą ir nenustojantį pageri­
nimą, kuris reikalingas už jaučiant didėjančius reikalavimus šios 
valstijos su jos milžinišku skaičium gyventojų ir plačiu veikimu.
Taipe užbaigtų darbų pereito meto yra sekami:

Nauji Namai: 16 užbaigtų, 8 pradėtų, 4 padidinti, pridėjimai 
pradėti ant kitų 6.
Nauji Centraliniai Ofisai: 30 dadėta, su jų dideliais įrengi- 
gimais; 63 centralio ofiso lentos su elektros jungtuvais padidin­
tos.
Pridėčkai prie Vielų Surėdymo: 1,252,000 mylių vielų dadėta; 
97% vielų iš 13,000,000 mylių dabar yra nuo audrų apsaugota, 
švinu uždengto  j virvėj — 83% po žeme.
Nauji Muitų Kabeliai: Skubus progresas padarytas ant pro- 
gramo muitų kabeliuose apsaugotuose nuo audrų po visą valsti­
ją, suteikiant didesnę ir pagerinančią komunikaciją tarp šimtų 
valsčių, kaip ir greitesnį susinešimą į tolimesnes vietas.
Nauji Telefonai: Beveik 166,000 pridėta, kiekvienas pakelian­
tis vertybę patarnavimo 2,630,000 telefonų naudotojams su­
teikiant per šią kompaniją.
Daugiau Nuosavų Lentų su Elektros Jungtuvais: 1,527 dadėta, 
sudarant iš viso 43,300, kurias dabar vartoja, suteikiant di­
desnį parankumą užsirašusio sėdyboj jo užsiėmimo ribose.
Daugiau Viešų Telefonų: 5,242 dadėta skaitlingose vietose kur 
parankiau visuomenei, sudarant iš viso 74,535, kuriuos dabar 
vartoja. Permainymai viešų būdų su pagerintų rųšių pradėta. 
Padidintas Telefonų Susinėsimas: Kompanija perleido vidutinei 
apie 12,461,487 susikalbėjimų per dieną jos valdyboj — 
1,064,000 daugiau negu pereitą metą — su abelnu pagerinimu 
užtikrinime patarnavimo.
Naujos Biznio Raštinės: Padidinta 77 — padedant biznio raš­
tinės patarnavimus vietose kur naudotojams yra parankiau pa­
siekti. Prie to, viduj ofisų įrengimai pagerinti del didesnio 
•naudotojams patarnavimo ir parankumo.
Daugiau Darbininkų: Darbininkų skaitlius padidintas beveik 
6,000, sudarant iš viso apie 65,000, didžiausias skaitlius dar­
bininkų bile vienoj kurioj rūšy kompanijos teritorijoj.

Dabar ką tik prasidėjęs naujas metas perstato dar didesnį užsiėmi­
mą negu kad 1929, ar bile iš kurių kitų metų šioj valstijoj, didybėj 
statybos ir program© pagerinime reikalingo užtikrinant patenkinan­
tį patarnavimą. Abelnas apskaičiavimas išlaidų del šio tikslo 1930 
metams skaitliuoja $120,000,000. šiam darbui einant pirmyn, nuo-

* Jotiniai pastangos bus pašvęstos pakelt didėjantį parankumą, sma­
gumą ir užsitikrinimą patarnavimo del kiekvieno, kuris telefoną 
naudoja.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

COLLINSVILLE, ILL.
SLA. 159 Kp. Valdyba.

šiems metams SLA. 159 kp. 
valdybom išrinkta šie nariai: 
pirm. P. Marmantavičius, vice- 
pirm. J. Endrijeitis, prot. rašt 
Zof. Gudiliauskienė, fin. rašt 
M. Girdžiuvienė, iždin. A. Gudi- 
liauskas, iždo globėjai M. Ra­
manauskienė ir M. Dzidalikienė, 
organizatorius M. Preikšaitis, 
dr.-kvot. L O’Caman, maršalka 
J. Dulaitis.

Musų kuopos susirinkimai 
buna pirmą penktadienį kiek­
vieno mėnesio, 6:30 vai. vakare, 
Blahos svetainėje.

M. Girdžiuvienė, 
SLA. 159 Kp. Fin. Rašt.

nės — J. Virbickienė, A. žiu- 
kienė ir A. Gudinienė. Fin. se­
kretorius pranešė, jog yra vie­
nas narys suspenduotas už ne­
užsimok ė j imą mėnesinių duok­
lių.

Po šių visų formulų įvesdinta 
kuopos valdyba 1930 metams. 
Kuopos valdybon įeina šie na­
riai: pirm. A. Murauskas, vice- 
pirm. G. Salasevičius, užrašų 
rašt A. Pateliunas, fin. rašt. J. 
Svipas, iždin. G. Salasevičius, 
maršalka P. Karaliūnas, iždo 
globėjai A. Žakienė ir J. Levu- 
lis, organizatoriai A. Murauskas 
ir J. Levulis.
. Visa valdyba susideda iš ener­
gingų veikėjų ir tikima, kad šį­
met žymiai pasidarbuos kuopos 
ir visos musų organizacijos la­
bui.

Jaunuolių 363 kp. komisija F. 
Petraitis ir O. Mockiutė persta­
tė, kad jaunuolių kuopa norė­
tų susidėt su senųjų kuopa ir 
surengtų didelį balių prieš už- 
gavėnias. Jaunuolių komisiją 
kuopa sutiko maloniai ir ant 
vietos išrinko komisiją: J. Mas- 
lauską, A. Murauską, J. Svipą ir 
A. Pateliuną, kurie yra energin­
gi ir tikimės, kad pasidarbuos 
ir kartu su jaunuoliais surengs 
šaunų balių.

Nutarta šįmet naujus narius 
priimt tik už pusę įstojimo.

Iš finansų sekretoriaus rapor­
to paaiškėjo, kad SLA. 192 kp. 
praeitais metais gavo 18 naujų 
narių ir iždas $66.50 paūgėjo. 
Šįmet tikimės kuopos valdyba 
pasistengs dar geriau padirbėt 
del kuopos paauginimo. Aš mu­
sų kuopai vėlinu kogeriausio pa­
sisekimo šiais metais.

J. M.

Del Išblyškusių, Liesiu, 
Silpnų žmonių.

Išblyškę, sudžiūvę, silpni žmonės 
džiaugsis sužinoję apie Nuga-Tone— 
vaistus, kurie pagamina užtektinai 
riebaus, sveikatą teikiančio kraujo. 
Šis puikus preparatas pašalina iš kū­
no nuodingas atmatas, pasidariusias 
delei konstipacijos ir kurios yra kal­
tos už daugelį ligų ir nesmagumų. 
N įga-Tone atgaivina ir sustiprina 
organus, priduoda jums geresnį ape­
titą, nugali nevirškinimą, gazus, iš­
pustus vidurius, palengvina inkstų ar 
pūslės įdegimą, ar panašias ligas, 
paeinančias nuo netinkamo vidurių 
valimosi.

Po to kaip jus priimsite Nuga- 
Tone tik kelias dienas, jus pasijusi­
te geriau, jūsų miegas pasidarys poil- 
singesnis ir atgaivinantis, atsikėlęs 
ryte jausitės stipresnis ir energiš- 
kcsnis. Jus galite pirkti Nuga-Tone 
kur tik vaistai yra pardavinėjami. 
Jeigu jūsų pardavėjas neturi jų sta­
ke paprašykite jį užsakyti jums iš 
savo džiaberio.

— Gėda tam tėvui bei moti­
nai, kurių dukters ir sunai ne­
moka lietuviškai kalbėti, skai­
tyti ir rašyti.

Tel. Mansfield 4759
Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS 

xi 14 Foster Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
1—2 p. m. ir 6—8 p. m. 
Nedėlioms pagal sutartį 

Ultravioletinė šviesa. Diathermia
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“Gyvenimo Dumble”
Gyvenimo Dumble apysaka iš 

realio Amerikos lietuvių gyve­
nimo. Paraše S. E. Vitaitis 
(1924. 364 psl. Kaina $2.00).

Kritikos gali nagrinėt litera­
tūros kurinį keliais atžvilgiais: 
moralės, psichologijos, visuome­
nės, meno, technikos ir tt. Tas 
pareina nuo paties kritiko ar re­
cenzento. Aš, imdamasis na­
grinėt S. E. Vitaičio „Gyvenimo 
Dumble” apysaką, esu pasirįžęs 
apibūdint tą veikalą bendiais 
bruožais trumpai suglaustoje 
formoje (platesnį šio veikalo re­
feratą esu skaitęs savo metu 
Lietuvos universitete). Vadi­
nas, nesirįžtu čia dėstyt pilno 
literatūros kriterijaus, ir dėlto 
šis mano darbelis, gal daugiau­
sia ir turės but recenzijos po­
būdžio. Tačiau, kaip kritikas, 
tariant recencentas, turėsiu ob- 
jektingai savo žodį tart. To 
reikalauja sąžiningumo ir eti­
kos dėsniai. Juk tik objektin- 
ga kritika ar recenzija teturi sa­
vo vertės. Kritikas yra atsa­
kingas ir prieš autorių ir prieš 
visuomenę. Dėlto jis turi but 
teisingas, nešališkas.

Nagrinėjant S. E. Vitaičio 
„Gyvenimo Dumble” apysaką be 
rezervų, tiesiogiai, neįmanoma 
apseit. čia, mat, turima gal­
voje svarbiausias dvi literatūros 
sroves: recionalistinę ir pozity­
vistinę. Dėlto, ir „Gyvenimo 
Dumble” apysaką nagrinėdamas 
pozityvistas kritikas, jei pripa­
žintų ir geriausiu dalyku, racio­
nalistas kritikas tą veikalą in- 
deksan padėtų. Tą patį pada­
rytų ir skaitytojai.

ši apysaka yra padalyta į 
XXVI skirsnius. Veikiančiųjų 
personažų (asmenų) labai daug, 
bet vyriausieji personažai (as­
mens) yra šie: Jurgis Kanapė, 
Milda Gražiutė Kanapienė, tū­
las kunigas, Kanapių sūnūs Vy­
tautas, tūlas Stasys ir kiti. Cha- 
rakteringesni yra Vandeniunai, 
Gražiai, Venfieldai ir Vander- 
vilai, kurie vykusiai atstovauja 
kiekvienas savo luomą. Perso­
nažų kaip statistų taip pat ne­
maža, bet jie dažniausiai veikia 
ir dėlto jų pasivizmo nejaučia­
ma. Apysakos siužetas paimtas 
iš Amerikos lietuvių realaus gy­
venimo. Pačią apysaką galima 
skirstyt į tris pasakojamuosius 
periodus. Tat pasakojama Ka­
napių gyvenimo nuotikiai: pir­
miausia pasakoja Jurgis Kanapė 
tūlam Stasiui, paskui Milda sa­
vo sunui Vytautui, galop Vy­
tautas, Kanapių sūnūs, tūlam 
Stasiui. Apysakos užuomazga 
ir atomazga yra vestuvės, o 
kulminacinis jos laipsnis perei­
na Jurgio Kanapės teisme. Iš 
čia prasideda nestaigus atkri- 
tis, kuris tęsiasi ligi pat Vytau­
to Kanapės atsivertimo meto. 
Apysakoje esama teigiamojo ir 
neigiamojo elemento. Tačiau 
teigiamasis elementas yra toks 
gausus ir galingas, kad, gali 
sakyt, visiškai nustelbia neigia­
muosius apysakos elementus. Ir 
tas pareina nuo to, kad per vi­
są apysaką traukiama su di­
džiausiu interesu stipri, nenu­
trūkstama intriga. Dėlto, 
„Gyvenimo Dumble” apysaka 
yra toks veikalas, kurį skaity­
damas kiauras naktis miego ne­
migtume! ir vis skaitytume!, 
by tik baigtume! skaityt, čia 
apysakos autoriui ir tenka di­
delis nuopelnas.

„Gyvenimo Dumble” apysaka 
tat nėra pragmatiškai parašy­
tas iliuzijų kūrinys; jis paim­
tas iš tikro Amerikos lietuvių 
gyvenimo, čia norėta spręst 
opiausios gyvenimo problemos 
ir jas išsprendė žiaurusis teisė­
jas Mirtis. Butą galingojo už­
simojimo, parodyta žmogaus 
silpnumas. Duota du ryškus 
kontrastai: įvesta į pažibų pa­
saulį, kur „...to gyvenimo malo­
nia šypsą pridengtas veidas di- 
džiausį veidmainį slepia; kiek­

Kastantas Keistutis.

vienas meilus žodis pražūties 
žabangus savo artimui ren­
gia”..., kur ...’’savo teisėtais 
plėšimais, ir tai plėšimais ne 
pavienių žmonių, bet visos tau­
tos — visų žmonių, sumynė tei­
sybę, skambančiu auksu suraki­
no įstatymus ir sukurė gyveni­
mo žemumas”... Atverta baisio­
ji anga į skausmų ir nusivilimų 
pasaulį, kur... „slankioja šešė­
liai žmonių pavidale: nuskurę, 
nuplyšę, purvini, išblyškę, su­
džiovę, žiaurus — tarytum lau­
kiniai.” „Nors gyvenimo dumb 
le suklimpę, bet... daug sąžinin­
gesni už žibančiojo pasaulio plė­
šikus.” Ir skelbiama atviras 
kovos lazungas: „...keršyk kru­
viniems veidmainiams žibančio­
jo gyvenimo!”

Ai vai, man gaila jūsų men­
kutėlių paliegėlių, nugrimzdusių 
į gyvenimo dumblyną! Jus 
tikri vaiduokliai šmėklos neduo­
date ramybės pažibų pasaulio 
gyventojams. Jus, kaip vilkai 
alkani, iš palėpės drumsčiate iš­
lepintųjų jausmų nuotaiką!

Ir ieškok, tu žmogau, kad 
nori teisybės pasauly! Antai 
valkatų patriarchas, baltas, 
kaip obelis pavasarį pražydusi, 
žilas senelis, baigia gyvent pas 
kutinės savo amželio dienas gy­
venimo dumble nugrimzdęs. Ta­
tai buvęs žymus publicistas ra­
šytojas, anuomet neteisingai 
nusmerktas, dvidešimt metų ka­
lėjime iškalintas, paliegęs, žmo­
nių atstumtas, nūnai, gyvenimo 
į valkatų pasaulį nutremtas, 
prisiekė amžinai keršyt tiems, 
kurie nutrėmė jį į gyvenimo 
žemumas. Bet, ar maža jų čia 
esama! Senelis rašytojas, augš- 
tąjį mokslą išėjusi — buvusi 
gražuolė moteriškė, garbanot- 
barzdis juodbruvis vyras, ne 
pirmieji ir Jurgis Kanapė ne 
paskutinysis čia atėjo. Ir čia 
visiškai suprantamas valkatų 
pasakymas: „Teisybės kibirkš­
tis nedrąsiai rr.sena tik skriau­
džiamųjų širdyse, o gyvenimą 
valdantieji jos nepažįsta”. Ir 
dėlto per visą savo gyvenimą 
jie keršija savo skriaudėjams, 
kurie nutrėmė juos į gyvenimo 
dumblą. Bet, kaip jie gali ker­
šyt pasaulio valdovams, patys 
būdami menkutėliai paliegėliai? 
Jie keršija savo priešams nuo­
lat drumsdami jų gyvenimo ra­
mumą, įnešdami nerimą į jų po­
ilsį, nuolat patykodami iš pa­
lėpės išgąstį kelia, karts nuo 
karto parodydami valkatų gy­
venimo veizdus. O tas neap­
sakomai erzina pažibų pasaulio 
gyventojus, kelia jų šlykštų pa­
sibjaurėjimą ir į jų gyvenimo 
ritmą įneša disonansą.

Jurgio ir Mildos Kanapių gy­
venimo tragedija yra gyvas pa­
vyzdys musų amžiaus daugybės 
atsitikimų. Jurgio Kanapės by­
la ir jo nusmerkimas yra vie­
nas iš daugybės atsitikimų. Juk 
ar maža atsitinka, kad vyras 
svetimą pačią pavilioja arba 
moteris kitą vyrą sau prisima- 
sina! čia išimtį tiek tesudaro, 
kad Kanapės žmoną kunigas pa­
viliojo.

O, bepigu, kad man butų 
lemta but šios bylos prokuroru! 
Pirmuoju kaltininku aš apkal­
tinčiau nedorąjį degeneratą ku­
nigą, o paskui ir Mildą. Kuni­
gui į kaltinamąjį aktą aš įra­
šyčiau labai daug sunkių kal­
tinimų ir jam gręstų sunkiųjų 
darbų kalėjimas ligi gyvos gal­
vos. Jo neapgintų nė patys ga­
biausieji advokatai!

Aš apkaltinčiau kunigą už 
pavartojimą išpažinties sakra­
mentą savo klastingam darbui 
atsiekt. Jis kaltas kaip kuni­
gas ir kaip žmogus, kad piktos 
pagiežos vedamas, savo asme­
niškojo egoizmo išrokavimais, 
išanksto apgalvojęs pasirįžo iš­
ardyt Kanapių laimingą gyve­
nimą. Kaltas kunigas, kad pi­
nigais vyskupą papirko, nesąži­

ningomis intrigomis iškeldino 
senelį, parapijos gerbiamą kle­
boną, kad pats jo vietą paim­
tų ir tuo savo žygiu sukėlė di­
džiausią parapijonų nerimą. O 
kai žmonės dėlto nerimo, vysku­
pui skundėsi, kunigas kuone- 
veikdamas iškeikė bažnyčioje 
savo priešus. Galop, kai tat 
nieko nepadėjo, apgaulingu bu- 
du kunigas, pasišaukęs policiją 
primušdino niekuo nekaltus žmo 
nes. Parapijos sekretorius del 
to primušdinimo mirė. Apkal­
tinčiau kunigą už išniekinimą 
bažnyčios ir kaip dvasiškį už 
keršijimą savo priešams. Jis 
nepriėmė į kapus gerą kataliką 
per katalikų susirinkimą pri- 
mušdintą ir dėlto mirusį para­
pijos sekretorių ir atsisakė jį 
palaidot pagal bažnyčios cere­
monijas, o tuo pat metu, už pen 
kis šimteus dolerių palaidojo su 
didelėmis bažnyčios iškilmėmis 
į šventintus kapus nusižudėlį 
miestelio smuklininką, < žinomą 
visoje apylinkėje laisvamanį. 
Apkaltinčiau kunigą du kartus 
vyskupą apgavusį: pirmą kartą 
del parapijonų nerimo, antrą 
kartą — del savo meilužės Mil­
dos laikymo pas save klebonijo­
je. Kaltas kunigas ir dėlto, 
kad tariamiems „bedieviams” 
naikint atsikvietė į savo bažny­
čią tūlą vienuolį misionierių, 
kuris nelemtais savo pamoks­
lais sukėlė miestely fanatikų 
bruzdėjimą. Ypačiai sunkiai 
apkaltinčiau kunigą už pavilio- 
jmą moterystės sakramentu 
pririštos Jurgio Kanapės žmo­
nos Mildos. Jis lankėsi pas 
Kanapienę tuo metu, kai jos vy­
ro nebūdavo namie ir įkalbinė­
jo Mildą, kad mestų savo teisė­
tąjį vyrą ir gyventų su juo, t. 
y. su kunigu, kaipo meilužė. 
Kaltas kunigas yra ir del kruvi­
nojo įvykio Augštapilio mieste­
ly, nors daugiausia pats dėlto 
nukentėjo. Juk Jurgis, Mildos 
vyras, pareitą naktį neįvykdęs 
kruvinojo darbo savo namuose, 
savo sąžinės balso vedamas bė- 
go pagelbos ieškotis pas gera­
širdį senelį kleboną, kuris bu­
vo nukeltas įr nežinomą pasvie­
tį. Ir štai gavęs pas senelį kle­
boną naują gyvenimui inpulsą, 
grįžo namo pas savo pačią Mil­
dą, su didžiausiu pasirįžimu 
tvirtai užmegzti kuone visiškai 
nutrukusį gyvenimo siūlą, pra­
dėt naują laimingą gyvenimą 
ir išeit iš visų Kanapių šeimą 
apipynusių žabangų. Tokių pat 
sumanymų pataisyt pakrikusį 
šeimos gyvenimą ir Mildos tu­
rėta. Bet kas tau davė! Ta­
me didžiojo persilaužimo mo­
mente įlindo į Kanapių šeimą 
nedoras nusikaltėlis kunigas ir 
niekšiškai užgesė paskutinę Jur 
gio, pagaliau ir Mildos vilties 
kibirkštėlę. Vidunakty grįžęs 
namo Jurgis, buvo pasiruošęs 
pult po kelių savo mylimajai 
žmonai Mildai, prisižadėt jai pa­
taisyt savo gyvenimą ir vėl 
pradėt laimingai gyvent. Ir 
koks baisus nustebimas ištiko 
Jurgį, kai grįžęs namo rado du­
ris uždarinėtas* langus užlaido­
mis užlaidytus, o viduj buvo 
matyt deganti šviesa. Lyg sta­
bas ištiko Jurgį, kai pasiklau­
sęs prie lango išgirdo viduj kaž 
ką šnekant. Kaip katinas pa­
tylomis slankiodamas aplink sa 
vo namą, galop per užpakalinį 
langą pamatė Jurgis kunigą, 
besimyluojant su Milda. Ir 
koks baisus didžiausios pagiežos 
kerštas turėjo užsidegt Jurgio 
krutinėję, kai pamatė jis kuni­
gą bebučiuojant mylimąją žmo­
ną, del kurios tiek prisikama­
vęs grįžo, tarsi išganymo ieško­
damas. Juk baisus skausmas 
turėjo pervert Jurgio Širdį, kai 
išgirdo jis kunigą tariant:’

„Myliu tave, Milda! — my­
liu kaip Dievą!...”

Aš apkaltinčiau kunigą ne 
tik už tą, kad jis nesilaikė ce- 
lebato, paviliojo svetimą žmo­
ną, išniekino bažnyčią ir sakra­
mentus, vertėsi įvairiais suk­
čiavimais ir tuo tikslu apgaudi-

V. K. RAČKAUSKAS.

Šių 1930 metų, sausio mėnesy, 
sukanka 25 metai literatinio dar 
bo vieno musų žymiųjų literatų. 
Tuomi laimingu literatu, nes ne­
daugeliui žmonių tenka laimės 
tokiomis sukaktuvėmis pasi­
džiaugti, yra buvusis „Tėvynės” 
redaktorius rašytojas ir poetas 
V. K. Račkauskas (Karolis Vai­
ras). Tai gabus ir talentingas 
literatūros dirvoje darbininkas. 
Be to, p. Račkauskas netingi­
niavo literatiniam darbe ir pasi­
žiurėjus į jo atliktą darbą yra 
kuo pasidžiaugti ir pasigėrėti.

Pirmus savo literatinio darbo 
žinsgsnius p. V. K. Račkauskas 
padarė „Lietuvos Laikraščio” re 
dakcijoj Petrapily, kur sausio 5 
d., 1905 metais, jis priėmė re­
daktoriaus vietą. Tai buvo pir­
mas lietuvių savaitraštis Rusi­
joje ir Lietuvoje spaudą atga­
vus.

Gyvesnis ir našesnis p. Rač­
kausko literatinis darbas išsi­
vystė Amerikoje, į kurią p Rač­
kauskas atvyko vasario mėne­
sy, 1908 m. Jis daug rašė, ver­
tė iš kitų kalbų ir leido. Kiek 
galiu prisiminti, tai žymesnie­
ji p. Račkausko parašyti arba 
išversti lietuvių kalbon sekami 
kuriniai: 1) Magdalės Marija; 
2) Eilėmis ir Proza; 3) Baltra­
miejaus Naktis; 4) Rusijos Ca­
ras ir kiti Monologai; 5) Ant 
Dugno; 6) Nereikalingo žmo­
gaus gyvenimas; 7) Aisopo Pa­
sakos; 8) žmogaus Pareigos; 
9) Dievo žvaigždė; 10) Kun. 
Dembskio Biografija; 11) Hia- 
vatos Giesmė (išleido Liet. Uni­
versitetas) ; 12) Pasaulio Isto­
rija, 3 tomai; 13) žmonijos Is­
torija; 14) Kandidas; 15) Trum 
pa Civilizacijos Istorija (leidžia 
„Vairo” b-vė Kaune); 16) Lor­
do Byrono dramatiška poema 
„Manfredas” (leidžia Lietuvos 
Universitetas); 17) Politiškoji 
Ekonomija; 18) Amerika; 19) 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvo­
je) 20) Kitas Karas; 21) Išpa­
žintis. Yra ir daugiau mažes­
nių ir didesnių literatūros kuri­
nių p. Račkausko išverstų ir 
parašytų, kurių šioje valandoje 
negaliu prisiminti. Be to, rei­
kia pažymėti, kad p. Račkaus­
kas dabar verčia lietuvių kalbon 
John Miltono kurinį „Pražudy- 
tasai Rojus (Lost Paradise).

Daug p. Račkausko straips­
nių, apysakų ir eilių tilpo „Lais­
vojoj Minty”, Chicagos „Lietu­
voj”, „Vienybėj Lietuvninkų”, 
„Tėvynėj”, „Jaunojoj Lietu­
voj’” „Kultūroj”, „Lietuvos ži­
niose”, „Lietuvoj”, „Lietuvos 
Aide” ir kituose laikraščiuose.

Kaipo rašytojas ir poetas p. 
Račkauskas stovi pačiose viršū­

nėjo savo vyresnybę ir savo ne­
doriems sumanymams atsiekt 
vartojo kuo nedoriausias prie­
mones. Aš apkaltinčiau kunigą 
už profanaciją pralobimo tikslu. 
Jis, būdamas kunigu, galima sa­
kyt, vogtinai išvogė, į kitą 
miestą išveždino Jurgio žmoną, 
ten laikydamas ją savo lėšomis, 
galop po svetima pavarde paslė­
pė, kad teismas negalėtų jos 
kaip liudininkės rast. Kaltas 
kunigas yra už melavimą teis­
me ir už prikalbėjimą Mildos

meluot prieš savo vyrą Jurgį. 
Kunigo dėka Jurgis kalėt buvo 
nusmerktas, kunigo dėka Jur­
gis valkata tapo, kunigo dėka 
Jurgis ir galą sau gavo. Tas 
degeneruotasis kunigas, paga­
liau, nė Mildos nepadarė lai­
minga. Ji kad ir neapsakomai 
mylėjo kunigą, tačiau per visą 
savo amžių graužėsi del Jurgio 
pražudymo, galop ir pati dėlto 
tragingai žuvo.

Bet kuo kalta Milda?!
(Užbaiga bus)

Pažymėtinos Literato 
Sukaktuves

nėse lietuvių literatūros dirvo­
je. Taip pat kaipo publicistas 
p. Račkauskas irgi yra gabus ir 
sumanus. Publicistikos darbu 
p. Račkauskas Amerikos lietu­
vių gyvenime pasižymėjo nuo 
1909 metų. Nesą 1909 ir 1910 
metais ji dirbo Lackawanna 
Trust Co- banke Scrantone ir 
tuo metu redagavo mėnesinį 
žurnalą „Laisvąją Mintį”. Ta­
čiau visoje pilnumoje savo pub- 
cistikos gabumus p. Račkauskas 
pareiškė būdamas „Tėvynės” 
redaktorium, 1911 m. SLA. .Sei­
me Baltimorėje jis tapo išrink­
tas „Tėvynės” redaktoriumi. 
Šitoj atsakomingoj vietoj p. 
Račkauskas išbuvo kuone iki 
pabaigos 1919 metų.

Kaipo organizatorius p. Rač- 
kausgas irgi turi neginčijamus 
gabumus. Kaipo visuomenės 
veikėjas jis yra rimtas ir tak­
tingas. Todėl turėdamas šituos 
privalumus p. Račkauskas ne­
maža pasidarbavo Amerikos lie 
tuvių gyvenime. Ypatingai Su­
sivienijimo auklėjimo dirvoje jo 
nuopelnai yra dideli. Jis Ame­
rikos lietuvių tautiniai kultūri­
niam veikimui atidavė patį gra­
žiausi savo gyveninio laikotar­
pį, atidavė savo sielą ir širdį ir 
visus gabumus. Rodos kaip 
šiandien girdžiu paties p. Rač­
kausko atsisveikinimo žodžius, 
kuomet jis vyko į Londoną už­
imti Lietuvos valstybinėj tar­
nyboj vietą: „Susigyvenau, su­
augau su Amerikos lietuvių vi­
suomeniniu gyvenimu, gražiau­
sius savo amžiaus metus Ame­
rikoje praleidau ir šiandien skir 
damasis su Amerikos lietuviais 
jaučiuosi, kad mano širdis, ma­
no sielos dalis čia pasilieka. Ro­
dos, esu atskiriamas, kaipo Ame 
rikos lietuvių gyvenimo dalelė 
ir prieš mano norą esu siunčia­
mas nežinomam likimui. Sun­
ku man skirtis su Amerikos lie­
tuvių gyvenimu...”

Nuo 1923 m. rugsėjo 1 d. p. 
Račkauskas darbuojasi Lietuvos 
valstybės tarnyboje. Nuo minė­
tos dienos iki 1927 m. balandžio 
1 d. buvo pirmuoju sekretorium 
Lietuvos Pasiuntinybės Londo­
ne; nuo balandžio 1 d., 1927 m., 
iki rugsėjo 15 d., 1928 m., ėjo 
Lietuvos Atstovo Anglijoje pa­
reigas; dabar laikinai iššauktas 
į Kauną ir darbuojasi Užsienių 
Reikalų Ministerijoje. Lietuvos 
Prezidento aktu apdovanotas 
Gedimino Ordenu.

Jubilia*?s yra dar jaunas žmo 
gus, dar tik viduramžio pasie­
kęs. V. K. Račkauskas gimė 
lapkričio 4 d., 1882 m., Žemaiti­
joje, inteligentiškoj neturtingų 
tėvų šeimoje Jo brolis profe­
sorius M. Račkauskas yra švie­
timo Ministerijos augštųjų mo­
kyklų inspektorium ir dėsto Lie­
tuvos Universitete lotynų ir 
graikų kalbas ir literatūras.

Smagu pažymėti tas faktas, 
kad p. Račkauskas ir iki šiai 
dienai pasiliko geram, stovy S. 
L. A. nariu. Nors jis apleido 
Ameriką, įstojo Lietuvos Val­
stybės tarnybon, tačiau pasiliko 
Susivienijimo nariu ir poseno- 
vei gyvai rūpinasi ir įdomauja 
SLA. reikalais. Taip gi gerbia­
mas literatas nemano skirtis su 
Susivienijimu iki gyvas bus, 
nes jam Susivienijimas yra la­
bai brangus, kuriam jis daug 
energijos ir protinių jėgų yra

pašventęs. Gerbiamas jubilia­
tas ir Susivienijimo istorijoj 
sau garbingą vietą yra užtikri­
nęs savo darbais.

Be to, reikia pagirti p. Rač­
kauskas, kad jis ir apleidęs li­
teratinio darbo profesiją neatsi­
sakė nuo literatinio darbo. Jis 
iki šiai dienai dirba literatūros 
srity ir savo gabumais lobina 
lietuvių literatūrą.

Gerbiamam SLA. nariui, ra­
šytojui ir poetui V. R. Račka- 
kui linkiu ilgus metus linksmai 
ir laimingai gyventi ir dar su 
didesniais nuopelnais sulaukti 
50 metų savo literatinio darbo 
sukaktuvių. ■

Publicistas*

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

PASITIKĖJIMAS.
Kuomet pasitikėjimas žūsta, 
Tai laimė apleidžia namus.

Jei vyras ar moteris, kurių širdyse auga vienas antru 
nepasitikėjimas, auklėjąs daugybę nepamatuotų spėliojimų, 
vedančių prie pavydo, nuodijančio jausmus ir ardančio visą 
gyvenimą, pašvęstų tiek laiko to prašalinimui kiek pašvenčia 
piktui, tai tokių nesusipratų nebūtų.

Pavydas, tai yra augščiausio laipsnio saumylystė, prisi­
pažinimas prie nesugebėjimo palaikyt savo draugo meilės. 
Noroms-nenoroms reikia pasakyt, kad šioje rolėje atsiranda 
kaip vyrų taip ir moterų. Moteris, kuri netekus vikrumo 
pradeda apsileist, pradeda riaukšlės poakiuose pasirodyt, be­
galo nepakenčia už save geriau atrodančių moterų. Jai vaiz­
duojasi, kad visos už ją jaunesnės, yra nelygiomis konkurentė­
mis, ir jei tik kur sueigose — baliuose, piknikuose, net ir baž­
nyčiose — pastebėjo, kad tokia įsivazduota konkurentė bliz­
gančiomis akimis į jos vyrą pažiurėjo, ir, neduok sviete, dar 
nusišypsojo, tai jau ir įtaria ją, kad jos vyrą nori paviliot. 
Ji įleidžia sau į širdį kirminą, kuris graužia ją ir gadina ner­
vus. O jei dar iš šalies kita moteris pasakė, kad jos Jonas 
flirtuoja su Stase, na tai jau baigtas dalykas!... Nors tokia 
moteris iškarto savo kaimynkos piktam liežuviui nuduoda ne­
norinti tikėt ir atsako, kad jos Jonas yra geras ir ištikimas 
vyras, bet savo nuožvalgai gavusi kaimynės antspaudą prie 
savo dokumento jį laiko savo krutinėję paslėpusi, kad, laikui 
prinokus, galėtų žert savo vyrui veidan. Kaipo liudininke ji 
priduoda kaimynką, dar pusę tuzino ar visą kapą išsvajotų, 
niekuomet neįvykusių „faktų” ir tuomet prasideda pragaro 
vartai atsiveri. Vyras, būdamas nekaltu, iškart stebisi. Iš 
syk jis mano, kad Jo žmona tai taip sau, paįvairinimui kalbos 
tokius nevykusius priekaištus daro. Vėliau bet gi pamato, 
kad jo žmona juo daugiau kalba, tuo daugiau pyksta. Tuo­
met jis pradeda teisintis, kad jam daromi užmetimai niekuo 
neparemti. Bet čia pati jam jau atkerta:

— Aa! Neteisybė! Antai, man kaimynka viską papa­
sakojo. Visas svietas jau juokiasi ir mane pirštais bado. 
Pagaliau, jei nieko nebūtų, tai ir nesiteisintum. Nejaugi nekal- 
bata su ta šiokia-tokia susiėję.

— Bet mieloji, juk aš nieko panašaus nesu girdėjęs. Tu­
rėk širdį! Kas tau darosi? Kuo pamatuoji šitokią savo kal­
bą? Ar tu supranti, kaip tas man yra skaudu? Juk tu ma­
ne žemini: be pamato mane lygini prie kitų.

— Manai, kad aš neturiu akių?! Juk praeitą kartą, va­
karienėje, aš pati mačiau, kai ji, sėdėdama gretimai mus sta­
lo, nuo tavęs akių nenuleido. Paskui gi, kuomet tu atsisukai, 
ji tave kvapu butų pritraukusi, tik nelaimė — aš tenai jums 
painiojausi. Ir taip esant, tu dar bandai man akis dumt; ban­
dai išsigint. Lyg aš tavęs nežinau tiek laiko su tavim gyven­
dama: tavo aistra gali bile kurią su jaudint. O tu, pamatęs 
jaunesnę, išsipudravusią, su nudažydomis lupomis, trumpu 
sijonėliu, tai jau ir...

Ką toks nužiūrėjimas reiškia?
Reiškia nepasitikėjimą pati sau ir savo gyvenimo drau­

gui ar draugei. Vietoje pačiai įsitikint, ar tai yra tiesa, ren­
ka įvairius šešėlius, užveda savo namuose pantaplinį paštą ir 
nurodija savo jausmus, šmeižia savo gyvenimo draugo gerą 
vardą. Vietoje pasistengkt but pačiai prie savęs patraukian­
čiai vyro meilę, ji tiesiog varu jį nuo savęs varo ir skundžia­
si savo kaimynams, kad jos Jonas atsimainė, kad jos taip ne­
myli, kaip tuomet kai pirmame su ja susipažinime.

Moteriške, jei tu turi gerą, ištikimą vyrą ir jei tau jo 
reikėjo tuomet kai už jo ištekėjai, tai, metams slenkant, ne- 
nudavinėk, kad tau jo jau nereikia. Kuomet vyras grįžta iš 
savo dieninio užsiėmimo, jam dar neįžengus vidun, nesiskųsk, 
kad tu per dieną sunkiai dirbai, kad esi begalo pailsusi, duo­
dama jam suprast, kad jis prie tavęs neprisiglaustų. Nesis­
kųsk nesamomis ligomis, galvos skaudėjimais ir kitais nebū­
tais negaliavimais, kas galėtų iššaukt jo pasigailėjimą, kurio 
tu suvis neinvertini, nes jis tau nereikalingas. Nevaikščiok 
kampas nuo kampo nosį susukusi, nuduodama, kad tau tavo 
Jono meilė nereikalinga. Nebūk hipokrite. Buk ta, kuo tave 
gamta sutvėrė, nes tuos tavo visus nudavimus Jonas supran­
ta. Ir jei tavo Jonas yra kultūringas žmogus — jis tau net 
pastabų nepadaro, o jei storžievis, tai pati žinai kas atsitinka. 
Bet toks tavo pasielgimas neveda prie nieko gero. Tavo Jo­
nas, ištiesų, ilgainiui gali pamylėt žydraakę ir nepaisyt visų 
tavo išmetinėjimų, iš ko kįla negeistinos gyvenimo pasek­
mės.

Bi moteris gali gaut vyrą, bet jį palaikyt prie savęs rei­
kia gudrios moteriškės.

Jei nepasitikėjimo kirminas ima tau širdį graužt, — visų 
pirmiausiai paieškok priežasčių pas save ir, suradus, stengkis 
jas kogreičiausiai prašalint, o pavydas ir nepasitikėjimas pats 
savaimi pranyks. Tik tai turi padaryt tuojaus, nieko nelau­
kus.

KIEK LIETUVA TURI 
SKOLOS.

Ligi 1929 m. rugpiučio 1 d. 
Lietuvos valstybė iš viso turi 
skolų 86,251,865.82 litų. Tuo 
budu kiekvienam gyventojui 
tenka 37 litai 21 centas skolos. 
Palyginti su kitomis valstybė­
mis musų kraštas skolų turi ne­
daug, nes pav., lenkuose kiek­
vienam gyventojui tenka apie 
300 litų skolos.

VIEŠBUTY.
— Na, kaip Tamsta ar ge­

rai miegojai?
— Labai puikiai... bet tos 

vargšės blakės tai nė akių ne­
sumerkė.
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ostono 300 Metų 
Sukaktuves

Tėvynaini, Ar Tau Negaila 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos?

Lietuvių Apsigyvenimo 40—50 
Metų Jubilėjus.

metodistai turi gražią murinę 
bažnyčią ant 4-tos ir .Atlantic 
gatvių. Protestonų ministeriu 
yra Kubilius.

Visas Bostono lietuvių drau­
gijas, sutraukus į krūvą, bus 
apie 24 įvairios draugijas su 
trims tūkstančiais narių. Baž- 
nytiniškumo klausime Bostono 
lietuviai stovi lygiai su ameri­
konais, tai yra apie 60 nuo­
šimtis nėra jokios bažnyčios 
nariais. Abi parapijos protes- 
tonų ir R. katalikų turi apie 4 
tukst. sielų savo žinioje.

O viso lietuvių Bostone yra 
daugiau 10 tukst. asmenų. Pas­
kutinis Suv. Valstijų respubli­
kos visų bažnyčių ar instituci­
jų, įvairių tikybų, statistika 
parodo, kad šiandien visos baž­
nyčios ar religijos turi tik 54 
milionus dūšių savo sutraukoje. 
Gyventojų visų musų valstybė­
je bus apie 115—120 milionų. 
Reiškia, musų respublikos dides­
nė pusė visų žmonių nėra jo­
kios bažnyčios nariais. Kitaip 
sakant, taip amerikonai kaip

ja
34 
m. 
tų

didesniu 
šią šalį, 

prakilnios 
netenka

mano įnešimu ir pastudiuot į- 
vairius budus, kaip galima sus- 
tiprint musų organizaciją. Siųs­
kite kodaugiausiai delegatų Sei­
man, įteikdami jiems gerus su­
manymus, pasirūpinkite pasta­
tyt organizacijos prišaky tinka­
mus žmones, kurie apimdami 
viešuosius darbus juos tinka­
mai atlieka.

Kuopų viršininkai, teikitės 
pasidalint mintimis su savo 
nariais; sušaukite susirinkimus 
ir išrinkite mokesčius, nes ne­
galime leist musų organizacijai 
taip pasitraukt nuo kultūros 
darbų, labui pačių savo ir labui 
musų tėvynės.

A. B. Strimaitis,
T. M. D. Iždininkas.

šiaip padorus individualai, kul­
tūrinės etikos mėgėjai.

Lietuviai Profesionalai.
Advokatai: Bagočius, du bro­

liai Kalinauskai, p-lė N. M. Ka­
linauskaitė, W. F. J. Havardas, 
Šalna, šalnienė ir Bagočienė. 
Daktarai: Dr. Jakimavičius, Dr. 
Kapočius ir Dr. Kasparas (abu 
dantistai). Akių daktaras Dr. 
Pašakarnis. Aptiekoriai: Kas­
paras ir Šidlauskas. Graboriai: 
Akunevičius, Barasevičius ir 
Petruškevičius.

Reiškia, Bos- 
pradėjo apsigy- 

Tai gi

Vakarines
Mokyklos

mos vien tik ateiviams. Tūk­
stančiai amerikonų — -vyrų ir 
moterų — jas lanko, kad page­
rinus savo mokslą arba išmokt 
kokį nors meną ar amatą. Daug 
ateivių besimokindami amatų 
klesose atranda, kad jie padi­
dina savo kalbos turiningumą 
naujais žodžiais.

Dauguma, kurie norėtų nau­
dotis ta gera Amerikos viešų 
vakarinių mokyklų sistema, ne­
žino kur eit ir kaip užsiregis- 
truot. Jie turėtų nueit į arti­
miausią mokyklą, ir jei jie bijo­
si, kad jų paklausimai gali but 
nesuprantami, jų laikraščių re­
daktoriai tame mieste visuomet 
bus pasirengę juos nurodyt ir 
duot jiems reikalingus patari­
mus. Atsiradus keblioje padėty 
galima kreiptis į viešąjį knygy­
ną. Dideliuose miestuose vieši 
knygynai visuomet laiko darbi­
ninkus, kurie supranta ir kalba 
kitas kalbas.

34 Washington, 35 Wilmerding, 36 
Belta Road Station, 37 Montur Mine, 
38 Morgan, 39 Manassen, 40 Mil- 
valle, 41 Mt. Oliver, 42 Bulga Mine, 
43 Bentleyville, 44 Bunola, 45 But­
ter, 46 Garrick, 47 Dormont, 48 
Export, 49 Etma, 50 Finleyville, 51 
Fatty Creek, 52 Indianola, 53 Irwin, 
54 New Kensington, 55 Sharpsburgh, 
56 Sharon, 57 Saho, 58 Leechburg, 

Natrona, 60 Raccon, 61 Wilson, 
Penn, 63 Courtney, 64 Springdale

rijos lapo. Su statistinių žinių tei­
singumu sujungta musų išeivijos ir 
tautos garbė. Net mažiausia kokmi- 
jukė bus įrašyta bendroje statistiko-

S. Ž. R. Centras.

FLIS.

iš Labdarybės
Lietuvių namą-

pažymėtų 10 ge-

Bostoną uždėjo pirmieji Eu­
ropos ateiviai — anglai Pririti­
nai 1630 m. Taigi šiemet Bos­
tonas ir kitos 9-nios apylinkės 
kolonijos (Watertown, Dorches­
ter, Medford, Cambridge, Rox­
bury, Newton) — bendrai mi­
nės 300 metų sukaktuves.

Lietuviai tuo pačiu momentu 
gali paminėt savo apsigyvenimo 
40—50 metų sukaktuves. Mat 
Bostone lietuviai pradėjo apsi- 
gyvent nuo 1880—1890 metų. 
Taip liudija Bostono lietuvių is 
tori ja (skaityk kun. Jono Ži­
linsko veikalą „Amerikos Lie­
tuviai” 122—123 pusi, sutrau­
ką „Massachusetts” ir Bosto­
no).

Pagal Jono, Bostone pirma 
lietuvių draugystė „Vytauto” 
tapo įkurta 1892 m., šv. Kazi­
miero Draugystė buvus sutver­
ta taip pat tais pačiais metais. 
Parapija esanti suorganizuota 
1892 m. Pagal Jono veikalo
„Amerikos Lietuviai” Bostone lygiai Bostono lietuviai 60 nuoš. 
lietuviai pradėjo apsigyvent ga- j yra nebažnytininkai, liberalai ar 
na anksti, bet tik apie 1890 m. 
davė save pažint kitiems Ame­
rikos lietuviams, kada, atsira­
dus lietuviškiems kunigams, 
ėmė kviest juos pas save ant 
„velykinės”. Pagal Dr. Jono 
Šliupo pasakojimo (sulig priva­
ti škos pašnekos 1917 m. New 
Havene) „tai Bostone lietuviai 
pradėję nuolatiniai apsigyvent 
1880 m.” Anot Dr. šliupo „Ma­
no leidžiamo ir vedamo „Lietu­
viškas Balsas” 1885—1889 m. 
New Yorke nuo pat pradžios 
buvo du ar trys skai.tyktojai iš 
Bostono. Vienas jam rašęs buk 
su juo Bostone esą keli lietu­
viai nuo 5 metų, 
tone lietuviai
▼ent nuo 1880 metų, 
šiemt, kuomet sukanka 300 me­
tų nuo Bostono įkūrimo, tuo pa­
čiu momentu sukanka 50 metų 
nuo lietuvių apsigyvenimo.

Bostono lietuvių draugystės: 
1) Vytauto, 2) šv. Kazimiero, 
3) Šv. Petro ir Povilo, 4) Šv. 
Jono Evangelisto, 5) D. K. Keis 
tučio, 6) Lietuvos Balso, 7) 
Lietuvos Sūnų ir Dukterų Drau­
gija, 8) Lietuvos Dukterų, 9) 
Moterų Apšvietos Draugija ir 
Ukėsų Kliubas arba 10) Ameri­
kos Lietuvių Piliečių Draugija 
(pastaroji jau nuo kelių metų 
yra atpirkus 
Draugystės 
salę).

Šalimai čia
rai gyvuojančių draugijų, gerai 
gyvuoja abiejų Susivienijimų 
kuopos. SLA. 43 kp. turi virš 
200 narių. Dorchestery antro­
ji kuopa taip pat tvarkiai gy­
vuoja.

Visų Bostono lietuvių pašel- 
pinių draugijų (kurių yra apie 
10) turtas arba pinigai bankuo­
se yra virš 20 tukst. dolerių. 
Narių išviso 2 tukst. asmenų. 
Am. Liet. Piliečių Kliubo Lietu­
vių salė, draugijos nuosavybė 
20 tūkstančių namas ir salė. 
Rymo Katalikų Susivienijimo 
kuopa taip pat gerai 
Am. Lietuvių Tautinės 
ros randasi dvi kuopos: 
rų 7 kp. ir 2) Moterų 
Dramos, dailės ir muzikos drau 
gijos: 1) Dramos, muzikos, 
dailės ir dainavimo „Gabija”, 
2) Stygų ar mondalinų bei 
kanklių orkestras, vedamas St. 
Jašinkskaitės, 3) Laisvės cho­
ras (radikalų), 4) Bažnytinis 
choras. Girdėt, kad dar gyvuo­
ja socialistų Sąjungos 60 kp. 
Radikališko arba komunistinio 
elemento yra trys ar keturios 
draugijėlės. Lietuviai biznie­
riai turi Vaizbos Butą. Grynai 
R. katalikiškų draugijų esama 
4—5 draugijėlės. Lietuviai turi 
dvi bažnyčias; R. katalikai turi 
murinę bažnyčią ant 5-tos gat­
vės, protestonai, reformatai,

laikosi.
Sanda-

1928 m.
Reiškia,

Bostonas Ekonomikos, Socialo- 
gijos ir Apšvietus Atžvilgiu.
Bostone laike savo gyvenimo 

300 metų sukaktuvių 1930 m. 
viso gyventojų bus arti 800,- 
000 asmenų. Paltaksacijos į- 
vertinimo miestas 
$1,882,009.67c. vertės,
per 1929 m. miestas pakilo 18 
milionų dol. daugiau. Tai gi 
1930 m. Bostono miestas. verti­
namas 2 bilionų dol. vertės.

Bostone darbininkų yra apie 
75,468. Jie dirba 2,603 įvairio­
se įstaigose ar dirbtuvėse, ku­
rios yra apie 400 mil. dol. ver­
tės ir į vienus metus padaro 
prekių už 600 milionų dolerių. 
Tos visos dirbtuvės į vienus 
metus išmoka darbininkams 
apie $104,865,782. Lietuviai 
dalyvauja visuose pramonės ir 
prekybos arba ir teknikos veik­
mėse.

Bostone visose augštesnėse 
mokyklose, kolegijose ir univer­
sitetuose mokinasi 29,853 stu­
dentai: 1) Bostono universitete 
13,986 studentai, 2) Harvardo 
univ. 8,317 stud., 3) Northeas­
tern universitete 5,972 studen­
tai, 4) Massachusetts Teknolo- 
gijos Institute 3,066 stud., 5) 
Bostono kolegijoje 2,059 stud.,
6) Tuft kolegijoje 1,606 stud.,
7) Suf oik Law School mokyk­
loje 300 studentų. Moterų mo­
kyklose: 1) Wellesley kolegijo­
je 1,563 studentės, 2) Simonds 
kolegijoje 281, 5) Portia Law 
kolegijoje 1,100, 4) Jacksono 
kolegijoje 2,81, 5) Portia Law 
School mok. 150 studenčių. Pri­
dėjus Naujos Anglijos konser­
vatorijos ir Dailės Instituto stu­
dentus su valstijos Liaudies 
Universiteto (Massachusetts 
University Extention) studen­
tus bus Bostone 1930 m. aug­
štesnėse mokyklose 34,853 stu­
dentai.

M. Stakėnas.

— Kas neapsirupina savo ry­
tojum, tas rytojaus sulaukęs 
verkia.

— Tik tas jaunuolis gali jaus­
tis laimingu, kuris moka savo 
tėvų kalbą.

59 
62
(Visos Penn. valst.).

Penktas Rajonas.

rajonas: I Bos-
3 Cambridge, 4

Westfield, 9
10 Providence

1 Brockton, 2

Athol 
(R. I.

Brid-

LIETUVOS ŽYMESNYBIŲ 
ŽODYNO REIKALU.

Numatytiems visuomenės vadams 
pasiųsta laiškeliai prašant prisidėt 
prie sustatymo bendro sąrašo tų as­
menų, kurie turi but paminėti šiame 
žodyne. Gi tų asmenų, gerb. visuo­
menės vadų ir rašytojų, kurie nors 
asmeniniai ar per laiškus nepakvie­
sti, bet galėtų naudingai pasitamaut 
šiame reikale, šiuo širdingai prašoma 
prisidėt prie šio darbo. Jei per ne­
apsižiūrėjimą ar apsileidimą vertas 
asmuo nepateks žodynan — nuken­
tės pati istorija, nukentės musų pa­
čių garbė. Taigi be pasididžiavimo 
visus prašau į darbą.

S. Ž. R. C. Pirmininkas.

Park, 19 Jamico 
Lesmister, 21 Methuen, 22 

23 Middleboro, 24 No. 
25 No. Andover, 26 No. 
Northampton, 28 Newton

29 No. Arlington, 30 No.

— Kiekvienos motinos parei­
ga paraginti, savo sūnūs ir duk­
teris prisirašyti prie didžiausios 
lietuvių organizacijos — Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje.

naujo veikalo.
Gaila pasakyt, 

merdėja mirties 
nariams yra tei- 
leidiniai, kaip ir

Iš daugelio kultūrinių darbų 
Amerikos lietuviai yra atlikę 
didelį kultūros darbą per Tėvy­
nes Mylėtojų Draugijos tarpi- 
ninkystę. Bet pastarąja dešim­
čia metų, ši draugija paliko lyg 
ir pamiršta; nors ji varo savo 

| pasibrėžtąjį darbą priekyn, bet 
taip nežymiai, kad šiandien nė­
ra to entuziazmo net pas pačius 
draugijos narius, ir pastarai­
siais penkiais metais, kas kar­
tas draugijos veikimas silpnėja. 
Ir jei toliau taip leisime drau­
gijai merdėt, tai ji* turės žūt.

Kaip žinome, draugija gyvuo- 
Amerikoje per pastaruosius 
metus, suorganizuota 1896 

Tai gi jos pradžia siekia 
laikų, kuomet musų ateiviai

vos tik buvo pradėję 
skaitliumi keliaut į 
Apie mierius šios 
organizacijos dabar
kalbėt, nes kiekvienas tėvynai­
nis juos jau žino ir jos atliktų 
darbų; žino, kad draugija lei­
džia moksliško turinio veikalus- 
knygas. Draugijos leidiniai yra 
labai gražus savo turiniu ir 
viršutine išvaizda, kaip antai: 
Dr. Vinco Kudirkos raštų leidi­
nys šešiuose tomuose, „širdis”, 
„Jono Jonilos Raštai”, „Tekni­
kos Stebuklai”, „Motina”, „Pas­
kaitos iš Biologijos”, „Kitas 
Karas”, „Lenkų Viešpatavimas 
Lietuvoje”, „Pasaulio istorija” 
ir daugelis kitų smulkesnių ir 
stambesnių veikalų.

Savo laiku draugija turėjo 
130 kuopų gerame stovy, su 
4,000 narių. Ji turėjo porą tuk 
stančių dolerių geležinio atsar­
gos kapitalo ir $3,000 bėgan­
tiems reikalams. Visur kuopo­
se buvo bruzdėjimas, džiaugs­
mas susilaukus 
Bet dabar? 
kad draugija 
patale. Nors 
kiami įvairus
paprastai, pildoma pažadai, bet 
gyvumo nėra. Ir tai daroma 
tik su pirmiau sutaupintais pi­
nigais, kuriems išsisėmus iki 
pat dugno draugija ir savo pa­
žadus pildyt nebegalės. Kas 
tuomet ?

Dabar laikas mums susido- 
mėt musų draugijos likimu ir 
padaryt reformas, kad toliau 
galėtume tęst kultūros darbą 
savo pačių ir abelnai visų lietu­
vių naudai.

Seniau laikraščių leidėjai, tai 
pavieniai asmenys būdavo dar 
leidžia laikas nuo laiko tai stam 
dėsnius, tai. smulkesnius leidi­
nius. Gi dabar jau per ištisą 
metų eilę, nuo to laiko, kai Lie­
tuva tapo nepriklausoma, nie­
kas nieko čionai neišspausdina. 
Tiesa, Lietuvoje įsikūrus biznio 
pamatais knygų leidimo kohpo- 
racijoms, gaminimas stambes­
nių veikalų apsieina pigiau ir 
knygas tenai galima išleist tin­
kamiau kalbos ir technikos at­
žvilgiu. Tad ir T. M. D. geriau 
gali savo narius patenkint lei­
džiamais raštais Lietuvoje, kas 
buvo pastaraisiais laikais iš da­
lies praktikuojama.

Bet mes Amerikoje neturime 
nei vieno tikrai moksliško žur­
nalo. Tėvynės Mylėtojų Drau­
gija galėtų užpildyt tą tuščią 
spragą, leisdama mėnesinį žur­
nalą. Tokį leidinį galėtų pada­
lyt į įvairius skyrius ir sutraukt 
prie savęs geriausius musų ra­
šytojus, užpildymui įvairių 
mokslo skyrių. Jei tokis žur­
nalas butų gausiai iliustruoja­
mas, tai turėtų plačią dirvą, 
nes kiekvienas inteligentas ne­
galėtų apsieit be tokio žurnalo. 
T. M. D. butų milžiniška nauda, 
nes visur rastųsi jos leidinys ir 
nariai džiaugtųsi turėdami, kas 
mėnesis naują leidini. Tuomet 
turėtume pagrindo vedimui agi­
tacijos ir sustiprinimui kuopų, 
sukėlimui kapitalo.

Šiuose metuose, birželio mė­
nesy bus T. M. D. Seimas prie 
SLA. Seimo. Tad prašoma kuo­
pų viršininkų susidomėt šiuo

Daug ateivių šioje šaly neži­
no, kad Jungt. Valstijose yra 
daug įstaigų, kuriose mokslą ga­
lima įgyt veltui. Nesiranda nei 
vienos kitos šalies, kur mokslo 
parankumai butų taip skaitlingi dus tegali 
ir pigus. Amerikos žmonės yra 
labai užsitikėję mokslui, ir švie­
timo autoritetai daro kiek gali 
kad patenkinus reikalavimus, ku 
rie jų domėn atkreipiami. Daž­
nai sutinkame ateivius, kurie 
įsivaizdina, kad jie čia tik pa­
kenčiami ir kad’ visos moksliš­
kos ir kitos įstaigos yra tik čia 
gimusiems ir piliečiams. Dides­
nės klaidos jie negalėtų pada­
ryt. Faktinai švietimo autori­
tetai visuomet stengiasi pasiekt 
ateivius, surast naujus jų moki­
nimui budus ir sutraukt juos į 
vakarines mokyklas.

Nėra nei vienos kitos grupės 
šioj šaly, kuri galėtų taip pa­
sinaudot švietimo parankamais, 
kaip naujai atvykusieji iš kitų 
šalių. Jie gali veltui lankyt va­
karines klesas, kur išmoks ang­
lų kalbas, arba būti instruktuoti 
pilietybei jei nori tapt pilie­
čiais. Arba gali lankyt įvai­
rias amatų klesas, kur gali iš­
mokt naujo amato, jei savo už­
siėmimu nėra patenkinti. Namų 
šeimininkės, kurios negali vaka­
rais išeit, turi progą mokintis 
dienos laiku.

Chicagos miestą galima imt 
kaipo pavyzdį didelio darbo, ku­
ris yra daromas užaugusiųjų 
švietimo dirvoj. Viešos mokyk 
los, kur mokinama veltui, po 
švietimo skyriaus priežiūra, duo 
da progą kiekvienam atsiekt 
mokslo, arba siekt daugiau. Yra 
tam specialės klesos, kur atei­
viai mokinama anglų kalbos.

Švietimo skyrius taip pat 
turi anglų kalbos ir pilietybės 
klesas bile dirbtuvėje kur 
dasi tam parankumai.

švietimo autoritetai turi 
nines klesas ateivėms, kur 
dasi užtektinas reikalavimas. 
Nekuriuos atsitikimuos jų vai­
dai esti prižiūrimi, kuomet jos 
anko klesas.

Kad pagelbėjus tiems, kurie 
nori paduot prašymą, kad gavus 
paskutines pilietybės popieras 
ir turi but natūralizacijos eg­
zaminuotojo ir teismo egzami­
nuoti, įsteigtos specialės klesos 
sąryšy su Darbo Departamento 
Natūralizacijos Biuru, kur pilie­
tybė išdėstoma. Mokiniai gali 
prisidėt bile kada, ir užbaiga 
kuomet teinkami, nežiūrint rei­
kalaujamo laiko. Užbaigus, 
jie gauna certifikatą, kurį iš­
duoda Natūralizacijos Biuras ir 
švietimo Skyrius ir tas certifi- 
katas yra geriausiu patvirtini­
mu aplikanto mokslo tinkamu­
mo. Nereikalaujama jokios 
mokesties. 
tarinės anglų kalbos ir mokiniui, 
duodama šios šalies valdžios sis­
temos tikras supratimas. Taip 
pat mokinama geografijos ir 
Suv. Valstijų istorijos.
t Suprantama, kad viešos va-

Statistinių Ži­
nių Rinkimas

Kiekvieno visuomenės veikėjo gar­
bės pareiga dalyvaut visuomenes 
darbe. Tik visuomenė per savo va- 

tiksliai atlikt visuomenę 
svarbius ir didelius dar-

ANT PARDAVIMO

ran-

die-
ran-

liečiančius 
bus.

statistinių . žinių patikri- 
Pirmas dalykas,

Surinktų 
nimas pradedama, 
į kurį prašoma afcsižvelgt: pasižiū­
rėk ar tavo kolonija įtraukta bend- 
ron registracijos knygon. Ar kolo­
nija, kurioje pats gyveni bus paminė­
ta istorijoje? — Patikrink... Pra­
nešk centrui.

1

20 Kaska William, 21

Antro Rajono Kolonijos.
Antras rajonas apima šias ribas: 
Shenandoah, 2 Tamaqua, 3 Coal­

dale, 4 New Philadelphia, 5 Miners­
ville, 6 St. Clare, 7 Frackville. 8 
Mahanoy City, 9 Girardville, 10 Mai- 
seville, 11 Mt. Carmel, 12 Shamokin, 
taip gi ir jų rajonuose esančias se­
kančias kolonijas: 1 Atlas, 2 Ashland, 
3 Allentown, 4 Bruckton, 5 Bethle­
hem, 6 Bloomsburg, 7 Boston Run, 
9 Cumbola, 10 Centrelia, 11 Conner- 
town, 12 Catavissa, 13 Duncot, 14 
Five Points, 15 Graytown, 16 Gil­
berton, 17 Homesville, 18 Jonestown, 
19 Kulp,
Kulpmont, 22 Landingville, 23 Lost 
Creek, 24 Lanagens, 25 Locust Dale, 
26 Locust Gap, 27 Mary D., 28 Mar­
tin, 29 Mill Creek, 30 Mechanics­
ville, 31 Middleport, 32 Minersville, 
33 Mt. Caffe, 34 Maple Hille, 35 
Midvally, 36 McAdoo, 37 Osceola 
Mills, 38 Pale Alto, 39 Port Carbon, 
40 Pottsville, 41 Palmerton, 42 Pau- 
lars, 43 Primrose, 44 Preaston Hill, 
45 Reading, 46 Ranshaw, 47 Reiner­
ton, 48 Shaft, 49 
Schuylkill Haven, 
52 Silver Creek, 53 
Nickles, 55 No. 3,
Tiwer City, Turkey Run, 58 Taren­
tum 50 West View, 60 Willia/msto 
(Visos Penn, valstijos).

Iš šių kolonijų tvarkytojų negali­
me surast šios kolonijukės: 1 Dun­
cot, 2 Five Points, 3 Graytown, 4 
Jonestown, 5 Mill Creek, 6 Mt. 
Caffe, 7 Palmerton, 8 Ranshaw, 9 
Reinerton, 10 Tarentum, 11 
View.

Seltzer City, 50 
51 Schoentown, 

Slaptown, 54 St. 
56 Tuscarora, 57

West

Trečias Rajonas.

Wyoming, Lehigh Valley ir 
linkės: 1 Scranton, 2 Duryea, 3 
ston, 4 Luzerne, 5 Kingston, 6 Mi­
ners Mills, 7 Eynon, 9 Wilkes Barre, 
9 Sugar Notch, 10 Plymouth, 11 
Wanamie, 12 Hazelton, 13 Forest

apy-
Pitt-

Kolonijukės: 1 Ashley, 2 Avoca, 
3 Alden, 4 Berwick, 5 Bernice, 6 
Carbondale, 7 Cordale, 8 Dickson, 9 
Dunmore, 10 Dupont, 11 Exeter 
Borough, 12 Edwardsville, 13 Free­
land, 14 Glen Lyon, 15 Hannover, 
16 Hilldale, 17 Inkerman, 18 Korn 
Krest, 19 Lee Park, 20 Larksville, 
21 Lynwood, 22 Lopez, 23 Lee, 24 
Midvale, 25 Mildred, 26 Macanaqua, 
37 Sebastopol, 38 Shickshiney, 39 
Olyphant, 30 Parsons, 31 Plains, 32 
Plainsville, 33 Pringel, 34 Port Graf- 
fith, 35 Simpson, 36 Swoyersville, 
37 Sebasteopol, 38 Shickshiney, 39 
Sheotown, 40 Taylor, 41 Throop, 42 
Wyoming, 43 Warrior Run.

Mokinama elemen- Creighto

Ketvirtas Rajonas.

Pittsburgh ir apylinkė: I Pitts­
burgh, 2 Homestead, 3 Braddock, 4 
Bridgeville, 5 Donora, 6 Ellswort.

Kolonijukės: 1 Rossiter, 2 Alliquip- 
pa, 3 Ambridge, 4 Castle Shand.es, 

; 5 Charleroi, 6 Cuddy, 7 Carnegie, 8 
>n, 9 Cairnbrook, 10 Coal 

Centre, 11 Cortesville, 12 Duquesne, 
14 Daisytown, 14 Elco, 15 Elizabeth, 
16 Erie, 17 Harmarville, 18 McKees 
Rocks, 19 Moon Run. 20 Puritan, 21 
Portage, 22 Parnassus, 23 Jannette, 
24 Library, 25 Overbrook, 26 Rosco, 
27 Red Hills, 28 Ruselton, 29 Sy- 

j gen Hills, 30 Traveskin, 31 Van-
karines mokyklos nėra užlaiko-1 dergrift, 32 Vestaburg, 33 w. View,

37 
Shews-
41 W.
42 W. 
Hano-

Naujos Anglijos 
ton, 2 Montello, 
Norwood, 5 Lawrence, 6 Lowell, 7 
Worcester, 8 
(Mass, valst), 
valst.).

Loloni jukes:
gewater, 3 Brighton, 4 Chaising, 
5 Chalestaune, 6 Ganton, 7 Dorches­
ter, 8 Easthampton, 9 East Peg­
mouth, 10 Evon, 11 Eastendel, 12 
Fitchburg, 13 Florence, 14 Gardner, 
15 Greenfield, 16 Haverhill, 17 Hud­
son, 18 Hyde 
Plane, 20 
Mattapan, 
Abington, 
Eston, 27 
Upper,
Adams, 31 No. Amberst, 32 Pleasant 
Valley, 33 Rockland, 34 Randolph, 
35 Stoughton, 36 Sunderland, 
Somerville, 38 Sherley, 39 
burg, 40 Frenklon Park, 
Roxburg, 42 W. Springfield, 
Lynn, 44 Waltham, 45 West
ver, 46 Coty Mills, 47 Millis, 48 
Medway, 49 Norfolk, 50 Quincy, 51 
Walpole, 52 Orange (Mass, valst.), 
53 Exetor, 54 Manchester (N. H. 
valst.), 55 Pawtucket (R. I. valst.).

Kuris iš šio straipsnio skaitytojų 
bus malonus pirmas atsiliept ir pri­
siimt brangios kolonijos tvarkytojo 
pareigas, to vardas pateks ant isto-

Parsiduoda didelės vertės 5 
chemiški išradimai prie auto­
mobilių. Išradėjas yra SLA 
narys ir sergantis žmogus, ne­
gali pats padėti ant markietb, 
dėlto pigiai parduoda. Kreipki­
tės:

M. IŠRADĖJAS,
184 Grand Street, 

BROOKLYN, N. Y.

Iš IR Į

LIETUVĄ
PER HAMBURGĄ

GERIAUSIAIS LAIVAIS:
NEW YORK, ALBERT BALUN, 

HAMBURG, DEUTSCHLAND, 
RESOLUTE, RELIANCE, 

CLEVELAND, 
ST. LOUIS, MILWAUKEE

Nepalyginamas švarumas fir 
patarnavimas visose klesose.

“DIRVA” 
$1.00

8 pust, didelio for­
mato tautiškas laik­
raštis. Išeina sykį į 

savaitę.

IŠ NEW YORKO Į KAUNĄ 
IR ATGAL

(Pridėjus $5 S. V. įeigų 
Taksus). Trečia klesa.

Pinigus persiunčiam greitai ir 
žemomis rato mis.

Del sugrįžimo leidimų ir kitų 
informacijų klauskit pas vietos 
agentus arba pas

HAMBURG-AMERICAN UNE
39 BROADWAY, NEW YORK

Prisiųskit paprasta­
me laiške $1 ir gau­
sit “Dirvą” per pusę 
metų. Metams $2.

Reikalaukit kopijos 
pažiūrėjimai, dykai. 
Prisiųskit sav^ ir sa­
vo draugų antrašus.

"DIRVA”
6820 Superior Ave. 

Cleveland, O.

t

JAUNUOLIU MOKYKLOS

RANKVEDELI Al
ABC. Skaitymo-Rašyrno pradžiamokslis. Sutaisė J. Da­

mijonaitis. Pati pirmutinė knyga mokinant lietuviškai skaity­
ti ir rašyti Trečia ir vėliausia laida ............................ 35c.

VAIKŲ DARŽELIS. Skaitymai antriesiams mokslo me­
tams. Sutaisė J. Damijonaitis. Tai knyga, vartojama po 
ABC ................. . ....................*.....................................................  75C.

GRAMATIKA Lietuvių Kalbos. J. Damijonaičio. Vado­
vėlis mokykloms pirmutinei gramatikos kliasal Trečias patai­
sytas leidimas .............................................................................. 75c.

SKAITYMAI Lietuvių Kalbos Pamokoms. Sutaisė P. 
Klimas. Penktas išleidimas. Knyga, vartojama skaitymui po 
Vaikų Darželio augštesnėms kliasoms ................................ $1.00

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sutaisė 
J. Damijonaitis. Knyga, vartojama augštesnėse kliasose susi­
pažinti su Lietuvos istorija, geografija ir žmonių gyvenimu bei 
veikėjais. Kaina ......................................................................... 75c.

VIENYBĖ
193 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

Shand.es


TĖVYNĖ Sausio 17, 1930.

VIETINES ŽINIOS
I

SLA. 250 KUOPOS METINIS VYTAUTO JUBILĖJAUS KO-
SUSIRINKIMAS. MITETO DARBUOTĖ.

Maspetho SLA. 250 kuopos 
metinis susirinkimas įvyko sau­
sio 6 d., 1930 m., V. Zabelskio 
salėje. Susirinkimas buvo skait 
lingas ir visa eilė svarbių rei­
kalų sėkmingai aptarta. Taipgi 
buvo skaitytas laiškas nuo Vy­
tauto Jubilėjaus Komiteto, kvie­
čiant visas lietuvių patriotines 
organizacijas prisidėti prie pa­
minėjimo 500 metų sukaktuvių 
nuo D. L K. Vytauto mirties. 
Nuodugniai apkalbėjus šį reika­
lą SLA. 250 kuopa šiam patrio- 
tingam veikimui pritarė ir iš­
rinko du atstovu dalyvauti su­
važiavime, kuris įvyks sausio 19 
d., Brooklyne. Kuopą atstovaus 
šie veikėjai: G. Gražulis ir N. 
Kabašinskas.

Be to, šiame susirinkime bu­
vo renkama kuopos valdyba 
šiems metams. Valdybon iš­
rinkta sekami veikėjai: A. Ba- 
zaras — pirm., N. Kabašinskas
— vice pirm., D. Valungevičia
— f in. sekr., P. Svetka — prot. 
sekr., B. Vačaitis — iždininkas, 
S. Kelmelis — tvarkos prižiū­
rėtojas. Visi yra rimti ir ener­
gingi veikėjai ir todėl galima 
tikėtis, kad naujoji valdyba ge-

Sausio 8 d., „Vienybės” sa­
lėje, Brooklyne įvyko Vytauto 
Jubilėjaus laikinojo komiteto 
susirinkimas, kuriame visos ko­
miteto sekcijos buvo atstovau­
jamos. Susirinkimą vedant p. 
J. Žilevičiui aptarta visa eilė 
prisirengimui prie suvažiavimo 
reikalų.

Svarbiausiai, tai aptarta ir 
galutinai nustatyta dienotvarkė 
busiančiam suvažiavimui, kuris 
įvyks sekamam sekmadieny, sau 
šio 19 d., 1929 m., Apreiškimo 
Panelės šv. parapijos salėje, 
kertė Havemeyer ir Nort 5-th 
gatvių, Brooklyne. Suvažiavi­
mas nutarta pradėti lygiai 2 
vai. po pietų.

Suvažiavimo sudarymui pa­
matiniai dėsniai yra sekami: 
suvažiavimo dalyviais galės bū­
ti a) visi atstovai rinkti susi­
rinkimuose draugijų, kliubų ir 
kuopų, kurie turės mandatus; 
b) draugijų, kliubų ir kuopų 
valdybų nariai, kurių atstovau­
jamos draugijos, kliubai ir kuo­
pos delei laiko stokos nesuspėjo 
išrinkti atstovų ir negali įteikti 
jiems mandatų; c) visi pakvie­
stieji veikėjai ir d) visi kurie

dų vakare dar tebesėdi kalėji­
me, negalėdamas užsistatyti 
$1,500 laido, kad pasiluosavus 
iš kalėjimo iki teismui. Tą va­
karą Dinsmore, susiginčijęs su 
kitu vyru, vienoje Third Ave. 
valgykloje, liepė jam nutilti, o 
kad ne, tai šausiąs; aš, girdi, 
esu valdininkas, ir tu privalai 
mane pagerbti.

Areštavus inspektorių, j aim 
buvo paaiškinta, kad jis kaipo 
valdininkas turi teisę nešiotis 
revolverį, bet jam nieks neda­
vė teisės grūmoti šaudymu sa­
vo oponentų diskusijose.

Dabar Laikas
Aš būdamas Lietuvoje perei­

tais metais padariau sutartis su 
Lietuvos bankais del indėlių 
(deposits). Dar laikas siųsti ir 
gauti 10% vietoje kad čia gau­
nate 41/9%. Del informacijų 
kreipkitės:

JUOZO AMBRAZIEJAUS 
AGENTŪRA,

168 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. Greenpoint 5975

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS 

322 Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

-------- —--------------------------------------—

Tel. ofiso 7806-W. Namų 7806-R 
DAKTARAS

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS

Vai.: 2—4 popiet ir 6—8 vak. 
Rytais ir nedėliom pagal sutartį

799 Bank Street 
(Virš banko) Waterbury, Conn.

.0X0 JtRJtK lt It

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR) 

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Val.»—» Tel. Park f bin

GARSINKITĖS „TĖVYNĖJE’

SALUTARJS BITTERS
Vienas didelir mokslinčių pa­

sakė: „Žmogų? pažink save”. 
Taip gi, pažinęs save užlaikyk 
gerą sveikatą. Jei dažnai pa­
gauni šaltį, greitai pailsti, kenti 
nuo skilvio nesmagumų, kaip 
tai: prasto apetito, užkietėjimo 
vidurių, gazų žarnose, galvos 
skaudėjimo, nervingumo. Var­
tok Salutarar Stomach Bitters.

Salutaras Stomach Bitters iš­
valo jūsų vidurius ir užlaiko 
juos švariai: prašalina visus 

| nereikalingus dalykus, kurie 
S nuodija kūną, suteikia gerą vir- 
g škinimą ir geią apetitą ir sut- 
g virtiną visą sistemą. Galima 
B gauti visose aptiekose arba nuo 
ra išdirbėjų.
| SALUTARAS DRUG &
| CHEMICAL CO.,

§639 W. 18-th St., Chicago, Ill.
Phone: Canal 1133

I
g

I

8

>?

rad pasidarbuos SLA. 250 kuo­
pos padinimui nariais ir praplės 
abelną kuopos veikimą vieti­
niam lietuvių judėjime.

Organizatoriais palikta visi 
kuopos nariai, nes daugelis iš­
sireiškė, kad reikia visiems na­
riams darbuotis kuopos didini­
mui naujais nariais. Nekurie 
pasižadėjo prirašyti prie SLA. 
250 kuopos savo draugus ir pa­
žįstamus. Taigi visi kuopos na 
riai turėtų pasistengti savo pa­
reigas atlikti ir nors po vieną 
naują narį sekamam susirinki­
me atsivesti. Ypatingai tie 
aktyviai nariai turėtų tai pada-

pribuvo suvažiaviman kaipo sve­
čiai be specialių pakvietimų ir 
be mandatų nuo bent kokios 
draugijos.

Jei visų pirmųjų trijų kate­
gorijų atstovai pasipriešintų 
prieš suteikimą sprendžiamojo 
balso svečiams, tai sudaryme 
suvažiavimo ir jo tarimų spren­
dime dalyvauja tik tie atstovai, 
kurie turi mandatus ir antros 
ir trečios kategorijų atstovai. 
Tuomet svečiai pasiliktų tik su 
patariamuoju balsu.

Pildantysis Komitetas prane­
šė, kad yra gautas pranešimas 
nuo kun. Lietuvninko iš Balti-

ŠOKIAI SU PROGRAMŲ
Rengia SLA. 176 Kuopa Subatoj,
SAUSIO 25 DIENĄ, 1930 METŲ,

2959 W. 40-th St., Kampas So. Sacramento Ave., 
BRIGHTON PARK, CHICAGO, ILL.

Pradžia 7:30 Vai. Vakare.
Balius bus su gražiu programų. Programe dalyvauja ga­

biausi dainininkai ir dainininkės koki randasi Chicagoje, kaip 
tai: P. Daudaris, P. Burdulis, Agnis Janulevičiutė, Br. Ka- 
manduliutė. Pianu palydės Br. Poškaitė. Smuiko solo gros 
G. Gužiavičius. Todėl visi ir visos Chicagos ir apylinkės lie­
tuviai ir lietuvaitės nepraleiskite šios progo® ir dalyvaukite 
šiame baliuje, o visi busite patenkinti. Šokiams gros gera 
orchestra. Širdingai Kviečia Komitetas.

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ 
ir DELICATESSEN, 
427 E. Northampton St, 
WILKES BARRE, PA.

J. Balsevičius, savininkas. 
Telefonas: W. B. 21370.

Vyrai ir moterys 
viršaus 50 mėty 

amžiaus
Išrodo ir jaučiasi 20 mėty 
jaunesniais įdėję žiedą jau­
nystės į sustingusius musku­

lus ir sąnarius.

Sustingimas: A, tai pasakyta 
pasaka apsireiškiančio seno am­
žiaus. Nė vienas vyras ar moteris 
negali būti vikriais, jaunais ir 
energingais kuomet sąnariai sus­
tingę ir muskulus pradeda skau­
dėti ir gelti nuo mažiausio jų iš­
tempimo.

Bet nenusiminkit — jus turite 
išbandytą ir patikrintą draugą, tai 
patikimąjį Pain-Expellerį su In­
karo vaisbaženkliu. Išbandytas 
dėlto, kad šis galingas Linimen- 
tas yra naudojamas visam pasau­
ly nuo 1867 metų. Patikrintas 
dėlto, kad niekuomet nesuvylė 
urnai nepalengvindamas visokių 
skausmų, kaip tai Neuralgijos, 
Neuraičio, Reumatizmo, Galvos 
Skaudėjimo ir t t.

Pain-Expellr.ris su Inkaro vais­
baženkliu tuojaus išima skaudė­
jimą ir sustingimą iš girgždančių 
sąnarių ir muskulų, kaip niekas 
kitas to nepadarys!

Nusipirk’te bonką (tik 35c. ar 
70c.) artimiausioj vaistinėje tuo­
jaus, šiandie, n pirm atsigulimo 
panaudokite Pain-Expellerį sulig 
nurodymų. Rytmety atsikelsite 
gatavi ka<2 ir 10 mylių eiti — jus 
juoksitės net iš tokios minties, 
kad buk senstate. Apgr.—No. 90A

NAUIAS VISA-EtEKTRIKINIS

4ctor-Radio

Listo Kaina $275—be lempučių
Dabar yra laikas atmainyti jūsų senus ant naujų pilnai elektrinių Victor 

Radio su Electrola, jei jūs turite elektros šviesą savo namuose. Visi 
Victor orthophonic rekordai yra padaryti elektrikiniai, todėl geriausi re­
zultatai galima išgauti ant naujo elektrikinio Victor instrumento. Kiek­
vienas Victor dyleris (vertelga) priims mainais (mokestį) jūsų senų 
Victrolą.

štai Naujausi Victor Lietuviški Rekordai:

V-14025

V-14026 I
l

V-14027 ■

V-14021
l

V-14024 I

V-14023 ■

Pa« moėiutų ausau 
Sėdžiu po langeliu Zoei Krasauskienė-Viktorija TolteraM

ryti, kurie pasižadėjo savo drau 
gus prirašyti prie SLA. 250 kuo­
pos.

SLA. 250 Kuopos Narys.

LIET. ATSTATYMO B-VĖS 
ŠĖRININKŲ SEIMAS.

Lietuvos Atstatymo Bendro­
vės šėrininkų metinis seimas į- 
vyks antradieny, sausio 21 d., 
1930 m., Cornish Arms Hotel 
salėje, W. 23-rd St., New York 
City. Pradžia 10 vai. ryte.

Bus patiekti suvažiavimui di­
rektorių raportai ir taipgi bus 
renkami nauji direktoriai į vie­
tas tų, kuriems tarnybos laikas 
išsibaigia. Suvažiavimas svar­
bus ir visi šėrininkai privalėtų 
jame dalyvauti. Todėl šiuomi 
jaučiu savo pareiga priminti vi­
siems Liet. Atstatymo Bendro­
vės šėrininkams, kad visų parei­
ga dalyvauti šiame suvažiavime. 
Kurie negalite atvykt ir ypatiš- 
kai dalyvaut suvažiavime, tai 
kiekvieno pareiga įgalioti (pa­
vadai s-proksėmis) tokius asme­
nis, kuriuos tikrai žinote, kad 
dalyvaus suvažiavime. Kiek­
vienam šėrininkui turi rūpėti 
Bendrovės reikalai ir todėl be 
jokio sunkumo visi šėrininkai 
gali įgalioti sau patinkamus 
asmenis juos atstovauti tokiam 
svarbiam suvažiavime.

A. B. Strimaitis,
L. A. B-vės sekretorius.

more, Md., kad tenai stengia­
masi sudaryti vietinis komite­
tas Vytauto Jubilėjui minėti. 
Jei pavyks tokį komitetą suda­
ryti, tai komitetas atsiųs dele­
gatus į visuotiną suvažiavimą.

Dar aptarta įvairių sekcijų 
rekomendacijos į dienotvarkę 
ir tuomi susirinkimas baigėsi.

Dalyvis.

DARBO AGENTŪRA PRIGAU- 
DINĖJO DARBININKUS.
Reliance Employment Agency 

(darbų suradimo agentūra), 
New Yorke, paėmė nuo 150 
darbo ieškančių pinigus, užtik­
rindama jiems surasti darbus. 
Tačiau nei vienas iš jų negavo 
darbo. Taip prigautų žmonių 
būrys, susirinkęs ties agentūra, 
pradėjo šturmuoti ir grūmoti 
agentūros savininkams, kol po­
licija juos išsklaidė. Bet ir 
policija buvo priversta areštuot 
agentūros viršininkus.

Tikrinama-, kad ir kitos pri­
vatinės darbų suieškojimo agen­
tūros nuolat apsuka darbinin­
kus.

LIETUVOS NAŠLAIČIŲ 
NAUDAI VAKARAS.

Lietuvių Moterų Globos Drau 
gijos parengimų komisija savo 
susirinkime sausio 3 d. nutarė 
surengti Lietuvos našlaičių nau­
dai vakarą. Vakarėlis įvyks 
sekamą šeštadienį, sausio 18 d., 
8 vai. vakare, „Vienybės” sa­
lėje, 193 Grand St., Brooklyne. 
Bus graži muzika, šokiai ir į- 
v ai rus žaidimai, o pabaigoje 
skani vakarienė. Tokiam lab­
daringam darbui turėtų pritar­
ti kiekvienas geros valios lietu­
vis ir todėl visų pareiga atsi­
lankyti į rengiamą vakarėlį.

Reporteris.

Už VANDENĮ UŽMO­
KĖJO $100,000.

New Yorke areštavo Albertą 
Glasserį ir Edwarda Soniną ir 
jiedu kaltinami už pardavimą 
keliems asmenims už $100,000 
vandens vietoj degtinės. Tai bu­
vo bankininkų ir kitų turčių šei­
mos, kurios sumokėjo tuos pini­
gus.

Suareštuotieji esą vartoję se­
kamą „skymą”: Kada turčius 
sėda į laivą važiuot į Europą, 
žulikas muša telegramą jo šei­
mai, kad toks ir toks žmogus 
pristatys likierių, už kuriuos 
apmokėkite tokią bei tokią su­
mą pinigų. Vėliaus atveža bač­
kas bei bonkas vandens ir pa­
ima pinigus, kaip už šampaną, 
vyną bei degtinę.

SĖDI KALĖJIME Už 
SMARKAVIMĄ.

New Yorko miesto sveikatos 
valdiškas inspektorius Charles 
Dinsmore del smarkavimo Kalė-

Kalendoriai Jau Gatavi
Visi, kurie dar nesate užsisakę 500 metų Vy­

tauto Sukaktuvių Kalendorių, nesivėluokite. kad 
visi gautumėt, nes tik 5,000 spausdinta. Turi­
nys geras. Kaina žema, tik 10 centų. Kurie 
ims ant pardavimo, gaus 40 nuoš. Kur nėra par­
davėjų, įdėkit 10 centu stapomis ir pasiuskit.

SLA. 358 KUOPA,
96 Millbury St., Worcester, Mass.

Reumatizmas Sausge!e| 
; Nesikankykite savęs skaus- \\ 
' mais, Reumatizmu, Saugėle « 
I Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu >> 
’ — raumenų sukimu, nes skau- \\
> dėjimai naikina kūno gyvybę « 
J ir dažnai ant patalo paguldo.
; CAPS ICO COMPOUND <<
> mostis lengvai prašalina virš-
[ minėtas ligas; mums šiandien >>
> daugybė žmonių siunčia pade- \\
> kavones pasveikę. Kaina 50c.,
* per paštą 55c. ar dvi už $1.05. L
> Dukart tvirtesnė 75c. <<
> Knyga: „ŠALTINIS SVEI- $
> KATOS” augalais gydytis, y
> kaina 50 centų. «
> JUSTIN KULIS, ?<
> 3259 South Halsted Street, ?< 
! CHICAGO, ILL. ><

V-14020 jl
V-14022 -j

I

V-14016

r
V-14018 1

L

V-14014

V-14012

IR

TRYS DOLERIAI.
Pasinaudokite proga! Kiekvienas, kuris užsiprenumeruos 

„Margutį” ir prisius $i, tai gaus už $3 dovanų įvairių knygų 
ir pusę metų „Margutį”.

Dainininkai gali pasirinkti dainų kurios telpa „Marguty”. 
Pinigus siųskite paprastam laiške. Įdėkite 20 centų.
Adresuokite:

„MARGUTIS”
3210 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

P. S. Laikas iki 15 kovo š. metų. Paskubėkite su užsakymais.

SKAITYKITE

NAUJIENAS”
Pirmas ir Didžiausias Dienraštis Amerikoje. 
Kas užsirašys dabar, gaus Kalendorių 1930 m. ir 
Vienintelę Amerikos Biznio Rodyklę 100 pusi., 
didelio formato DYKAI.

Metinė prenumerata Amerikoje $7.00 .
Chicagoje ir Lietuvoje _______ 8.00

Siųskite money orderiais arba čekiais, adresuo­
dami:

„NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

K

X 
K

Ant tėvelio dvaro 
Sugrįžimas

Švento Jono vakarėlis 
Gaspadinė valdo bernus

Gaspadinės bankietas
Pas Motinėlę

Per Vilnis—Valcas
Nepamirik manęs—Polka

Sveikinimai It Lietuvos 
Kovno—Landler

Vestuvės—Polka
M ylimasis—Polka

J au saulutė leidžias*
Vaikičiojau po žalių ffirelf

Motule Mano
Pirmyn j kovų

Onyte Polka
Caspian Polka

Burdingierius Praktikuoja
Klausyk Mylimoji

tv. Marijos Lietuvių Ckoras

Petras Petraitis

J. Zuronas ir Grupė
Juosės Zuronas

Hnjer Trie

Linkmei Vaikinai

D. Košei Orkeatra

Jarais Namieka

•v. Marijos Lietuvių Choras

Velička ir MaS 
Maki Trejetas

Zuronas ir Gn*ė 
Zuronas

toil Alkani MusifcaaWI Pasveikinimai ii namų
1 Valcų rinkinys

ictor
VICTOR TALKING MACHINE DIVISION 

RCA-VICTOR COMPANY. INC.
CAMDEN, NEW JERSEY

TIESIAI Į KLAIPĖDĄ

VISOS PASTANGOS BUS PAŠVĘSTOS PADARYT KELIONĘ ATMINTINŲ 
ĮVYKIU PILNĄ ĮVAIRUMŲ IR MALONUMŲ DEL TŲ KURIE JOJ DALYVAUS

Žemiausios Kainos Tiesiai į Klaipėdą 
Trečia klesa į vieną pusę .................. $107.00
Trečia klesa į abi pusi ........................... 181.00
Turistine trečia klesa į vieną pusę $123.50 
Turistine trečia klesa į abi pusi (min.) 204.00 
Cabin klesa ................................................ 142 50

Promenados Denis: Už vietas turistine 
klesa ant Promenade Denio nuo Gegužės 
i-mos iki Liepos 15 į Lietuvą, o į Ameriką 
nuo Rugpiučio i-mos iki Rugsėjo 30 kainos 
padidinamos sekamai: $7.50 į vieną pusę, o 
$12.50 į abi pusi.

Vaikams: Nuo l-nų metų iki 10 metų 
amžiaus pusė kainos.

Kūdikiams: Iki i-nų metų amžiaus $5.50 
į vieną pusę. Į ibi pusi $11.00.
U. S. Revenue Tax ir Head Tax atskyrium.

IŠPLAUKIMAS LAIVŲ 1930 M.

Laivo vardas
iš

New Yorko Laivo Vardas.
Tiesiai Iš 
Klaipėdos.

LITUANIA ... Sausio 30 ESTONIA .. Balandžio 24
ESTONIA .. .. Vasario 20 POLONIA .. . Gegužės 27
LITUANIA ........ Kovo 8 LITUANIA . .. Birželio 16
ESTONIA .. . Balandžio 3 LITUANIA . ... Liepos 22
LITUANIA . . Balandžio 17
POLONIA . .. Gegužės 1 ESTONIA .. Rugpiučio 18

ESTONIA .. .. Gegužės 17 LITUANIA Rugpiučio 26
LITUANIA . .. Gegužės 26 POLONIA .. .. Rugsėjo 16

SMAGIAUSIA, PATOGIAUSIA KELIONE
Del informacijų ir laivakorčių kreipkitės tuojaus pas savo vietos agentą.

NELAUKIT PASKUTINIŲ DIENŲ.

BALTIC AMERICA LINE
8—10 BRIDGE ST., NEW YORK, N. Y. 315 SO. DEARBORN ST., CHICAGO, ILL.
UNION TRUST BLDG., PITTSBURGH, PA. 616 ST. JAMES ST., MONTREAL, CANADA.
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